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HOJA COVID-19 CV 

SOCIEDAD NIF

DOMICILIO SOCIAL

MUNICIPIO OICICREJEAICNIVORP

FIRMAS y NOMBRES DE LOS ADMINISTRADORES

Medidas laborales aplicadas a la empresa.

Ha sido motivado 2 :

Duración:

2. Permiso Retribuido Recuperable (Real Decreto-Ley 10/2020, de 29 de marzo)

3. Baja Laboral por el CORONAVIRUS

Porcentaje de personal fijo afectado.

1. Solicitud de ERTE durante el ejercicio y motivado por la pandemia 1:

Número de trabajadores afectados por el ERTE:

Duración (Número de días):Porcentaje de personal, fijo o temporal, acogido a permiso retribuido recuperable.

Fecha inicio: Fecha fin:

Ha determinado 3 : Número de trabajadores en plantilla antes del ERTE:

1. Alquileres a Terceros (Grandes Arrendadores). Ha concedido 4 :

Alquileres (artículos 1 a 15 del Real Decreto-Ley 11/2020).

2. Pequeños Arrendadores. Ha concedido moratorias voluntarias a los arrendatarios 1.

3. Ha recibido ayudas financieras públicas (incluidos avales) al alquiler del local de negocios 1.

Avales ICO.

Importe del aval concedido, en su caso, por el ICO en aplicación de lo establecido en los artículos 29 y 30 del Real Decreto-Ley 8/2020, de 17 de marzo.

Cantidad (€): ¿Qué porcentaje representa el importe concedido sobre el importe total solicitado?

Ayudas públicas.

Describir el plan o programa al que se acoge, el concedente y el sistema (avales, moratoria, aplazamiento, interés bonificado, etc.)

Moratoria hipotecaria (artículos 16 a 19 del Real Decreto-Ley 11/2020).             Se ha acogido1.

Moratoria no hipotecaria (artículos 18, 21 a 26 del Real Decreto-Ley 11/2020). Se ha acogido1.

Suministros Se ha solicitado flexibilización y suspensión de suministros (artículos 42 a 44 del Real Decreto-Ley 11/2020) 1.

Turismo Se ha acogido a las medidas de apoyo del sector del Turismo de los artículos 12 y 13 del Real Decreto-Ley 7/2020, de 12 de marzo 1.

(2)   1.- Por causa de fuerza mayor, 2.- Por causas técnicas-económicas-organizativas, 3.- Por otras causas.
(3)   1.- Suspensión de contratos, 2.- Reducción de jornada, 3.- Suspensión de contratos y reducción de jornada.
(4)   1.- Rebaja de rentas a los arrendatarios, 2.- Reestructuración de deudas, 3.- Rebaja de rentas a los arrendatarios y reestructuración de deudas, 4.- Otras.

(1)   1.- SÍ, 2.- NO.

GIRONA FC, S.A.D. A17088329

CL Montilivi 141

GIRONA GIRONA 2020

NO

NO

NO

0

NO

NO

NO

NO



����� ��������� �� �������������� ��

IDENTIFICACIÓN DE LA EMPRESA

Forma jurídica
SA: 01011 SL: 01012

NIF: 01010 Otras: 01013

LEI: 01009  Solo para las empresas que dispongan de código LEI (Legal Entity Identifier)

Denominación social: 01020

Domicilio social: 01022

Municipio: 01023 Provincia: 01025

Código postal: 01024 Teléfono: 01031

Dirección de e-mail de contacto de la empresa 01037

Pertenencia a un grupo de sociedades: DENOMINACIÓN SOCIAL NIF

Sociedad dominante directa: 01041 01040

Sociedad dominante última del grupo: 01061 01060

ACTIVIDAD

Actividad principal: 02009  (1)

Código CNAE: 02001  (1)

PERSONAL ASALARIADO

a) Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, por tipo de contrato y empleo con discapacidad:

EJERCICIO  ____________ (2) EJERCICIO  ____________ (3)

FIJO (4): 04001

NO FIJO (5): 04002

  Del cual: Personas empleadas con discapacidad mayor o igual al 33% (o calificación equivalente local):

04010

b) Personal asalariado al término del ejercicio, por tipo de contrato y por sexo:

EJERCICIO  ____________ (2) EJERCICIO  ____________ (3)

HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES

FIJO: 04120 04121

NO FIJO: 04122 04123

PRESENTACIÓN DE CUENTAS EJERCICIO  ____________ (2) EJERCICIO  ____________ (3)

AÑO MES DÍA AÑO MES DÍA

Fecha de inicio a la que van referidas las cuentas: 01102

Fecha de cierre a la que van referidas las cuentas: 01101

Número de páginas presentadas al depósito: 01901

En caso de no figurar consignadas cifras en alguno de los ejercicios, indique la causa: 01903

UNIDADES Euros: 09001

Miles de euros: 09002
Marque con una X la unidad en la que ha elaborado todos los documentos
que integran sus cuentas anuales: Millones de euros: 09003

(1) Según las clases (cuatro dígitos) de la Clasificación Nacional de Actividades Económicas 2009 (CNAE 2009), aprobada por el Real Decreto 475/2007, de 13 de abril (BOE de 28.4.2007).
(2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(3) Ejercicio anterior.
(4) Para calcular el número medio de personal fijo, tenga en cuenta los siguientes criterios:
 a) Si en el año no ha habido importantes movimientos de la plantilla, indique aquí la semisuma de los fijos a principio y a fin de ejercicio.
 b) Si ha habido movimientos, calcule la suma de la plantilla en cada uno de los meses del año y divídala por doce.
 c)  Si hubo regulación temporal de empleo o de jornada, el personal afectado por la misma debe incluirse como personal fijo, pero solo en la proporción que corresponda a la fracción del año o 

jornada del año efectivamente trabajada.
(5) Puede calcular el personal no fijo medio sumando el total de semanas que han trabajado sus empleados no fijos y dividiendo por 52 semanas. También puede hacer esta operación (equivalente a la anterior):

��� ����� �� ������� ����������
n.º de personas contratadas × 

 52

✔

A17088329

GIRONA FC, S.A.D.

CL Montilivi 141

GIRONA GIRONA

17003 972202977

finances@gironafc.cat

GIRONA FOOTBALL GROUP, B.V. 66118387

GIRONA FOOTBALL GROUP, B.V. 66118387

Actividad Deportiva

9312

2020 2019

44.86 49.35

38.87 38.40

2020 2019

36 13 42 10

37 44 4

2020 2019

2020 07 1 2019 07 1

2021 6 30 2020 6 30

✔



������ �� ������NTO NORMAL DE
INFORMACIÓN MEDIOAMBIENTAL

IM 

SOCIEDAD NIF

DOMICILIO SOCIAL

MUNICIPIO OICICREJEAICNIVORP

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en 

la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales NO existe ninguna

partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de acuerdo

a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto 

1514/2007, de 16 de Noviembre). 

Los abajo firmantes, como Administradores de la Sociedad citada, manifiestan que en 

la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales SÍ existen partidas

de naturaleza medioambiental, y han sido incluidas en el Apartado 15 de la Memoria de

acuerdo a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real 

Decreto 1514/2007, de 16 de Noviembre). 

������ � ������� �� ��� ���������������

GIRONA FC, S.A.D. A17088329

CL Montilivi 141

GIRONA GIRONA 2020

✔



������ �� ����MENTOS DE INFORMACIÓN
SOBRE ACCIONES O PARTICIPACIONES PROPIAS

A1 

SOCIEDAD NIF

DOMICILIO SOCIAL

MUNICIPIO OICICREJEAICNIVORP

Saldo al cierre del ejercicio precedente:  ..................................................  acciones/participaciones  ......................................... % del capital social

Saldo al cierre del ejercicio:  ..................................................  acciones/participaciones  ......................................... % del capital social

Fecha
Concepto

(1)
Fecha de acuerdo
de junta general

N.º de acciones
o participaciones

Nominal
Capital social

Porcentaje

Precio
o

contraprestación

Saldo después
de la operación

Nota: Caso de ser necesario, utilizar tantos ejemplares como sean requeridos de la hoja A1.1

(1) AO: Adquisición originaria de acciones o participaciones propias o de la sociedad dominante (artículos 135 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital).

AD: Adquisición derivativa directa;  AI: Adquisición derivativa indirecta;  AL: Adquisiciones libres (artículos 140, 144 y 146 de la Ley de Sociedades de Capital).

ED: Enajenación de acciones adquiridas en contravención de los tres primeros requisitos del artículo 146 de la Ley de Sociedades de Capital.

EL: Enajenación de acciones o participaciones de libre adquisición (artículo 145.1 de la Ley de Sociedades de Capital).

RD: Amortización de acciones ex artículo 146 de la Ley de Sociedades de Capital.  

RL: Amortización de acciones o participacione de libre adquisición (artículo 145 de la Ley de Sociedades de Capital).

AG: Aceptación de acciones propias en garantía (artículo 149 de Ley de Sociedades de Capital).

AF: Acciones adquiridas mediante asistencia financiera de la propia entidad (artículo 150 de la Ley de Sociedades de Capital).

PR: Acciones o participaciones recíprocas (artículos 151 y siguientes de la Ley de Sociedades de Capital).

La sociedad no ha realizado durante el presente ejercicio operación alguna sobre acciones / participaciones propias
(Nota: En este caso es suficiente la presentación única de esta hoja A1)

GIRONA FC, S.A.D. A17088329

CL Montilivi 141

GIRONA GIRONA 2020

✔

0 0

0 0



NIF:

Espacio destinado para las firmas de los administradores

DENOMINACIÓN SOCIAL:

������� �� ��������� ������

UNIDAD (1):

Euros: 09001

Miles: 09002

Millones: 09003

����

ACTIVO
NOTAS DE

LA MEMORIA EJERCICIO _________ (2) EJERCICIO _________ (3)

�� ������ �� ��������� . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11000

I. Inmovilizado intangible . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11100

1. Desarrollo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11110

2. Concesiones  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11120

3. Patentes, licencias, marcas y similares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11130

4. Fondo de comercio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11140

5. Aplicaciones informáticas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11150

6. Investigación  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11160

7. Propiedad intelectual . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11180

8. Otro inmovilizado intangible . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11170

II. Inmovilizado material . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11200

1. Terrenos y construcciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11210

2. Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material . . . . . . . . . . . . . . . . 11220

3. Inmovilizado en curso y anticipos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11230

III. Inversiones inmobiliarias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11300

1. Terrenos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11310

2. Construcciones  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11320

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo  . . . 11400

1. Instrumentos de patrimonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11410

2. Créditos a empresas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11420

3. Valores representativos de deuda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11430

4. Derivados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11440

5. Otros activos financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11450

6. Otras inversiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11460

V. Inversiones financieras a largo plazo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11500

1. Instrumentos de patrimonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11510

2. Créditos a terceros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11520

3. Valores representativos de deuda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11530

4. Derivados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11540

5. Otros activos financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11550

6. Otras inversiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11560

VI. Activos por impuesto diferido  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11600

VII. Deudas comerciales no corrientes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11700

(1) Marque la casilla correspondiente según exprese las cifras en unidades, miles o millones de euros. Todos los documentos que integran las cuentas anuales deben elaborarse en la misma unidad.
(2) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(3) Ejercicio anterior.

A17088329

✔

GIRONA FC, S.A.D.

2020 2019

24.475.744,32 24.915.453,32

14.337.635,47 17.758.842,19

7 0,97 0,97

7 45.969,04 18.162,52

7 14.291.665,46 17.740.678,70

4.110.868,59 4.910.636,62

5 1.600.882,78 1.974.931,22

5 2.509.985,81 2.935.705,40

398.744,20 398.744,20

9 80.000,00 80.000,00

9 318.744,20 318.744,20

10 4.165.996,06 1.847.230,31

9 1.462.500,00



NIF:

Espacio destinado para las firmas de los administradores

DENOMINACIÓN SOCIAL:

������� �� ��������� ������ ����

ACTIVO
NOTAS DE

LA MEMORIA EJERCICIO _________ (1) EJERCICIO _________ (2)

�� ������ ��������� . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12000

I. Activos no corrientes mantenidos para la venta  . . . . . . . . . . . . . . . 12100

II. Existencias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12200

1. Comerciales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12210

2. Materias primas y otros aprovisionamientos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12220

a) Materias primas y otros aprovisionamientos a largo plazo  . . . . . . . . . . 12221

b) Materias primas y otros aprovisionamientos a corto plazo  . . . . . . . . . . 12222

3. Productos en curso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12230

a) De ciclo largo de produccción  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12231

b) De ciclo corto de producción  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12232

4. Productos terminados  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12240

a) De ciclo largo de produccción  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12241

b) De ciclo corto de producción  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12242

5. Subproductos, residuos y materiales recuperados  . . . . . . . . . . . . . . . . 12250

6. Anticipos a proveedores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12260

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar  . . . . . . . . . . . . . . . 12300

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12310

a) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a largo plazo . . . . . . . . 12311

b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo . . . . . . . . 12312

2. Clientes empresas del grupo y asociadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12320

3. Deudores varios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12330

4. Personal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12340

5. Activos por impuesto corriente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12350

6. Otros créditos con las Administraciones Públicas . . . . . . . . . . . . . . . . . 12360

7. Accionistas (socios) por desembolsos exigidos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12370

IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo  . . . 12400

1. Instrumentos de patrimonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12410

2. Créditos a empresas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12420

3. Valores representativos de deuda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12430

4. Derivados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12440

5. Otros activos financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12450

6. Otras inversiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12460

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.

A17088329

GIRONA FC, S.A.D.

2020 2019

20.752.711,62 6.389.375,61

172.696,34 80.431,37

172.696,34 80.431,37

4.232.114,45 2.408.797,86

2.675.424,63 134.179,90

9 2.675.424,63 134.179,90

9/19 -20.103,55 28.265,79

9 1.547.240,28 1.145.006,30

9 29.511,55 39.860,45

10 7,40 1.048.760,86

34,14 12.724,56



NIF:

Espacio destinado para las firmas de los administradores

DENOMINACIÓN SOCIAL:

������� �� ��������� ������ ����

ACTIVO
NOTAS DE

LA MEMORIA EJERCICIO _________ (1) EJERCICIO _________ (2)

�� ����������� ����������� � ����� �����  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12500

1. Instrumentos de patrimonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12510

2. Créditos a empresas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12520

3. Valores representativos de deuda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12530

4. Derivados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12540

5. Otros activos financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12550

6. Otras inversiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12560

VI. Periodificaciones a corto plazo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12600

VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes . . . . . . . . . . . . . . . . . 12700

1. Tesorería  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12710

2. Otros activos líquidos equivalentes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12720

TOTAL ACTIVO (A + B)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10000

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.

A17088329

GIRONA FC, S.A.D.

2020 2019

2.751.012,00 12,00

9/21 2.748.000,00

9 3.012,00 12,00

9 290.377,53 43.722,36

13.306.511,30 3.856.412,02

13.306.511,30 3.856.412,02

45.228.455,94 31.304.828,93



NIF:

Espacio destinado para las firmas de los administradores

DENOMINACIÓN SOCIAL:

������� �� ��������� ������ ����

PATRIMONIO NETO Y PASIVO
NOTAS DE

LA MEMORIA EJERCICIO _________ (1) EJERCICIO _________ (2)

�� ���������� ����  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20000

A-1) Fondos propios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21000

I. Capital . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21100

1. Capital escriturado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21110

2. (Capital no exigido) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21120

II. Prima de emisión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21200

III. Reservas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21300

1. Legal y estatutarias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21310

2. Otras reservas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21320

3. Reserva de revalorización  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21330

4. Reserva de capitalización . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21350

IV. (Acciones y participaciones en patrimonio propias)  . . . . . . . . . . . 21400

V. Resultados de ejercicios anteriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21500

1. Remanente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21510

2. (Resultados negativos de ejercicios anteriores) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21520

VI. Otras aportaciones de socios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21600

VII. Resultado del ejercicio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21700

VIII. (Dividendo a cuenta)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21800

IX. Otros instrumentos de patrimonio neto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21900

A-2) Ajustes por cambios de valor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22000

I. Activos financieros disponibles para la venta  . . . . . . . . . . . . . . . . 22100

II. Operaciones de cobertura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22200
III.  Activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la 

venta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22300

IV. Diferencia de conversión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22400

V. Otros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22500

A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos . . . . . . . . . . . . . . . 23000

B) PASIVO NO CORRIENTE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31000

I. Provisiones a largo plazo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31100

1. Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal . . . . . . . . . . . 31110

2. Actuaciones medioambientales . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31120

3. Provisiones por reestructuración  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31130

4. Otras provisiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31140

II. Deudas a largo plazo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31200

1. Obligaciones y otros valores negociables  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31210

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.

A17088329

GIRONA FC, S.A.D.

2020 2019

31.531.373,30 18.487.233,91

-34.080,18

3 -6.798.048,11 -34.080,18

16 7.227.307,50 7.381.080,00

7.107.779,89 3.833.386,63

157.500,00

12 157.500,00

3.094.865,71 194.733,63

24.304.065,80 11.106.153,91

7.554.312,00 7.138.320,00

9 7.554.312,00 7.138.320,00

9 19.579.968,00

4.001.914,09 4.001.914,09

527.896,47 527.896,47

3.474.017,62 3.474.017,62

-34.080,18



NIF:

Espacio destinado para las firmas de los administradores

DENOMINACIÓN SOCIAL:

������� �� ��������� ������ ����

PATRIMONIO NETO Y PASIVO
NOTAS DE

LA MEMORIA EJERCICIO _________ (1) EJERCICIO _________ (2)

�� ������ ��� ��������� �� ������� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 31220

3. Acreedores por arrendamiento financiero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31230

4. Derivados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31240

5. Otros pasivos financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31250

III. Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo . . . . . 31300

IV. Pasivos por impuesto diferido  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31400

V. Periodificaciones a largo plazo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31500

VI. Acreedores comerciales no corrientes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31600

VII. Deuda con características especiales a largo plazo . . . . . . . . . . . . 31700

C) PASIVO CORRIENTE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32000
I.  Pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para 

la venta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32100

II. Provisiones a corto plazo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32200

1. Provisiones por derechos de emisión de gases de efecto invernadero . 32210

2. Otras provisiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32220

III. Deudas a corto plazo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32300

1. Obligaciones y otros valores negociables  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32310

2. Deudas con entidades de crédito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32320

3. Acreedores por arrendamiento financiero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32330

4. Derivados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32340

5. Otros pasivos financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32350

IV. Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo . . . . . 32400

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar . . . . . . . . . . . . . . 32500

1. Proveedores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32510

a) Proveedores a largo plazo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32511

b) Proveedores a corto plazo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32512

2. Proveedores, empresas del grupo y asociadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32520

3. Acreedores varios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32530

4. Personal (remuneraciones pendientes de pago) . . . . . . . . . . . . . . . . . 32540

5. Pasivos por impuesto corriente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32550

6. Otras deudas con las Administraciones Públicas . . . . . . . . . . . . . . . . . 32560

7. Anticipos de clientes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32570

VI. Periodificaciones a corto plazo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32600

VII. Deuda con características especiales a corto plazo . . . . . . . . . . . . 32700

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30000

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.

A17088329

GIRONA FC, S.A.D.

2020 2019

9 2.948.815,30

9 146.050,41 194.733,63

9/19 1.000.000,00 1.000.000,00

10 2.409.102,51 2.460.360,01

9 18.811,67 20.792,99

9 585.000,00

6.589.302,75 8.984.208,39

300,00 108.335,26

12 300,00 108.335,26

1.491.795,19 555.732,77

9 1.072.119,82 1.064,12

9 419.675,37 554.668,65

4.334.536,85 8.112.253,08

528.812,26 -23.482,55

9 528.812,26 -23.482,55

9/19 45.000,00

9 2.706.877,75 5.127.294,54

9 255.172,63 2.124.646,75

790.057,54 814.979,03

9 8.616,67 68.815,31

9 762.670,71 207.887,28

45.228.455,94 31.304.828,93



NIF:
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DENOMINACIÓN SOCIAL:

������ �� �������� � ��������� ������ ����

(DEBE) / HABER
NOTAS DE

LA MEMORIA EJERCICIO _________ (1) EJERCICIO _________ (2)

�� ����������� �����������

1. Importe neto de la cifra de negocios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40100

a) Ventas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40110

b) Prestaciones de servicios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40120

c) Ingresos de carácter financiero de las sociedades holding . . . . . . . . . 40130
2.  Variación de existencias de productos terminados y en curso de 

fabricación  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40200

3. Trabajos realizados por la empresa para su activo  . . . . . . . . . . . . 40300

4. Aprovisionamientos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40400

a) Consumo de mercaderías  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40410

b) Consumo de materias primas y otras materias consumibles . . . . . . . . 40420

c) Trabajos realizados por otras empresas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40430

d) Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos . 40440

5. Otros ingresos de explotación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40500

a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente . . . . . . . . . . . . . . . . . 40510

b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio . 40520

6. Gastos de personal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40600

a) Sueldos, salarios y asimilados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40610

b) Cargas sociales  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40620

c) Provisiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40630

7. Otros gastos de explotación . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40700

a) Servicios exteriores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40710

b) Tributos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40720
c)  Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones 

comerciales  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40730

d) Otros gastos de gestión corriente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40740

e) Gastos por emisión de gases de efecto invernadero . . . . . . . . . . . . . . 40750

8. Amortización del inmovilizado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40800
9.  Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y 

otras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40900

10. Excesos de provisiones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41000

11. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado . . . . . . 41100

a) Deterioro y pérdidas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41110

b) Resultados por enajenaciones y otras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41120
c)  Deterioro y resultados por enajenaciones del inmovilizado de las 

sociedades holding . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41130

12. Diferencia negativa de combinaciones de negocio  . . . . . . . . . . . . 41200

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.

A17088329

GIRONA FC, S.A.D.

2020 2019

10.719.838,08 14.998.071,72

23 439.514,28 1.912.707,97

23 10.280.323,80 13.085.363,75

-481.435,36 -646.275,76

11 -328.701,83 -241.531,31

11 -36.535,53 -51.201,95

11 -116.198,00 -353.542,50

1.655.536,04 11.682.275,20

23 1.532.551,54 11.542.127,60

16 122.984,50 140.147,60

-14.324.631,70 -24.012.792,30

21 -13.540.099,76 -22.924.070,75

11 -950.570,61 -1.088.721,55

166.038,67

-11.732.903,70 -14.199.915,22

11 -5.804.418,93 -7.704.090,27

11 -122.126,31 -185.053,16

-5.610.583,46 -5.957.271,79

11 -195.775,00 -353.500,00

5 / 7 -3.965.841,70 -5.016.471,37

16 205.030,00 205.030,02

12 26.218,66

8.495.649,09 17.002.691,52

7/11 8.495.649,09 17.002.691,52
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(DEBE) / HABER
NOTAS DE

LA MEMORIA EJERCICIO _________ (1) EJERCICIO _________ (2)

��� ����� ���������� . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41300
A.1)  RESULTADO DE EXPLOTACIÓN

(1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10 + 11 + 12 + 13)  . . . . . . . . . . . . 49100

14. Ingresos financieros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41400

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio . . . . . . . . . . . . . . . . 41410

a 1) En empresas del grupo y asociadas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41411

a 2) En terceros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41412

b) De valores negociables y otros instrumentos financieros  . . . . . . . . . . 41420

b 1) De empresas del grupo y asociadas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41421

b 2) De terceros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41422
c)  Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter 

financiero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41430

15. Gastos financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41500

a) Por deudas con empresas del grupo y asociadas . . . . . . . . . . . . . . . . 41510

b) Por deudas con terceros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41520

c) Por actualización de provisiones  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41530

16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros . . . . . . 41600

a) Cartera de negociación y otros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41610
b)  Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros 

disponibles para la venta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41620

17. Diferencias de cambio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41700
18.  Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos 

financieros  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41800

a) Deterioros y pérdidas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41810

b) Resultados por enajenaciones y otras . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41820

19. Otros ingresos y gastos de carácter financiero  . . . . . . . . . . . . . . . 42100

a) Incorporación al activo de gastos financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42110

b) Ingresos financieros derivados de convenios de acreedores . . . . . . . . 42120

c) Resto de ingresos y gastos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42130

A.2) RESULTADO FINANCIERO (14 + 15 + 16 + 17 + 18 + 19)  . . . . . . . . 49200

A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1 + A.2)  . . . . . . . . . . . . . . 49300

20. Impuestos sobre beneficios  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41900
A.4)  RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES 

CONTINUADAS (A.3 + 20)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49400

B) OPERACIONES INTERRUMPIDAS
21.  Resultado del ejercicio procedente de operaciones 

interrumpidas neto de impuestos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42000

A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO (A.4 + 21)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49500

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.

A17088329

GIRONA FC, S.A.D.

2020 2019

11 507.457,49 21.033,56

-8.895.083,10 33.647,37

-221.122,76 -38.784,86

19 -63.596,96 -32.000,00

-157.525,80 -6.784,86

20 -608,00 -3.171,03

-221.730,76 -41.955,89

-9.116.813,86 -8.308,52

10 2.318.765,75 -25.771,66

-6.798.048,11 -34.080,18

-6.798.048,11 -34.080,18
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DENOMINACIÓN SOCIAL:

���ADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO NORMAL
A) Estado de ingresos y gastos reconocidos en el ejercicio

PN1

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.

NOTAS DE
LA MEMORIA EJERCICIO _________ (1) EJERCICIO _________ (2)

�� ��������� �� �� ������ �� �������� � ��������� . . . . . 59100
INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO
NETO

I. Por valoración de instrumentos financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50010

1. Activos financieros disponibles para la venta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50011

2. Otros ingresos/gastos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50012

II. Por coberturas de flujos de efectivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50020

III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos . . . . . . . . . . . . . . . 50030

IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes  . . . . . . . . . . 50040
V.  Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para 

la venta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50050

VI. Diferencias de conversión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50060

VII. Efecto impositivo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50070
B)  Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio 

neto (I + II + III + IV +V+VI+VII) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59200

TRANSFERENCIAS A LA CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

VIII. Por valoración de instrumentos financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50080

1. Activos financieros disponibles para la venta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50081

2. Otros ingresos/gastos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50082

IX. Por coberturas de flujos de efectivo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50090

X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos . . . . . . . . . . . . . . . 50100
XI.  Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para 

la venta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50110

XII. Diferencias de conversión . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50120

XIII. Efecto impositivo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50130
C)  Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias 

(VIII + IX + X + XI+ XII+ XIII) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59300

TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A + B + C)  . . . . . . . 59400

A17088329

GIRONA FC, S.A.D.

2020 2019

-6.798.048,11 -34.080,18

-205.030,00 -205.030,02

51.257,50 51.257,50

-153.772,50 -153.772,52

-6.951.820,61 -187.852,70
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(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).
(4) Reserva de Revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012, deberán detallar la norma legal en la que se basan.

CAPITAL

PRIMA DE EMISIÓNESCRITURADO (NO EXIGIDO)

01 02 03

�� ������ ����� ��� ��������� _______ ��� � � � � � � � � 511
I.  Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 

_______ ��� y anteriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 512
II.  Ajustes por errores del ejercicio _______ ���

y anteriores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 513
B)  SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 

_______ ��� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 514

I. Total ingresos y gastos reconocidos  . . . . . . . . . . . . . . 515

II. Operaciones con socios o propietarios  . . . . . . . . . . . . 516

1. Aumentos de capital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 517

2. (–) Reducciones de capital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 518
3.  Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto 

(conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) . 519

4. (–) Distribución de dividendos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
5.  Operaciones con acciones o participaciones propias 

(netas) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521
6.  Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de 

una combinación de negocios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522

7. Otras operaciones con socios o propietarios  . . . . . . . . . . 523

III. Otras variaciones del patrimonio neto  . . . . . . . . . . . . . 524

1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)  . . . . . . . 531

2. Otras variaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 532

C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _______ ��� � � � � � � � � 511
I.  Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio 

_______ ��� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 512

II. Ajustes por errores del ejercicio _______ ��� � � � � � � � � 513
D)  SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 

_______ (3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 514

I. Total ingresos y gastos reconocidos  . . . . . . . . . . . . . . 515

II. Operaciones con socios o propietarios  . . . . . . . . . . . . 516

1. Aumentos de capital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 517

2. (–) Reducciones de capital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 518
3.  Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto 

(conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) . 519

4. (–) Distribución de dividendos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
5.  Operaciones con acciones o participaciones propias 

(netas) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521
6.  Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de 

una combinación de negocios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522

7. Otras operaciones con socios o propietarios  . . . . . . . . . . 523

III. Otras variaciones del patrimonio neto  . . . . . . . . . . . . . 524

1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)  . . . . . . . 531

2. Otras variaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 532

E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _______ ��� � � � � � � � � 525

A17088329

GIRONA FC, S.A.D.

2018

2018
2018

2019

2019

2019

2019

2020

2020

7.138.320,00

7.138.320,00

7.138.320,00

7.138.320,00

415.992,00 19.579.968,00

415.992,00 19.579.968,00

7.554.312,00 19.579.968,00
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RESERVAS

(ACCIONES
Y PARTICIPACIONES

EN PATRIMONIO PROPIAS)

RESULTADOS
DE EJERCICIOS

ANTERIORES

04 05 06

�� ������ ����� ��� ��������� _______ ��� � � � � � � � � 511
I.  Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 

_______ ��� y anteriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 512
II.  Ajustes por errores del ejercicio _______ ���

y anteriores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 513
B)  SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 

_______ ��� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 514

I. Total ingresos y gastos reconocidos  . . . . . . . . . . . . . . 515

II. Operaciones con socios o propietarios  . . . . . . . . . . . . 516

1. Aumentos de capital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 517

2. (–) Reducciones de capital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 518
3.  Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto 

(conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) . 519

4. (–) Distribución de dividendos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
5.  Operaciones con acciones o participaciones propias 

(netas) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521
6.  Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de 

una combinación de negocios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522

7. Otras operaciones con socios o propietarios  . . . . . . . . . . 523

III. Otras variaciones del patrimonio neto  . . . . . . . . . . . . . 524

1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)  . . . . . . . 531

2. Otras variaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 532

C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _______ ��� � � � � � � � � 511
I.  Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio 

_______ ��� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 512

II. Ajustes por errores del ejercicio _______ ��� � � � � � � � � 513
D)  SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 

_______ (3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 514

I. Total ingresos y gastos reconocidos  . . . . . . . . . . . . . . 515

II. Operaciones con socios o propietarios  . . . . . . . . . . . . 516

1. Aumentos de capital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 517

2. (–) Reducciones de capital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 518
3.  Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto 

(conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) . 519

4. (–) Distribución de dividendos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
5.  Operaciones con acciones o participaciones propias 

(netas) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521
6.  Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de 

una combinación de negocios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522

7. Otras operaciones con socios o propietarios  . . . . . . . . . . 523

III. Otras variaciones del patrimonio neto  . . . . . . . . . . . . . 524

1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)  . . . . . . . 531

2. Otras variaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 532

E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _______ ��� � � � � � � � � 525

(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).
(4) Reserva de Revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012, deberán detallar la norma legal en la que se basan.

A17088329

GIRONA FC, S.A.D.

2018

2018
2018

2019

2019

2019

2019

2020

2020

-1.277.050,57

-1.277.050,57

4.001.914,09 1.277.050,57

4.001.914,09 1.277.050,57

4.001.914,09

4.001.914,09

-34.080,18

-34.080,18

4.001.914,09 -34.080,18
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OTRAS
APORTACIONES

DE SOCIOS
RESULTADO

DEL EJERCICIO
(DIVIDENDO
A CUENTA)

07 08 09

�� ������ ����� ��� ��������� _______ ��� � � � � � � � � 511
I.  Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 

_______ ��� y anteriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 512
II.  Ajustes por errores del ejercicio _______ ���

y anteriores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 513
B)  SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 

_______ ��� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 514

I. Total ingresos y gastos reconocidos  . . . . . . . . . . . . . . 515

II. Operaciones con socios o propietarios  . . . . . . . . . . . . 516

1. Aumentos de capital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 517

2. (–) Reducciones de capital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 518
3.  Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto 

(conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) . 519

4. (–) Distribución de dividendos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
5.  Operaciones con acciones o participaciones propias 

(netas) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521
6.  Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de 

una combinación de negocios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522

7. Otras operaciones con socios o propietarios  . . . . . . . . . . 523

III. Otras variaciones del patrimonio neto  . . . . . . . . . . . . . 524

1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)  . . . . . . . 531

2. Otras variaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 532

C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _______ ��� � � � � � � � � 511
I.  Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio 

_______ ��� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 512

II. Ajustes por errores del ejercicio _______ ��� � � � � � � � � 513
D)  SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 

_______ (3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 514

I. Total ingresos y gastos reconocidos  . . . . . . . . . . . . . . 515

II. Operaciones con socios o propietarios  . . . . . . . . . . . . 516

1. Aumentos de capital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 517

2. (–) Reducciones de capital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 518
3.  Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto 

(conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) . 519

4. (–) Distribución de dividendos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
5.  Operaciones con acciones o participaciones propias 

(netas) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521
6.  Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de 

una combinación de negocios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522

7. Otras operaciones con socios o propietarios  . . . . . . . . . . 523

III. Otras variaciones del patrimonio neto  . . . . . . . . . . . . . 524

1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)  . . . . . . . 531

2. Otras variaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 532

E) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _______ ��� � � � � � � � � 525

(1) Ejercicio N-2.
(2) Ejercicio anterior al que van referidas las cuentas anuales (N-1).
(3) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales (N).
(4) Reserva de Revalorización de la Ley 16/2012, de 27 de diciembre. Las empresas acogidas a disposiciones de revalorización distintas de la Ley 16/2012, deberán detallar la norma legal en la que se basan.

A17088329

GIRONA FC, S.A.D.

2018

2018
2018

2019

2019

2019

2019

2020

2020

5.278.964,66

5.278.964,66

-34.080,18

-5.278.964,66

-5.278.964,66

-34.080,18

-34.080,18

-6.798.048,11

34.080,18

34.080,18

-6.798.048,11
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OTROS INSTRUMENTOS
DE PATRIMONIO NETO

AJUSTES POR CAMBIOS 
DE VALOR

SUBVENCIONES, 
DONACIONES Y LEGADOS 

RECIBIDOS

10 11 12

�� ������ ����� ��� ��������� _______ ��� � � � � � � � � 511
I.  Ajustes por cambios de criterio del ejercicio 

_______ ��� y anteriores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 512
II.  Ajustes por errores del ejercicio _______ ���

y anteriores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 513
B)  SALDO AJUSTADO, INICIO DEL EJERCICIO 

_______ ��� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 514

I. Total ingresos y gastos reconocidos  . . . . . . . . . . . . . . 515

II. Operaciones con socios o propietarios  . . . . . . . . . . . . 516

1. Aumentos de capital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 517

2. (–) Reducciones de capital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 518
3.  Conversión de pasivos financieros en patrimonio neto 

(conversión de obligaciones, condonaciones de deudas) . 519

4. (–) Distribución de dividendos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520
5.  Operaciones con acciones o participaciones propias 

(netas) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 521
6.  Incremento (reducción) de patrimonio neto resultante de 

una combinación de negocios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 522

7. Otras operaciones con socios o propietarios  . . . . . . . . . . 523

III. Otras variaciones del patrimonio neto  . . . . . . . . . . . . . 524

1. Movimiento de la Reserva de Revalorización (4)  . . . . . . . 531

2. Otras variaciones . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 532

C) SALDO, FINAL DEL EJERCICIO _______ ��� � � � � � � � � 511
I.  Ajustes por cambios de criterio en el ejercicio 

_______ ��� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 512

II. Ajustes por errores del ejercicio _______ ��� � � � � � � � � 513
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1. Resultado del ejercicio antes de impuestos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61100

2. Ajustes del resultado . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61200

a) Amortización del inmovilizado (+)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61201

b) Correcciones valorativas por deterioro (+/–)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61202

c) Variación de provisiones (+/–) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61203

d) Imputación de subvenciones (–)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61204

e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/–) . . . . . . . . 61205

f)  Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/–) . 61206

g) Ingresos financieros (–) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61207

h) Gastos financieros (+)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61208

i) Diferencias de cambio (+/–) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61209

j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/–)  . . . . . . 61210

k) Otros ingresos y gastos (–/+) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61211

3. Cambios en el capital corriente  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61300

a) Existencias (+/–) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61301

b) Deudores y otras cuentas para cobrar (+/–)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61302

c) Otros activos corrientes (+/–) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61303

d) Acreedores y otras cuentas para pagar (+/–) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61304

e) Otros pasivos corrientes (+/–)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61305

f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/–)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61306

4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación . . . . . . . 61400

a) Pagos de intereses (–) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61401

b) Cobros de dividendos (+) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61402

c) Cobros de intereses (+) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61403

d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/–) . . . . . . . . . . . . . . . 61404

e) Otros pagos (cobros) (–/+) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61405

5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (1 + 2 + 3 + 4) 61500

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.

A17088329

GIRONA FC, S.A.D.

2020 2019

-9.116.813,86 -8.308,52

-4.290.042,55 -11.749.196,95

3.965.841,70 5.016.471,37

253.825,28 383.378,68

-205.030,00 -205.030,02

-8.495.649,09 -16.985.972,87

190.361,56 38.784,86

608,00 3.171,03

-7.832.764,85 4.722.968,86

-208.462,97 68.156,99

-4.472.197,33 3.062.974,98

-246.655,17 62.234,62

-3.777.716,23 3.107.056,62

446.748,17 -1.576.013,03

425.518,68 -1.441,32

858.391,90 -1.617.392,81

-190.361,56 -38.784,86

1.048.753,46 -1.578.607,95

-20.381.229,36 -8.651.929,42
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���ADO DE FLUJOS DE EFECTIVO NORMAL F1.2

NOTAS DE
LA MEMORIA EJERCICIO _________ (1) EJERCICIO _________ (2)

�� ������ �� �������� �� ��� ����������� �� ���������

6. Pagos por inversiones (–) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62100

a) Empresas del grupo y asociadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62101

b) Inmovilizado intangible . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62102

c) Inmovilizado material . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62103

d) Inversiones inmobiliarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62104

e) Otros activos financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62105

f) Activos no corrientes mantenidos para venta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62106

g) Unidad de negocio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62107

h) Otros activos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62108

7. Cobros por desinversiones (+) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62200

a) Empresas del grupo y asociadas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62201

b) Inmovilizado intangible . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62202

c) Inmovilizado material . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62203

d) Inversiones inmobiliarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62204

e) Otros activos financieros . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62205

f) Activos no corrientes mantenidos para venta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62206

g) Unidad de negocio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62207

h) Otros activos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62208

8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (6 + 7) . . . . . . . . 62300

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.

A17088329

GIRONA FC, S.A.D.

2020 2019

-3.303.752,38 -3.768.588,37

-532.161,15 -3.455.042,16

-20.591,23 -313.546,21

-2.751.000,00

9.273.773,40 19.500.000,00

9.273.773,40 19.500.000,00

5.970.021,02 15.731.411,63
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9. Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio . . . . . . . . . . . . . . . 63100

a) Emisión de instrumentos de patrimonio (+) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63101

b) Amortización de instrumentos de patrimonio (–) . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63102

c) Adquisición de instrumentos de patrimonio propio (–) . . . . . . . . . . . . . . 63103

d) Enajenación de instrumentos de patrimonio propio (+) . . . . . . . . . . . . . 63104

e) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+) . . . . . . . . . . . . . . . . 63105

10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero . . . . . . . . . 63200

a) Emisión  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63201

 1. Obligaciones y otros valores negociables (+) . . . . . . . . . . . . . . . . . 63202

 2. Deudas con entidades de crédito (+) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63203

 3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (+) . . . . . . . . . . . . . . 63204

 4. Deudas con características especiales (+) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63205

 5. Otras deudas (+) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63206

b) Devolución y amortización de  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63207

 1. Obligaciones y otros valores negociables (–)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 63208

 2. Deudas con entidades de crédito (–) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63209

 3. Deudas con empresas del grupo y asociadas (–) . . . . . . . . . . . . . . 63210

 4. Deudas con características especiales (–)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63211

 5. Otras deudas (–) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63212
11.  Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos 

de patrimonio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63300

a) Dividendos (–)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63301

b) Remuneración de otros instrumentos de patrimonio (–)  . . . . . . . . . . . . 63302

12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9 + 10 + 11) . 63400

D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio  . . . . . . . . . . . . . . 64000
E)  AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O 

EQUIVALENTES (5 + 8 + 12 + D) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65000

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65100

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65200

(1) Ejercicio al que van referidas las cuentas anuales.
(2) Ejercicio anterior.

A17088329

GIRONA FC, S.A.D.

2020 2019

19.995.960,00

19.995.960,00

3.865.955,62 -3.599.393,70

5.019.769,28 1.301.837,39

5.000.000,00 4.612,06

1.000.000,00

19.769,28 297.225,33

-1.153.813,66 -4.901.231,09

-980.129,00

-173.684,66 -4.901.231,09

23.861.915,62 -3.599.393,70

-608,00 -3.171,03

9.450.099,28 3.476.917,48

3.856.412,02 379.494,54

13.306.511,30 3.856.412,02



BALANCE

BALANCE - ACTIVO 30/06/2020 30/06/2021

ACTIVO NO CORRIENTE 24.915 24.476

Inmovilizado intangible 17.759 14.338

Inmovilizado intangible Deportivo 7.842 4.634
Derechos de adquisición de jugadores 7.629 4.424
Otros 212 210
Inmovilizado intangible No Deportivo 9.917 9.703
Desarrollo - -
Concesiones 0 0
Patentes, licencias, marcas y similares - -
Fondo de comercio - -
Aplicaciones informáticas 18 11

Otro inmovilizado intangible 9.899 9.693

Inmovilizado material 4.911 4.111

Terrenos y construcciones 1.975 1.601
Instalaciones técnicas, y otro inmovilizado material 2.936 2.510

Inmovilizado en curso y anticipos - -

Inversiones inmobiliarias - -

Terrenos - -

Construcciones - -

Invers. en emp. del grupo y asoc. a largo plazo - -

Instrumentos de patrimonio - -
Créditos a empresas - -
Valores representativos de deuda - -

Derivados - -

Otros activos financieros - -

Inversiones financieras a largo plazo 399 1.861

Instrumentos de patrimonio - -
Créditos a terceros 80 80
Entidades Deportivas deudoras por traspasos / cesiones - 1.463
Entidades Deportivas deudoras por otros conceptos - -
Valores representativos de deuda - -
Derivados - -
Otros activos financieros 319 319

Periodificaciones a largo plazo - -

Activos por impuesto diferido 1.847 4.166

ACTIVO CORRIENTE 6.389 20.753

Activos no corrientes mantenidos para la venta - -

Existencias 80 173

Deudores com. y otras ctas a cobrar 2.380 4.252

Abonados y socios por cuotas - -

Entidades Deportivas deudoras por traspasos/cesiones 702 3.041
Entidades Deportivas deudoras por otros conceptos (incluye ayuda al descenso) - 413
Deudores varios 577 769
Personal deportivo - 25
Personal no deportivo 40 5
Activos por impuesto corriente - 0

Otros créditos con las Adm. Públicas 1.061 0

Otros deudores y cuentas a cobrar - -

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 28 (20)

Instrumentos de patrimonio - -
Créditos a empresas - -
Valores representativos de deuda - -
Derivados - -
Otros activos financieros 28 (20)

Inversiones financieras a corto plazo 0 2.751

Instrumentos de patrimonio - -

Créditos a empresas - 2.748

Valores representativos de deuda - -
Derivados - -
Otros activos financieros 0 3

Periodificaciones a corto plazo 44 290

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 3.856 13.307

Tesorería 3.856 13.307
Otros activos líquidos equivalentes - -

TOTAL ACTIVO 31.304 45.228



BALANCE

BALANCE - PATRIMONIO NETO Y PASIVO 30/06/2020 30/06/2021

PATRIMONIO NETO 18.487 31.531

Fondos propios 11.106 24.304

Capital 7.138 7.554

Prima de emisión - 19.580

Reserva legal y estatutarias 528 528

Otras reservas 3.474 3.474
Resultado de ejercicios anteriores - (34)
Otras aportaciones de socios - -
Resultado del ejercicio (34) (6.798)

(Dividendo a cuenta) - -

Otros instrumentos de patrimonio - -

Ajustes por cambios de valor - -

Activos financieros disponibles para la venta - -

Operaciones de cobertura - -

Otros - -

Subvenciones, donaciones y Legados recibidos 7.381 7.227

PASIVO NO CORRIENTE 3.833 7.108

Provisiones a largo plazo 158 -

Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal 158 -

Actuaciones medioambientales - -

Provisiones por reestructuración - -

Otras provisiones - -

Deudas a largo plazo 195 3.680

Deudas con entidades de crédito - 2.949

Deudas con Clubes y/o SADs por traspasos/cesiones - 585

Deudas con entidades deportivas  (incluye ayudas al descenso) - -
Acreedores por arrendamiento financiero - -
Personal deportivo - -
Personal no deportivo - -
Deudas concursales - -

Deudas con las administraciones públicas 187 141

Derivados - -

Otros pasivos financieros 7 6

Deudas con empresas del grupo y asociadas 1.000 1.000

Pasivos por impuesto diferido 2.460 2.409

Periodificaciones a largo plazo 21 19

PASIVO CORRIENTE 8.984 6.589

Provisiones a corto plazo 108 0

Deudas a corto plazo 2.972 3.022

Deudas con entidades de crédito 1 1.072

Deudas con Clubes y/o SADs por traspasos/cesiones 2.747 1.860

Deudas con entidades deportivas  (incluye ayudas al descenso) 19 -

Acreedores por arrendamiento financiero - -

Derivados - -

Otros pasivos financieros 205 90

Deudas con empresas del grupo y asociadas - 45

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 5.696 2.759

Acreedores 2.756 1.714

Personal deportivo 1.699 254

Personal no deportivo 425 1

Otras deudas - -

Deudas concursales - -

Deudas con las Administraciones Públicas 815 790

Periodificaciones a corto plazo 208 763

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 31.305 45.228

En Girona, a 30 de Septiembre de 2021, queda formulado el Balance de Situación, dando su conformidad mediante firma:



Auditado Auditado Auditado Auditado

2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

Importe neto de la cifra de negocios 51.310 59.383 14.598 10.634

Ingresos por competiciones (+) 1.783 2.446 303 32

Liga 1.565 1.548 182 32

Copa de SM el Rey - 581 9 -

Supercopa de España - - - -

UEFA Europa League - - - -

UEFA Champions League - - - -

Supercopa de Europa - - - -

Otras competiciones y partidos amistosos 218 317 112 -

Otros - - - -

Ingresos por abonados y socios (+) 2.532 2.875 1.312 175

Ingresos por explotación de instalaciones (+) - - - -

Ingresos por retransmisión (+) 43.226 48.602 9.767 7.931
Real Decreto - Ley 5/2015 43.191 48.602 9.700 7.831

Competiciones Europeas (market pool) - - - -

Otros 35 - 67 100

Ingresos por comercialización (+) 2.112 3.027 1.920 1.180

Venta tiendas 638 611 297 232

Patrocinios 1.475 2.416 1.622 947

Otros - - - -

Ingresos por publicidad (+) 1.657 2.434 1.296 1.316

Publicidad estática 706 1.027 1.296 1.127

Publicidad dinámica 951 1.407 - 188

Otros - - - -

Aprovisionamientos y variación de existencias (+) / (-) (547) (728) (646) (481)

Consumos de material deportivo (551) (655) (173) (537)

Otros consumos (44) (83) (51) (37)

Variación de existencias 47 10 (68) 208

Otros - - (354) (116)

Otros ingresos (+) 1.282 1.028 11.964 1.632

Ingresos LaLiga 579 747 400 86

Subvenciones a la explotación y otros 15 14 22 13

Trabajos realizados para la entidad y otros - - - -

Cesiones 446 104 1.050 814

Otros 242 163 92 267

Ayuda al descenso - - 10.400 452

Gastos de personal no deportivo (-) (3.496) (4.562) (3.419) (2.825)

Sueldos y salarios del personal no deportivo (2.629) (2.813) (2.512) (2.190)

Indemnizaciones al personal no deportivo - (85) (38) (61)

Seguridad Social del personal no deportivo (510) (720) (688) (575)

Aport. Sist. Complem. de pensiones y otras obligaciones al personal - - - -

Cargas sociales - - - -

Otros (357) (944) (182) -

Gastos plantilla deportiva (-) (23.256) (26.754) (20.593) (12.473)
Gastos plantilla deportiva inscribible en LaLiga (23.206) (26.620) (20.192) (12.240)

Sueldos y salarios, plantilla deportiva inscribible (17.659) (26.027) (19.273) (10.418)

Indemnizaciones plantilla deportiva inscribible (817) (191) (530) (694)

Seguridad Social, plantilla deportiva inscribible (293) (265) (389) (321)

Gastos derechos de imagen a sociedades tenedoras de los mismos (101) - - -

Primas colectivas, plantilla deportiva inscribible (4.179) (136) - -

Otros (158) - - (808)

Presupuesto de Ingresos y Gastos

ANEXO BALANCE DE INGRESOS Y GASTOS SEGÚN ESTRUCTURA SOLICITADA POR LA LFP



Gastos plantilla deportiva no inscribible en LaLiga (51) (134) (402) (233)

Sueldos y salarios, plantilla deportiva no inscribible (47) (61) (328) (178)

Indemnizaciones plantilla deportiva no inscribible - (60) (62) -

Seguridad Social, plantilla deportiva no inscribible (3) (13) (11) (55)

Gastos derechos de imagen a sociedades tenedoras de los mismos -

Primas colectivas, plantilla deportiva no inscribible - - - -

Otros - - - -

Otros Gastos de explotación (-) (15.044) (17.473) (14.200) (10.759)

Servicios exteriores (7.224) (7.858) (5.082) (4.523)

Tributos (66) (183) (185) (122)

Pérdidas, deterioro y variación provisiones por oper. comerciales (12) (100) (30) (138)

Desplazamientos (640) (815) (457) (477)

Otros gastos de gestión corriente (1.926) (2.681) (680) (1.025)

Gastos por Ascenso de Categoría - - - -

Gastos de adquisición de jugadores inscribible (2.134) (1.259) (5.493) (1.873)

Gastos de adquisición de jugadores no inscribible - - - -

Otros (3.043) (4.577) (2.274) (2.601)

Amortizaciones (-) (2.874) (6.105) (5.016) (3.966)

Amortizaciones del inmovilizado material (325) (786) (809) (820)

Amortizaciones del inmovilizado inmaterial (excluido jugadores) - (5) (5) (12)

Amortización de derechos de adquisición de jugadores inscribible (2.183) (5.072) (3.952) (2.927)

Amortización de derechos de adquisición de jugadores no inscribible (3) (36) (40) -

Otras amortizaciones (363) (206) (211) (206)

Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras  (+) 541 373 323 315

Subvenciones de capital traspasadas al resultado 1 207 205 205

Otras 540 166 118 110

Exceso de provisiones (+) / (-) - - - 26

Deterioro y resultado por enejenaciones (+) / (-) 932 1.666 17.003 8.496
Beneficios procedentes del traspaso de jugadores 1.000 2.210 18.000 8.496

Traspasos 1.000 2.210 18.000 8.496

Otros - - - -

Pérdidas procedentes del traspaso de jugadores - - (1.014) -

Traspasos - - (1.014) -

Otros - - - -

Beneficios procedentes del inmovilizado e ingresos excepcionales - - 17 -

Pérdidas procedentes del inmovilizado y gastos excepcionales (68) (545) - -

Otros Resultados (436) 252 21 507

Resultado de explotación 8.410 7.079 34 (8.895)

Ingresos financieros (+) 6 5 - -

De valores negociables y otros Instrumentos financieros 6 1 - -

De Empresas del Grupo - - - -

De Entidades Deportivas - - - -

Otros - - - -

Diferencias de cambio (+) - 4 - -

Gastos financieros (-) (452) (22) (42) (222)

Por deudas con Entidades Financieras - - - (155)

Por deudas con Empresas del Grupo - - (32) (64)

Por deudas con Entidades Deportivas - - - -

Otros (408) (22) (7) (3)

Diferencias de cambio (-) (45) - (3) (1)

Deterioro y resultado por enajenaciones de Instrumentos financieros (+) / (-) - - - -

Total Resultado Financiero (447) (18) (42) (222)

Resultado antes de impuestos 7.964 7.061 (8) (9.117)

Impuesto sobre beneficios  (+) / (-) (1.266) (1.782) (26) 2.319

Resultado del ejercicio (+) (-) 6.698 5.279 (34) (6.798)

En Girona, a 30 de septiembre de 2021, queda formulada la Cuenta de Pérdidas y Ganancias, dando su conformidad mediante firma:
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01 – ACTIVIDAD DE LA EMPRESA 
 
Identificación  
 
La entidad GIRONA FUTBOL CLUB, SAD procede del acuerdo de transformación de fecha 17 de 
julio de 2008 adoptado por la Asamblea General de Socios del Club Deportivo Girona Fútbol Club, 
que después de haber concluido las tres fases de suscripción y desembolso de acciones, se elevó 
a público el 30 de julio de 2009 la escritura de transformación de Club Deportivo en Sociedad 
Anónima ante el notario de Girona D. Ramón Coll Figa. 
 
En la fecha de cierre del ejercicio económico, la empresa tiene como domicilio social Av. Montilivi, 
141, 17033 GIRONA, siendo su Número de Identificación Fiscal A17088329. 
 
El ejercicio económico de la empresa coincide con la temporada deportiva, comenzando por tanto 
el 1 de julio y finalizando el 30 de junio del siguiente año. 
 
Está inscrita en el Registro Mercantil de GIRONA, Tomo 2760, Sección 8, Folio 31, Hoja GI49598, 
Inscripción 1ª, de fecha 11/01/2010. 
 
Tanto la moneda funcional como la moneda de presentación de las cuentas anuales es la del 
entorno económico principal en el que opera la entidad, esto es el euro. 
 
Actividad de la Empresa 

 
La actividad desarrollada por la empresa es la actividad deportiva, modalidad el fútbol, estando 
adscrito a la Real Federación Española de Fútbol y a la Liga de Fútbol Profesional, participando a 
este respecto en las competiciones nacionales de Liga de 1ª División de fútbol profesional, 
organizado por la L.F.P., y la Copa de S.M. El Rey, auspiciada por la R.F.E.F. Asimismo, puede 
participar potencialmente en las competiciones internacionales establecidas. 
 
Además de competiciones de carácter profesional, la sociedad participa mediante otros equipos 
en diferentes categorías de fútbol no profesional. 
 
Objeto Social 
 
A continuación, se detalla el objeto social de la empresa tal como consta en el artículo 4 de sus 
Estatutos Sociales: 
 
El objeto de la Sociedad consistirá en: 
 
1.­ La participación en competiciones deportivas oficiales de carácter amateur y profesional de la 
modalidad deportiva de fútbol.  
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2.­ La promoción y desarrollo de actividades de una o varias modalidades deportivas, así como de 
otras actividades relacionadas o derivadas de dicha práctica, tales como publicidad, marketing, 
marcas y organización de espectáculos. 
 
3.­ La explotación y comercialización de espectáculos deportivos, productos y derechos de todo 
tipo relacionados o vinculados con la modalidad deportiva, el equipo profesional y los medios del 
equipo. 
 
4.­ Adquirir bienes inmuebles para el desarrollo y promoción de las actividades del objeto social, 
pudiendo explotarlas directamente o cederlos en arrendamiento. 
 
5.­ La constitución, suscripción, adquisición y venta de acciones, obligaciones o participaciones en 
otras sociedades y fundaciones. 
 
6.­ Promoción y construcción de equipamientos e instalaciones deportivas. 
 
7.­ Fomento y defensa del nombre de la ciudad del equipo en el Fútbol Nacional. 
 
Todas estas actividades podrán ser desarrolladas, total o parcialmente, a través de sociedades 
filiales en las que la Sociedad ostente la titularidad de acciones o cualquier tipo de participación y 
que tengan objeto idéntico o análogo, dejando a salvo lo dispuesto en el artículo 23.1 de la Ley 
10/90 de 15 de octubre y el artículo 17.1 del Real Decreto 1251/1999, de 16 de julio, sobre 
Sociedades Anónimas Deportivas. 
 
Pertenece a un grupo de Sociedades 
 
La empresa a fecha de cierre del ejercicio (30/06/2021) no pertenece a un grupo de sociedades 
según los términos del artículo 42 del Código de Comercio. 
 
02 – BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES 
 
Las Cuentas Anuales, se han preparado de acuerdo con el Plan General de Contabilidad aprobado 
por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el cual ha sido modificado por el Real Decreto 
602/2016, de 2 de diciembre, el Real Decreto 1251/1999, de 16 de julio, sobre sociedades 
anónimas deportivas, el Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el 
texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, Real Decreto 1/2021, de 12 enero, por el que 
se modifican el Plan General de Contabilidad y otra normativa contable, así como el resto de la 
normativa vigente. 
 
Imagen fiel 
 
Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las 
disposiciones legales vigentes en materia contable con el objeto de mostrar la imagen fiel del 
patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad. 
 
Asimismo, el Estado de Flujos de Efectivo representa la veracidad de los flujos incorporados. 
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Principios contables no obligatorios aplicados 
 
No ha sido necesario, ni se ha creído conveniente por parte de la administración de la empresa, 
la aplicación de principios contables facultativos distintos de los obligatorios a que se refiere el 
art.38 del código de comercio y la parte primera del Plan General de Contabilidad. 
 
Principio de empresa en funcionamiento 
 
La Sociedad presenta a 30 de junio de 2021 una situación patrimonial equilibrada, con un 
patrimonio neto de 31.531.373,30 (18.487.233,91 a 30 de junio de 2020) euros. De otra parte, el 
balance de situación adjunto, puso de manifiesto un fondo de maniobra negativo a 30 de junio de 
2020 por importe de 2.594.832,78 euros, situación que a 30 de junio de 2021 está solventada al 
poseer un fondo de maniobra positivo de 15.625.908,87 euros. 
 
Asimismo, el reglamento General de la Liga Nacional de Fútbol Profesional regula, entre otros 
asuntos, el Control Económico de los clubes de fútbol, incorporando el cumplimiento de 
determinadas condiciones, así como el requerimiento de determinada información financiera a 
los clubes de fútbol para garantizar su adecuada supervisión, existiendo mecanismos 
sancionadores definidos en caso de incumplimiento, cumpliendo la Sociedad con estos 
indicadores. 
 
Los Administradores de la Sociedad han preparado las cuentas anuales referentes a la temporada 
2020­2021 bajo el principio de empresa en funcionamiento, habiendo tenido en consideración la 
situación actual del COVID­19 así como sus posibles efectos en la economía en general y en su 
empresa en particular, no existiendo riesgo de continuidad en su actividad, tal como se ha 
detallado en la nota 17 y 18 de esta memoria. 
 
Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre 
 
En la elaboración de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio cerrado a 30/06/2021 se 
han determinado estimaciones e hipótesis en función de la mejor información disponible a 
30/06/2021 sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar 
en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios lo que se haría de 
forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes 
cuentas anuales futuras. 
 
La empresa ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio 2020­2021 bajo el principio de empresa 
en funcionamiento, habiendo tenido en consideración la situación actual del COVID­19 así como 
sus posibles efectos en la economía en general y en su empresa en particular, no existiendo riesgo 
de continuidad en su actividad, tal y como se ha detallado en las notas 17 y 18 de la presente 
memoria. 
 
EFECTOS SOBRE LOS RESULTADOS DE 2020­2021 
 
La actividad de la sociedad se vio afectada por los efectos de la pandemia COVID 19, provocado 
una disminución de los ingresos de aproximadamente 2.800 miles euros, motivada por la bajada 
de, entre otros conceptos, por las disminuciones en ticketing, abonados y retail.  
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La Sociedad para mitigar los descensos en los ingresos provocados por el hecho de mantenerse 
en 2º división para la temporada 20­21 y también de los efectos del COVID­19, tuvo que aplicar 
medidas de contención de gastos mediante una restructuración de sus costes laborales para 
adaptarse mejor a una estructura de 2º división. Durante la restructuración, la sociedad no aplicó 
ERTES de ningún tipo.  
 
Por otro lado, la LNFP, ayudó a los Clubes, mediante la financiación de algunos costes operativos 
ocasionados por el COVID­19 como son, entre otros la compra de tests, alquiler de vestuarios 
adicionales, desinfecciones del estadio, personal sanitario adicional, etc. 
 
Aun con los esfuerzos realizados por el Club para disminuir los gastos para contrarrestar las 
disminuciones de los ingresos, el Club tuvo que realizar una ampliación de capital, según se indica 
en la nota 9 de la presente memoria, para poder compensar las pérdidas generadas por mantener 
la categoría de 2º división en la temporada 20­21.  
 
En cualquier caso, el Club cuenta con el apoyo de sus accionistas para paliar cualquier 
desequilibrio financiero que se pudiera producir en el futuro. 
 
RECUPERACION DE LA ACTIVIDAD NORMAL 
 
La incertidumbre actual por estar funcionando bajo los efectos del COVID­19, afecta de forma 
significativa al desarrollo de la actividad normal, debido a las restricciones de aforo en los 
establecimientos, aunque, en cualquier caso, se espera que para la temporada 21­22 la 
vacunación permitirá realizar protocolos más similares a temporadas anteriores al COVID 19, por 
lo que se estima que no tendrá un gran impacto en la cuenta de resultados Temporada 21­22. 
 
Respecto a la previsión de afluencia de público en los estadios, LNFP ha informado que se espera 
que la media prevista sea del 70% del aforo para la temporada 21­22, hecho que permitiría ir 
recuperando poco a poco la normalidad en este aspecto y el nivel de actividad habitual. 
 
OTRAS CONSIDERACIONES ADICIONALES 
 
Adicionalmente, tal y como es obligatorio, pero especialmente teniendo en cuenta el contexto 
actual, se ha realizado un análisis en relación con: 
 
­ El inmovilizado 
­ Las existencias 
­ Insolvencias por operaciones comerciales 
 
Las presentes cuentas anuales, han sido elaboradas bajo el criterio de empresa en 
funcionamiento. 
 
Los supuestos clave acerca del futuro, así como otros datos relevantes sobre la estimación de la 
incertidumbre en la fecha de cierre del ejercicio, que llevan asociados un riesgo importante de 
suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el próximo ejercicio son los 
siguientes:  



 
MEMORIA 

ESTADOS FINANCIEROS TEMPORADA 2020-2021 
GIRONA FUTBOL CLUB, SAD 

 
 

Girona Fútbol Club, SAD, with registered office in Girona (17003), Av. Montilivi, 141, and VAT number A-17088329 +34 972 202 977  
info@gironafc.cat  www.gironafc.cat 

 
 

5 

 

Cálculo del valor razonable, valor de uso y los valores actuales 
 
El valor razonable, el valor de uso, y los valores actuales se calculan sobre la base de supuestos 
relacionados con el valor de los flujos de efectivo futuros y las tasas de descuento relacionados. 
Las estimaciones y supuestos basados en la experiencia histórica y otros factores se consideran 
razonables teniendo en cuenta las circunstancias actuales. 
 
Deterioro del valor de inmovilizado intangible deportivo 
 
La valoración de los activos intangibles deportivos, si existen indicios de que dichos activos hayan 
sufrido una pérdida por deterioro de valor, requieren de la realización de estimaciones con el fin 
de determinar su valor recuperable, a los efectos de evaluar un posible deterioro, especialmente 
de los derechos de adquisición de jugadores. 
 
Activos por impuesto diferido 
 
Los activos por impuesto diferido se registran para todas aquellas diferencias temporarias 
deducibles, bases imponibles negativas pendientes de compensar y deducciones pendientes de 
aplicar, para las que es probable que la Sociedad disponga de ganancias fiscales futuras que 
permitan la aplicación de estos activos. Los Administradores tienen que realizar estimaciones 
significativas para determinar el importe de los activos por impuesto diferido que se pueden 
registrar, teniendo en cuenta los importes y las fechas en las que se obtendrán las ganancias 
fiscales futuras y el periodo de reversión de las diferencias temporarias imponibles. La Sociedad 
tiene registrados activos por impuesto diferido correspondientes a las diferencias temporarias 
deducibles y a las bases imposibles negativas pendientes de compensar (Nota 10). 
 
La probabilidad de ocurrencia para el registro de determinadas provisiones para riesgos y gastos 
y las estimaciones realizadas para la determinación de los compromisos de pagos futuros 
 
La Sociedad junto con sus asesores legales y fiscales, ha realizado juicios y estimaciones en cuanto 
a la probabilidad de que los riesgos se materialicen, así como de las cantidades correspondientes, 
lo que podría suponer el reconocimiento de una provisión. En base a ello, se reconoce una 
provisión sólo cuando el riesgo es considerado como probable y puede cuantificarse con certeza. 
Las provisiones son revisadas al cierre de cada ejercicio y ajustadas si procede para reflejar su 
mejor estimación. 
 
Para aquellos pasivos contingentes que dependen de un hecho posterior del cual no se puede 
determinar con fiabilidad una probabilidad determinada, no se registra, pero se informa de dichas 
contingencias en la memoria. 
 
Comparación de la información 
 
Modificación de la estructura de los estados contables 
 
No ha habido ninguna razón excepcional que justifique la modificación de la estructura del 
balance, de la cuenta de pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto y del 
estado de flujos de efectivo del ejercicio anterior, según se prevé‚ en el artículo 35.8 del Código 
de Comercio y en la parte cuarta del Plan General de Contabilidad.  
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Imposibilidad de comparación 
 
No existe ninguna causa que impida la comparación de los estados financieros del ejercicio actual 
con los del año anterior. 
 
Agrupación de partidas 
 
Durante el ejercicio, no se han realizado agrupaciones de partidas ni en el balance, pérdidas y 
ganancias, estado de cambios en el patrimonio neto o en el estado de flujos de efectivo. 
 
Elementos recogidos en varias partidas 
 
Dentro del Balance de Situación incluido en las presentes cuentas anuales existen elementos 
patrimoniales distribuidos en diversas partidas, de acuerdo con el detalle que a continuación se 
indica: 
 
 

ELEMENTO PATRIMONIAL  IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

CRÉDITOS COMERCIALES  2.437.500,00 0,00 

PARTIDA DEL BALANCE  DESGLOSE DESGLOSE 

B) VI Créditos comerciales a largo plazo 1.462.500,00 0,00 

C) V.3 Créditos comerciales a corto plazo 975.000,00 0,00 

 
 

ELEMENTO PATRIMONIAL  IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

DEUDAS CON ENTIDADES FINANCIERAS  4.021.442,38 0,00 

PARTIDA DEL BALANCE  DESGLOSE DESGLOSE 

B) II.2. Deudas entidades de crédito largo plazo 2.948.815,30 0,00 

C) III.2. Deudas entidades de crédito a corto plazo 1.072.627,08 0,00 

 
 

ELEMENTO PATRIMONIAL  IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

DEUDAS CON OTRAS ENTIDADES  194.733,08 243.417,74 

PARTIDA DEL BALANCE  DESGLOSE DESGLOSE 

B) II.5. Otras Deudas a largo plazo 146.050,41 194.733,63 

C) III.5. Otras Deudas a corto plazo 48.682,67 48.684,11 

 
 

ELEMENTO PATRIMONIAL  IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

PERIODIFICACIONES DE GASTOS  20.793,05 22.774,37 

PARTIDA DEL BALANCE  DESGLOSE DESGLOSE 

B) V Periodificaciones a largo plazo 18.811,67 20.792,99 

C) VI Periodificaciones a corto plazo 1.981,38 1.981,38 
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ELEMENTO PATRIMONIAL  IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

ACREEDORES COMERCIALES 975.325,79 0,00 

PARTIDA DEL BALANCE  DESGLOSE DESGLOSE 

B) VI. Acreedores comerciales a largo plazo 585.000,00 0,00 

C) V Acreedores comerciales a corto plazo 390.325,79 0,00

 
 
Cambios en criterios contables 
 
En el presente ejercicio, no se han realizado cambios en criterios contables, en relación al ejercicio 
anterior. 
 
Corrección de errores 
 
Durante el ejercicio al que hacer referencia la presenta memoria, no se han detectado errores 
existentes al cierre del ejercicio que obliguen a reformular las cuentas, los hechos conocidos con 
posterioridad al cierre, que podrían aconsejar ajustes en las estimaciones en el cierre del ejercicio, 
han sido comentados en sus apartados correspondientes. 
 
03 – APLICACIÓN DE RESULTADOS 
 
No procede la distribución de resultados por ser la base de reparto igual a cero. Al existir pérdidas 
en el ejercicio por valor de ­6.798.048,11 (­34.080,18 a 30/06/2020) euros, se procederá a su 
compensación en próximos ejercicios. 

La Sociedad está obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitución de la 
reserva legal, hasta que ésta alcance al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras no 
supere el límite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas.  
 
Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sólo pueden repartirse 
dividendos con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposición, si el valor del 
patrimonio neto no es o, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. Si 
existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que el valor del patrimonio neto de la 
Sociedad fuera inferior a la cifra de capital social, el beneficio se destinará a la compensación de 
dichas pérdidas. 
 
Distribución de dividendos 
 
Dividendos a cuenta 
 
Durante el ejercicio no se han distribuido dividendos a cuenta 
 
Limitación en la distribución de dividendos 
 
Al cierre del ejercicio de las presentes cuentas anuales, no existen limitaciones en la distribución 
de dividendos salvo las indicadas por la Ley  
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04 – NORMAS REGISTRO Y VALORACIÓN 
 
Inmovilizado intangible 
 
Valoración inmovilizado intangible 
 
Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y o/producción y, posteriormente, 
se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y 
o/pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Estos activos se amortizan en función de su 
vida útil. 
 
Los activos intangibles se amortizan durante la vida útil estimada y se evalúa el deterioro cada vez 
que hay un indicio de que el activo intangible puede verse afectado. El periodo de amortización y 
el método de amortización se revisan al menos al cierre de cada ejercicio. Los cambios en la vida 
útil esperada o en los beneficios económicos futuros incorporados al activo se contabilizan al 
cambiar el periodo de amortización o método, según proceda, y son tratados como cambios en 
las estimaciones contables. 
 
La Sociedad reconoce cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de 
estos activos con origen en su deterioro, los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por 
deterioro de estos activos y, si procede, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro 
registradas en ejercicios anteriores son similares a los aplicados para los activos materiales. 
 
Cesión de uso gratuita 
 
Corresponde a la cesión de uso del Estadio Municipal Montilivi del Girona FC por parte del 
Ayuntamiento de Girona. El criterio utilizado para su valoración se ha calculado a partir del 
informe de valoración estimativo, a petición del GIRONA FUTBOL CLUB, S.A.D, de fecha 25 de junio 
de 2013 y efectuado por el Arquitecto Técnico Sr. Josep Planas Feliu, colegiado número 490 del 
Colegio de Aparejadores, Arquitectos Técnicos e Ingenieros de Edificaciones de Girona, y su 
actualización de fecha 30 de octubre de 2017. En esta valoración se calcula el importe en concepto 
de alquiler del estadio y las instalaciones existentes que el Ayuntamiento de Girona cede en uso 
al GIRONA FUTBOL CLUB, S.A.D, según el convenio firmado entre ambas instituciones, para el uso 
y Gestión del Estadio Municipal de Montilivi, durante un período inicial de cinco años, finalizando 
la cesión de uso del Estadio Municipal de Montilivi el 30 de junio de 2018.  
 
El club, registró la parte de los derechos de uso sin contraprestación a la fecha de su incorporación 
al patrimonio de la empresa, como un inmovilizado intangible por su valor razonable y valora por 
el mismo importe la subvención en capital recibida. El activo registrado, al igual que la subvención 
de capital registra en el epígrafe de Patrimonio Neto se amortizan de forma lineal a lo largo de 
periodo de vigencia del derecho de uso. 
 
El 17 de septiembre de 2018, el Ayuntamiento de Girona aprobó definitivamente, la nueva 
concesión de derecho de uso sobre el Estadio Municipal de Montilivi al Girona Fútbol Club, S.A.D., 
por una duración de 50 años, iniciándose el periodo de cesión de uso para la temporada 2018­
2019 hasta la temporada 2068­2069.  
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El Girona Fútbol Club, S.A.D., en fecha 27/08/2018 ha constituido un aval comercial en CaixaBank 
por importe de 296.894,47 euros y vencimiento indefinido en favor del Ayuntamiento de Girona, 
mientras subsistan las obligaciones de pago a cargo del Girona Fútbol Club, S.A.D., derivadas de 
lo establecido en el Pliego de Condiciones Administrativas que rige la concesión de uso privativo 
para la explotación del Estadio Municipal de Montilivi emitido por el Ayuntamiento de Girona en 
fecha 04­07­2018, concretamente a los efectos de responder de las obligaciones que constan en 
la cláusula 14ª del mencionado pliego, correspondiente a la conservación y explotación de bienes 
e instalaciones. 
 
Para su valoración, y a petición del GIRONA FUTBOL CLUB, S.A.D, se ha solicitado a la Sociedad de 
Tasación, S.A., inscrita con el número 1 (código 4301) del Registro de Entidades de Tasación del 
Banco de España, un certificado de tasación, el cual ha sido efectuado por el Arquitecto D. Carlos 
Frigola Castillon, y emitido con fecha 16/01/2019. 
 
La valoración de esta cesión de uso, se ha realizado de acuerdo con las disposiciones y requisitos 
contenidos en la Orden Ministerial ECO 805/2003, de 27 de marzo (y posteriores modificaciones), 
sobre normas de valoración de bienes inmuebles y de determinados derechos para ciertas 
finalidades financieras, publicadas en el BOE de 9 de abril de 2003.  
 
El valor calculado se ha obtenido conforme a lo establecido en el art. 54.1.b de la Orden ECO 
805/2003, sobre normas de valoración de bienes inmuebles y determinados derechos para ciertas 
finalidades financieras y por aplicación del método de actualización de las rentas esperadas 
definido en la referida Orden ECO. 
 
El valor de mercado del inmueble explotado en base a una concesión administrativa se ha 
estimado en 10.521.500 euros (valor razonable), según el certificado de tasación indicado 
anteriormente.  
 
El club, registra la parte de los derechos de uso sin contraprestación a la fecha de su incorporación 
al patrimonio de la empresa, como un inmovilizado intangible por su valor razonable y valora por 
el mismo importe la subvención en capital recibida. El activo registrado, al igual que la subvención 
de capital registra en el epígrafe de Patrimonio Neto se amortizan de forma lineal a lo largo de 
periodo de vigencia del derecho de uso. 
 
La amortización se realiza linealmente en un período de 50 años, que corresponde al periodo de 
la concesión del Estadio Municipal Montilivi. 

 
Aplicaciones Informáticas 
 
Los costes de adquisición y desarrollo incurridos en relación con los sistemas informáticos básicos 
en la gestión de la sociedad se registran a cargo del epígrafe “Aplicaciones Informáticas” del 
balance de situación. 
 
Los costes de mantenimiento de los sistemas informáticos se registran a cargo de la cuenta de 
resultados del ejercicio en que se incurren. 
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La amortización de las aplicaciones informáticas se realiza linealmente en un período de 3 a 6 
años.  
 
Una vez realizadas las comprobaciones oportunas, no se ha realizado ninguna corrección 
valorativa por deterioro en las aplicaciones informáticas. 
 
Patentes, licencias, marcas y similares 
 
La propiedad industrial se valora por los costes incurridos para la obtención de la propiedad o el 
derecho al uso o a la concesión del uso de las distintas manifestaciones de la misma, siempre que, 
por las condiciones económicas que se derivan del contrato deben inventariarse por la empresa 
adquirente. Se incluyen, entre otras, las patentes de invención, los certificados de protección de 
modelos de utilidad, el diseño industrial y las patentes de producción. 
 
Los derechos de la propiedad industrial se valoran por el precio de adquisición o coste de 
producción, incluyendo el valor en libros de los gastos de desarrollo activados en el momento en 
que se obtienen la correspondiente patente o similar, incluidos el coste de registro y formalización 
de la propiedad industrial. Son objeto de amortización y corrección valorativa por deterioro. La 
vida útil de la propiedad industrial de la Sociedad es de 10 años. 
 
Derechos de adquisición de jugadores 
 
Los derechos de adquisición de jugadores recogen el importe satisfecho por la adquisición del 
derecho a los servicios de un determinado jugador (nacional o extranjero) procedente de otra 
entidad. 
 
El importe de adquisición incluye el importe a pagar a la entidad de donde proviene el jugador, 
conocido como “transfer”, así como todos los gastos necesarios para la adquisición del jugador. 
Este importe es independiente del contrato que pueda firmarse entre entidad y jugador por la 
prestación de sus servicios. 
 
En el caso de renovación de contratos de derechos de adquisición de jugadores, los importes 
pagados que se correspondan con la remuneración del jugador, se contabilizan de acuerdo a su 
naturaleza. Por su parte, los importes derivados de la renovación que tengan similar naturaleza al 
“transfer” necesario para la adquisición de los derechos de jugador, más los gastos realizados 
necesarios por este concepto, se incorporan como mayor valor del derecho siempre que no 
exceda del valor de mercado de éste, amortizándose en el nuevo plazo establecido en el contrato. 
 
El porcentaje de amortización del inmovilizado intangible deportivo es específico para cada 
jugador dependiendo de la duración de su contrato. 
 
No se registran gastos de amortización sobre anticipos de derechos federativos de jugadores. 
 
En caso de que existan cesiones temporales de jugadores, la Sociedad registra en la cuenta de 
pérdidas y ganancias el coste/ingreso de la cesión, concretamente, en el epígrafe “Otros gastos 
de gestión corriente” y/o “Otros ingresos de explotación”, respectivamente. 
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No se activa ningún coste de formación de los jugadores de fútbol base. 
 
El beneficio o pérdida resultante de la enajenación o el retiro de un activo se calcula como la 
diferencia entre el precio de la venta y el importe en libros del activo, incluyendo otros conceptos 
indemnizatorios, siendo reconocido en el epígrafe “resultados por enajenaciones y otras de 
jugadores” de la cuenta de pérdidas y ganancias. 
 
En caso de finalización anticipada del contrato, el valor neto en libros restante de los jugadores se 
carga en la cuenta de resultados como un gasto en el ejercicio en que se produzca. 
 
Deterioro de valor de inmovilizado intangible deportivo y no deportivo 
 
Al cierre de cada ejercicio, la Sociedad revisa los importes en libros de sus activos intangibles 
deportivos para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida 
por deterioro de valor. Si existiera cualquier indicio, el importe recuperable del activo se calcula 
con el objeto de determinar el alcance de la pérdida por deterioro de valor. 
 
La Sociedad no ha registrado ninguna pérdida por deterioro para el activo intangible deportivo y 
no deportivo a 30 de junio de 2021 ni a 30 de junio de 2020. 
 
Inmovilizado material 
 
Capitalización 
   
Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por el precio de adquisición 
o coste de producción y minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y 
cualquier pérdida por deterioro de valor conocida. El precio de adquisición o coste de producción 
incluye los gastos adicionales que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de 
funcionamiento del bien. 
 
Los costes de ampliación, sustitución o renovación que aumentan la vida útil del bien objeto, o su 
capacidad económica, se contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con el 
consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados. Así mismo, los gastos 
periódicos de mantenimiento, conservación y reparación, se imputan a resultados, siguiendo el 
principio de devengo, como coste del ejercicio en que se incurren. 
 
Las deudas por compra de inmovilizado se valoran de acuerdo con lo dispuesto en la norma 
relativa a instrumentos financieros. 
 
Amortizaciones 
 
La amortización de estos activos comienza cuando los activos están preparados para el uso para 
el que fueron proyectados. 
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Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil 
de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufren por su 
funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o 
comercial que pudiera afectarlos. Se ha amortizado de forma independiente cada parte de un 
elemento del inmovilizado material y de forma línea. 
 
Cuando se producen correcciones valorativas por deterioro, se ajustan las amortizaciones de los 
ejercicios siguientes del inmovilizado deteriorado, teniendo en cuenta el nuevo valor contable. Se 
procede de la misma forma en caso de reversión de las mismas. 
 
Correcciones de valor por deterioro y reversión 
 
No se han producido correcciones ni reversiones de valor en los elementos del inmovilizado 
material. 
 
Capitalización de gastos financieros 
 
No se han capitalizado gastos financieros durante el ejercicio. 
 
Costes de ampliación, modernización y mejoras 
 
No se han producido durante el ejercicio partidas que puedan ser consideradas, a juicio de la 
Administración de la empresa, como ampliación, modernización o mejora del inmovilizado 
material. 
 
Costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitación 
 
No se han incorporado dentro del inmovilizado material costes de desmantelamiento o retiro. 
 
Trabajos efectuados por la empresa para su inmovilizado
 
La empresa no ha llevado a cabo durante el ejercicio económico trabajos para el propio 
inmovilizado material. 
 
Criterios de contabilización de arrendamientos financieros y operaciones de naturaleza similar 
 
Durante el ejercicio, no se han contabilizado arrendamientos financieros ni operaciones de 
naturaleza similar. 
 
Inversiones inmobiliarias 
 
Durante el ejercicio, no se han contemplado activos considerados como inversiones inmobiliarias, 
por lo que no cabe comentar los criterios de amortización ni deterioro. 
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Arrendamientos 
 
El arrendamiento de un activo se ha contabilizado por la naturaleza de este último cuando se han 
transferido todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato 
de arrendamiento. Esta transferencia se deduce de las condiciones del contrato en el que se 
evidencia que se va a ejercitar la opción de compra al finalizar este o de sus condiciones se 
entiende que se va a transferir al arrendatario al finalizar el plazo o cuando el período del 
arrendamiento coincide o cubre la mayor parte de la vida económica del activo. 
 
En este sentido se ha registrado como un inmovilizado material o intangible, según corresponda 
y un pasivo financiero por el mismo importe, que será el menor entre el valor razonable del activo 
arrendado y el valor actual al inicio del arrendamiento de los pagos, entre los que se incluye el 
pago por la opción de compra, y se excluyen las cuotas de carácter contingente, el coste de los 
servicios y los impuestos repercutibles por el arrendador. 
 
Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que las condiciones 
de los mismos transfieran sustancialmente los riesgos y ventajas derivados de la propiedad al 
arrendatario. 
 
Los activos materiales adquiridos en régimen de arrendamiento financiero se registran en la 
categoría de activos correspondiente al bien arrendado, amortizándose en su vida útil prevista 
siguiendo el mismo método que para los activos en propiedad. 
 
La política de amortización de los activos en régimen de arrendamiento financiero es similar a la 
aplicada a las inmovilizaciones materiales propias. Si no existe la certeza razonable de que el 
arrendatario acabará obteniendo el título de propiedad al finalizar el contrato de arrendamiento, 
el activo se amortiza en el período más corto entre la vida útil estimada y la duración del contrato 
de arrendamiento. 
 
Los intereses derivados de la financiación del inmovilizado mediante arrendamiento financiero se 
imputan a los resultados del ejercicio de acuerdo con el criterio del interés efectivo, en función 
de la amortización de la deuda. 
 
Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos cuando se ha acordado 
el uso de un activo durante un periodo de tiempo determinado, a cambio de percibir un importe 
único o una serie de pagos o cuotas. En este caso los ingresos y los gastos derivados del acuerdo 
de arrendamiento son considerados como ingreso y gasto del periodo que se reportan, 
imputándose en la cuenta de pérdidas y ganancias. La valoración es análoga a los activos de los 
arrendamientos financieros y únicamente se incrementa su valor contable en el importe de los 
costes directos del contrato que le sean imputables. 
 
Permutas 
 
Durante el ejercicio actual y anterior no se ha producido ninguna permuta. 
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Instrumentos financieros 
 
Calificación y valoración de los activos y pasivos financieros 
 
Activos financieros 
 
Un activo financiero es cualquier activo que sea: dinero en efectivo, un instrumento de patrimonio 
de otra empresa, o suponga un derecho contractual a recibir efectivo u otro activo financiero (un 
instrumento de deuda), o a intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones 
potencialmente favorables. También se clasificará como un activo financiero, todo contrato que 
pueda ser o será, liquidado con los instrumentos de patrimonio propio de la empresa, siempre 
que: 
 

a) No sea un derivado y obligue o pueda obligar a recibir una cantidad variable de 
instrumentos de patrimonio propio. 

b) Si es un derivado con posición favorable para la empresa, puede ser o será liquidado 
mediante una forma distinta al intercambio de una cantidad fija de efectivo o de otro 
activo financiero por una cantidad fija de los instrumentos de patrimonio de la empresa; 
a estos efectos no se incluirán entre los instrumentos de patrimonio propio de la empresa. 
 

Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias  
 
Se incluirán en esta categoría aquellos activos adquiridos en concepto de negociación de 
instrumentos financieros generalmente reflejos de compras y ventas activas y frecuentes con el 
objeto de generar una ganancia por las fluctuaciones a corto plazo en el precio o en el margen de 
intermediación. 
 
Se considera que un activo financiero se posee para negociar cuando: 
 

a) Se origine o adquiera con el propósito de venderlos en el corto plazo (por ejemplo, valores 
representativos de deuda, cualquiera que sea su plazo de vencimiento, o instrumentos de 
patrimonio, cotizados, que se adquieren para venderlos en el corto plazo). 

b) Forme parte de un momento de su reconocimiento inicial de una cartera de instrumentos 
financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que existan evidencias de 
actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto plazo. 

c) Sea un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de garantía 
financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura. 

 
Para los instrumentos de patrimonio que no se mantengan para negociar, ni deban valorarse al 
coste, la empresa puede realizar la elección irrevocable en el momento de su reconocimiento 
inicial de presentar los cambios posteriores en el valor razonable directamente en el patrimonio 
neto. 
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En todo caso, una empresa puede, en el momento del reconocimiento inicial, designar un activo 
financiero de forma irrevocable como medio al valor razonable con cambios en la cuenta de 
pérdidas y ganancias, y que en caso contrario se hubiera incluido en otra categoría, sí haciendo lo 
elimino reduce significativamente una incoherencia de valoración o asimetría contable que 
surgiría en otro caso de la valoración de los activos o pasivos sobre bases diferentes.  
 
Estos activos se valorarán inicialmente por su valor razonable, qué, salvo evidencia en contrario, 
será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación 
entregada. Los costes de transacción qué les sean directamente atribuibles se reconocerán en la 
cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. 
 
Posteriormente, estos activos financieros se valorarán a valor razonable con cambios en la cuenta 
de pérdidas y ganancias. 
 
Activos financieros a coste amortizado 
 
Un activo financiero se incluirá en esta categoría, incluso cuando esté admitido a negociación en 
un mercado organizado, si la empresa mantiene la inversión con el objeto de percibir los flujos de 
efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo 
financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de 
principal e intereses sobre el importe del principal pendiente. 
 
Los flujos de efectivo contractuales que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el 
importe del principal pendiente son inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo 
ordinario o común, sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o por 
debajo del mercado  
 
Así, sería sustancial con tal acuerdo un bono con una fecha de vencimiento determinada y por el 
que se cobra un tipo de interés de mercado variable, pudiendo estar sujeto a un límite. Por el 
contrario, no incumplirían esta condición los instrumentos convertibles en instrumentos de 
patrimonio neto del emisor; préstamos con tipos de interés variables inversos; o aquellos en los 
que el emisor puede diferir el pago de intereses si con dicho pago se viera afectada su solvencia, 
sin que los intereses diferidos devenguen intereses adicionales  
 
La gestión de un grupo de activos financieros para obtener sus flujos contractuales no implica que 
la empresa allá de mantener todos los instrumentos hasta su vencimiento; Se podrá considerar 
que los activos financieros se gestionan con ese objetivo aun cuando se hayan producido o se 
espere que se produzcan ventas en un futuro. A tal efecto, la empresa deberá considerar la 
frecuencia, el importe y el calendario de las ventas en ejercicios anteriores, los motivos de esas 
ventas y las expectativas en relación con la actividad de ventas futuras  
 
La gestión que realiza la empresa de estas inversiones es una cuestión De hecho y no depende de 
sus intenciones para un instrumento individual. Una empresa podrá tener más de una política 
para gestionar sus instrumentos financieros, pudiendo ser apropiado, en algunas circunstancias, 
serán una cartera de activos financieros en carteras más pequeñas para reflejar el nivel en que la 
empresa gestiona sus activos financieros.  
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Con carácter general, se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales y los 
créditos por operaciones no comerciales: 
 

a) Créditos por operaciones comerciales: son aquellos activos financieros que se originan en 
la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa 
con cobro aplazado, y 
 

b) Créditos por operaciones no comerciales: son aquellos activos financieros que, no siendo 
instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son 
de cuantía determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o 
crédito concedido por la empresa. 

 
Estos activos se valoran inicialmente por su valor razonable, qué, salvo evidencia en contrario, 
será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación 
entregada, más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. No obstante, los 
créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un 
tipo de interés contractual explicitó, así como los créditos al personal, los dividendos a cobrar y 
los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el 
corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de 
efectivo no sea significativo. 
 
Posteriormente, se valorarán por su coste amortizado. los intereses devengados se contabilizarán 
en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No 
obstante, los créditos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en 
el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por 
dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado. Cuando los flujos de efectivo contractuales de 
un activo financiero se modifican debido a las dificultades financieras del emisor, la empresa 
analizará si procede contabilizar una pérdida por deterioro de valor.  
 
Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias 
siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o de un grupo de 
activos financieros con similares características de riesgo valorados colectivamente, se ha 
deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su 
reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados 
futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor. 
 
La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros será la diferencia entre su valor en 
libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de 
la ejecución de las garantías reales y personales, que se estima van a generar, descontados al tipo 
de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos 
financieros a tipo de interés variable, se empleará el tipo de interés efectivo que corresponda a la 
fecha de cierre de las cuentas anuales de acuerdo con las condiciones contractuales. En el cálculo 
de las pérdidas por deterioro de un grupo de activos financieros se podrá utilizar modelos basados 
en fórmulas o métodos estadísticos. 
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Las correcciones de valor por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida 
disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocerán como un gasto o 
un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro 
tendrá como límite del valor en libros del activo que estaría reconocido en la fecha de reversión 
si no se hubiese registrado el deterioro del valor. 
 
No obstante, como sustituto del valor actual de los flujos de efectivo futuros se puede utilizar el 
valor de mercado del instrumento, siempre que éste sea lo suficientemente fiable como para 
considerarlos representativo del valor que pudiera recuperar la empresa. 
 
El reconocimiento de intereses en los activos financieros con deterioro crediticio seguirá las reglas 
generales, sin perjuicio de que de manera simultánea la empresa debe evaluar si dicho importe 
será objetos de recuperación y, en su caso, contabilice la correspondiente pérdida por deterioro. 
 
Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto. 
 
Un activo financiero se incluirá en esta categoría cuando las condiciones contractuales del activo 
financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de 
principal e intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se mantenga para negociar ni 
proceda clasificarlo en la categoría de activos financieros a coste amortizado. También se incluirán 
en esta categoría las inversiones en instrumentos de patrimonio para las que se haya ejercitado 
la opción irrevocable regulada en el apartado de activos financieros a valor razonable con cambios 
en la cuenta de pérdidas y ganancias. 
 
Se valorarán inicialmente por su valor razonable, qué, salvo evidencia en contrario, será el precio 
de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada, más los 
costes de transacción qué les sean directamente atribuibles. Formará parte de la valoración inicial 
el importe de los derechos preferentes de suscripción y similares que, en su caso, se hubiesen 
adquirido. 
 
Posteriormente, se valorarán por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que 
se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se produzcan en el valor razonable se 
registrarán directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero causé baja del 
balance o se deteriore, momento en que el importe así reconocido, se imputará a la cuenta de 
pérdidas y ganancias. No obstante, las correcciones valorativas por deterioro del valor y las 
pérdidas y ganancias que resulten por diferencias de cambio en activos financieros monetarios en 
moneda extranjera, de acuerdo con la norma relativa a esta última, se registrarán en la cuenta de 
pérdidas y ganancias. También se registrarán en la cuenta de pérdidas y ganancias el importe de 
los intereses, calculados según el método del tipo de interés efectivo, y de los dividendos 
entregados. Cuando deba asignarse valor a estos activos por baja del balance u otro motivo, se 
aplicará el método del valor medio ponderado por grupos homogéneos.  
 
En el supuesto excepcional de que el valor razonable de un instrumento de patrimonio dejase de 
ser fiable, los ajustes previos reconocidos directamente en el patrimonio neto se tratarán de la 
misma forma dispuesta en el apartado deterioro de valor directivos financieros a coste. 
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En el caso de venta de derechos preferentes de suscripción y similares o segregación de los 
mismos para ejercitarlos, el importe de los derechos disminuirá el valor contable de los 
respectivos activos. Dicho importe corresponderá al valor razonable o al coste de los derechos, 
de forma consistente con la valoración de los activos financieros asociados, y se determinará 
aplicando alguna fórmula valorativa de General aceptación.       
 
Al menos el cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias 
siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero, o grupo de activos 
financieros incluidos en esta categoría con similares características de riesgo valoradas 
colectivamente, se ha deteriorado como resultado de 1 o más eventos que hayan ocurrido 
después de su reconocimiento inicial, y que ocasionen: 

a) En el caso de los instrumentos de deuda adquiridos, una reducción o retraso en los flujos 
de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor; 
o 

b) en el caso de inversiones en instrumentos de patrimonio, la falta de recuperar habilidad 
del valor en libros del activo, evidenciada, por ejemplo, por un descenso prolongado o 
significativo en su valor razonable. En todo caso, se presumirá que el instrumento se ha 
deteriorado ante una caída de un año y medio o de un 40% en su cotización, sin que se 
haya producido la recuperación de su valor, sin perjuicio de que pudiera ser necesario 
reconocer una pérdida por deterioro antes de que haya transcurrido dicho plazo o 
descendido la cotización en el mencionado porcentaje.  

 
La corrección valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros será la diferencia entre 
su coste o coste amortizado menos, en su caso, cualquier corrección valorativa por deterioro 
previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias y el valor razonable en el momento 
en que se efectúe la valoración. 
 
Las pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto por disminución del valor razonable, 
siempre que exista una evidencia objetiva de deterioro en el valor del activo, se reconocerán en 
la cuenta de pérdidas y ganancias. 
 
Sí en ejercicios posteriores incrementarse el valor razonable, la corrección valorativa reconocida 
en ejercicios anteriores revertirá con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. No 
obstante, en el caso de que se incrementase el valor razonable correspondiente a un instrumento 
de patrimonio, la corrección valorativa reconocida en ejercicios anteriores no revertirá con abono 
a la cuenta de pérdidas y ganancias y se registrará el incremento de valor razonable directamente 
contra el patrimonio neto.   
 
Activos financieros a coste 
 
En esta categoría se han incluido: 
 

a) Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, tal como 
estas quedan definidas en la norma 13ª de elaboración de las cuentas anuales. 
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b) Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no pueda 

determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un 
instrumento idéntico, o no pueda estimarse con fiabilidad, y los derivados que tengan 
como subyacente a estas inversiones. 

c) Los activos financieros híbridos cuyo valor razonable no pueda estimarse de manera 
fiable, salvo que se cumplan los requisitos para su contabilización a coste amortizado. 

d) Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en 
participación y similares. 

e) Los préstamos participativos cuyos intereses tengan carácter contingente, bien porque se 
pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la 
empresa prestataria, o bien porque se calculen exclusivamente por referencia a la 
evolución de la actividad de la citada empresa. 

f) Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de 
valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible 
obtener una estimación fiable de su valor razonable. 

 
Estos activos se han valorado inicialmente al coste, que equivaldrá al valor razonable de la 
contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles, 
debiéndose aplicar, en su caso, en relación con las empresas del grupo, el criterio incluido en el 
apartado 2 de la norma relativa a operaciones entre empresas del grupo, y los criterios para 
determinar el coste de la combinación establecidos en la norma sobre combinaciones de 
negocios. 
 
Posteriormente se valorarán por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las 
correcciones valorativas por deterioro.  
 
Cuando deba asignarse valor a estos activos por baja del balance u otro motivo se aplicará el 
método del coste medio ponderado por grupos homogéneos, entendiéndose por estos los valores 
que tienen iguales derechos. 
 
En el caso de venta de derechos preferentes de suscripción y similares o segregación de los 
mismos para ejercitarlos, el importe del coste de los derechos disminuirá el valor contable de los 
respectivos activos. Dicho coste se determinará aplicando alguna fórmula valorativa de general 
aceptación. 
 
Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participación y 
similares se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, 
respectivamente, que correspondan a la empresa como partícipe no gestor, y menos, en su caso, 
el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. 
 
Se aplicará este mismo criterio en los préstamos participativos cuyos intereses tengan carácter 
contingente, bien porque se parte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento 
de un hito en la empresa prestataria , o bien porque se calculen exclusivamente por referencia a 
la evolución de la actividad de la citada empresa. Si además de un interés contingente se acuerda 
un interés fijo irrevocable, este último se contabilizará como un ingreso financiero en función de 
su devengo los costes de transacción se imputarán a la cuenta de pérdidas y ganancias de forma 
lineal a lo largo de la vida del préstamo participativo   
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Al menos al cierre del ejercicio, deberá efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre 
que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable. 
 
El importe de la corrección valorativa será la diferencia entre su valor en libros y el importe 
recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de 
venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión, que para el caso 
de instrumentos de patrimonio se calcularán, bien mediante la estimación de los que se espera 
percibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la empresa participada y de 
la enajenación o baja en cuentas de la inversión de la misma, bien mediante la estimación de su 
participación en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la empresa participada, 
procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su enajenación o baja en cuentas. 
 
Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, 
la estimación de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calculará en función del 
patrimonio neto de la entidad participada y de las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la 
valoración, netas del efecto impositivo.  
 
En la determinación de ese valor, y siempre que la empresa participada haya invertido a su vez en 
otra, deberá tenerse en cuenta el patrimonio neto incluido en las cuentas anuales consolidadas 
elaboradas aplicando los criterios del código de Comercio y sus normas de desarrollo. 
 
Con carácter general, el método indirecto de estimación a partir del patrimonio neto se podrá 
utilizar en aquellos casos en que puede servir para demostrar un valor recuperable mínimo sin la 
necesidad de realizar un análisis más complejo cuando de aquel se deduce que no hay deterioro. 
 
El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su 
reversión, se registrarán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas 
y ganancias. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor en libros de la inversión que 
estaría reconocida en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor. 
 
No obstante, en el caso de que se hubiese producido una inversión en la empresa, previa su 
calificación como empresa del grupo, multi grupo o asociada, y con anterioridad a esa calificación, 
se hubieran realizado ajustes valorativos imputados directamente al patrimonio neto derivados 
de tal inversión, dichos ajustes se mantendrán tras la calificación hasta la enajenación o baja de 
la inversión, momento en el que se registraran en la cuenta de pérdidas y ganancias, o hasta que 
se produzcan las siguientes circunstancias: 
 

a) En el caso de ajustes valorativos previos por aumento de valor, las correcciones 
valorativas por deterioro se registrarán en contra la partida del patrimonio neto que 
recoja los ajustes valorativos previamente practicados hasta el importe de los mismos, y 
el exceso, en su caso, se registrará en la cuenta de pérdidas y ganancias. La corrección 
valorativa por deterioro imputada directamente en el patrimonio neto no revertirá. 

b) En el caso de ajustes valorativos previos por reducciones de valor, cuando posteriormente 

el importe recuperable sea superior al valor contable de las inversiones, este último se 

incrementarán, hasta el límite de la indicada reducción de valor, contra la partida que 

haya recogido los ajustes valorativos previos y a partir de ese momento el nuevo importe 

surgido se considerará coste de la inversión.   
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Sin embargo, cuando existe una evidencia objetiva de deterioro en el valor de la inversión, 
las pérdidas acumuladas directamente en el patrimonio neto se reconocerán en la cuenta 
de pérdidas y ganancias. 

 
Pasivos financieros 
 
Los instrumentos financieros emitidos, incurridos o asumidos se clasificarán como pasivos 
financieros, en su totalidad o en una de sus partes, siempre que de acuerdo con su realidad 
económica supongan para la empresa una obligación contractual, directa o indirecta, de entregar 
efectivo u otro activo financiero, o de intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en 
condiciones potencialmente desfavorables, tal como un instrumento financiero que prevea su 
recompra obligatoria por parte del emisor, o que otorgue al tenedor el derecho a exigir al emisor 
su rescate en una fecha y por un importe determinado o determinable, o a recibir una 
remuneración predeterminada siempre que haya beneficios distribuibles, cómo serían 
determinadas acciones rescatables y acciones o participaciones sin voto. También se clasificarán 
como un pasivo financiero, todo contrato que pueda hacer o serán, liquidado con los 
instrumentos de patrimonio propio de la empresa, siempre que: 
 

a) No sea un derivado y obligue o puedo obligar a entregar una cantidad variable en sus 
instrumentos de patrimonio propio. 

b) Si es un derivado con posición desfavorable para la empresa, pueda ser o será liquidado 
mediante una forma distinta al intercambio de una cantidad fija de efectivo o de otro 
activo financiero por una cantidad fija de los instrumentos de patrimonio de la empresa; 
a estos efectos no se incluirán entre los instrumentos de patrimonio propio, aquellos que 
sean, en sí mismos, contratos para la futura recepción o entrega de instrumentos de 
patrimonio propio de la empresa. 

 
Los derechos, opciones warrants para adquirir un número fijo de instrumentos de patrimonio 
propio de la empresa por un importe fijo en cualquier moneda son instrumentos de patrimonio, 
siempre que la empresa ofrezca dichos derechos, opciones o warrants de forma proporcional a 
todos los accionistas o socios de la misma clase de instrumentos de patrimonio. Si los 
instrumentos otorgan al tenedor la opción de liquidarlos mediante la entrega de los instrumentos 
de patrimonio o en efectivo por el valor razonable de los instrumentos de patrimonio o a un precio 
fijo, entonces cumplen la definición de un pasivo financiero. 
 
Pasivos financieros a coste amortizado 
 
La empresa clasificar a todos los pasivos financieros en esta categoría excepto cuando deban 
valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, de acuerdo con los 
criterios incluidos en el apartado pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta 
de pérdidas y ganancias, o se trate de alguna de las excepciones previstas.  
 
Con carácter general, se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales y los 
débitos por operaciones no comerciales: 
 

a) Débitos por operaciones comerciales: son aquellos pasivos financieros que se originan en 
la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la empresa con pago 
aplazado, y 
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b) Débitos por operaciones no comerciales: son aquellos pasivos financieros que, no siendo 

instrumentos derivados, no tienen origen comercial, sino que proceden de operaciones 
de préstamo créditos recibidos por la empresa. 

 
Los préstamos participativos que tengan las características de un préstamo ordinario o común 
también se incluirán en esta categoría sin perjuicio de que la operación sí acuerde un tipo de 
interés cero o por debajo de mercado. 
 
Estos pasivos financieros se valorarán inicialmente por su valor razonable, qué, salvo evidencia en 
contrario, será el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación 
recibida ajustado por los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. 
 
No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que 
no tengan un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre 
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se podrán valorar por su valor 
nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo. 
 
Posteriormente, se valorarán por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán 
en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. 
 
No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto 
en el párrafo anterior, se valorarán inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose 
por dicho importe. 
 
Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias  
 
En esta categoría se incluirán los pasivos financieros que cumplan alguna de las siguientes 
condiciones: 
 

a) Son pasivos que se mantienen para negociar. Se consideran que un pasivo financiero se 
posee para negociar cuando: 

• Se imita a una suma principalmente con el propósito de readmitirlo en el corto 
plazo. 

• Sea una obligación que un vendedor en corto tiene de entregar activos 
financieros que le han sido prestados. 

• Forme parte en el momento de su reconocimiento inicial de una cartera de 
instrumentos financieros identificados y gestionados conjuntamente de la que 
existan evidencias de actuaciones recientes para obtener ganancias en el corto 
plazo, o 

• Sea un instrumento financiero derivado, siempre que no sea un contrato de 
garantía financiera ni haya sido designado como instrumento de cobertura. 

b) Desde el momento del reconocimiento inicial, ha sido designado por la entidad para 
contabilizarlo al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Esta 
designación, que será irrevocable, solo se podrá realizar si resulta de una información más 
relevante, debido a que: 

• Se elimina reduce de manera significativa una incoherencia o asimetría contable 
con otros instrumentos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias; o 
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• Un grupo de pasivos financieros o de activos y pasivos financieros se gestione y 
su rendimiento se evalúe sobre la base de su valor razonable de acuerdo con una 
estrategia de gestión del riesgo o de inversión documentada y se facilita 
información del grupo también sobre la base del valor razonable al personal clave 
de la dirección, según se define en la norma 15ª de elaboración de las cuentas 
anuales. 
 

c) Opcionalmente y de forma irrevocable, se podrán incluir en su integridad en esta 
categoría los pasivos financieros híbridos siempre que se cumplan los requisitos 
establecidos. 

 
Inicialmente se valorarán por su valor razonable, qué, salvo y videncia en contrario, será el precio 
de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación recibida. Los costes de 
transacción que les sean directamente atribuibles se reconocerán en la cuenta de pérdidas y 
ganancias del ejercicio. 
 
Después del reconocimiento inicial la empresa valorará los pasivos financieros comprendidos en 
esta categoría a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. 
 
Reclasificación de pasivos financieros  
 
Una entidad no reclasificará pasivo financiero alguno. A estos efectos, no son reclasificaciones los 
cambios derivados de las siguientes circunstancias: 
 

a) Cuando un elemento que anteriormente era un instrumento de cobertura designado y 
eficaz en una cobertura de flujos de efectivo o en una cobertura de la inversión neta en 
un negocio extranjero haya dejado de cumplir los requisitos para ser considerada como 
tal. 

b) Cuando un elemento pase a ser un instrumento de cobertura designado y eficaz en una 
cobertura de flujos de efectivo o en una cobertura de la inversión neta en un negocio 
extranjero. 

 
Baja de activos y pasivos financieros 
 
La empresa dará de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiren o se hayan 
cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero, siendo 
necesario que se hayan transferido de manera sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su 
propiedad, en circunstancias que se evaluarán comparando la exposición de la empresa, antes y 
después de la sesión, a la variación en los importes y en el calendario de los flujos de efectivo 
netos del activo transferido. Se entenderá que se han cedido de manera sustancial los riesgos y 
beneficios inherentes a la propiedad del activo financiero cuando su exposición a tal variación 
deje de ser significativa en relación con la variación total del valor actual de los flujos de efectivo 
futuros nietos asociados con el activo financiero.  
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Si la empresa no hubiese cedido ni retenidos sustancialmente los riesgos y beneficios, el activo 
financiero se dará de baja cuando no hubiese retenido el control del mismo, situación que se 
determinará dependiendo de la capacidad unilateral del cesionario para transmitir dicho activo, 
íntegramente y sin imponer condiciones, a un tercero no vinculado. Si la empresa cedente 
mantuviese el control del activo, continuará reconociéndolo por el importe al que la empresa esté 
expuesta a las variaciones del valor del activo cedido, es decir, por su implicación continuada, y 
reconocerá un pasivo asociado. 
 
Cuando el activo financiero se dé de baja, la diferencia entre la contraprestación recibida neta de 
los costes de transacción atribuibles, considerando cualquier nuevo activo obtenido menos 
cualquier pasivo asumido, y el valor en libros del activo financiero, determinará la ganancia o la 
pérdida surgida al dar de baja dicho activo, y formará parte del resultado del ejercicio en que ésta 
se produce. 
 
La empresa dará de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando la obligación se haya 
extinguido; es decir, cuando haya sido satisfecha, cancelada o haya expirado. También dará de 
baja a los pasivos financieros propios que adquiera, aunque sea con la intención de recolocarlos 
en el futuro. 
 
Si se produjese un intercambio de instrumentos de deuda entre un prestamista y un prestatario, 
siempre que éstos tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo 
financiero original y se reconocerá el nuevo pasivo financiero que surja. De la misma forma se 
registrará una modificación sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero. 
 
La diferencia entre el valor en libros del pasivo financiero o de la parte del mismo que se haya 
dado de baja y la contraprestación pagada incluidos los costes o comisiones en qué se incurra y 
en la que se recogerá Asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, 
se reconocerá en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar. 
 
En el caso de un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones 
sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se dará de baja del balance. Cualquier 
coste de transacción o comisión incurrida ajustará el importe en libros del pasivo financiero. A 
partir de esa fecha, el coste amortizado del pasivo financiero se determinará aplicando el tipo de 
interés efectivo que igual el valor en libros del pasivo financiero con los flujos de efectivo a pagar 
según las nuevas condiciones. 
 
A estos efectos, las condiciones de los contratos se considerarán sustancialmente diferentes, 
entre otros casos, cuando el valor actual de los flujos de efectivo del nuevo contrato, incluida 
cualquier comisión pagada, neta de cualquier comisión recibida, difiere al menos de un 10% del 
valor actual de los flujos de efectivo remanentes del contrato original, actualizados ambos 
importes al tipo de interés efectivo de este último. Ciertas modificaciones en la determinación de 
los flujos de efectivo pueden no superar este análisis cuantitativo, pero pueden dar lugar también 
a una modificación sustancial del pasivo, tales como: un cambio de tipo de interés fijo a variable 
en la remuneración del pasivo, la re expresión del pasivo a una divisa distinta, un préstamo a tipo 
de interés fijo que se convierte en un préstamo participativo. 
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Instrumentos financieros híbridos 
 
No hay instrumentos financieros híbridos en el balance. 
 
Instrumentos financieros compuestos 
 
No hay instrumentos financieros compuestos en el balance de la empresa. 

Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas 
 
La Sociedad no dispone de acciones o participaciones en empresas que puedan ser consideradas 
de empresas del grupo, multigrupo o asociadas. 
 
Ingresos y gastos procedentes de instrumentos financieros 
 
Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la 
adquisición se han reconocido como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Para el 
reconocimiento de los intereses se ha utilizado el método del interés efectivo. Los dividendos se 
reconocen cuando se declare el derecho del socio a recibirlo. 
 
Instrumentos de patrimonio neto en poder de la empresa 
 
Cuando la empresa ha realizado alguna transacción con sus propios instrumentos de patrimonio, 
se ha registrado el importe de estos instrumentos en el patrimonio neto. Los gastos derivados de 
estas transacciones, incluidas los gastos de emisión de estos instrumentos, se han registrado 
directamente contra el patrimonio neto como menores reservas. 
 
Cuando se ha desistido de una operación de esta naturaleza, los gastos derivados de la misma se 
han reconocido en la cuenta de pérdidas y ganancias. 
 
Coberturas contables 
 
No se han reconocido coberturas contables. 
 
Existencias 
 
Los bienes y servicios comprendidos en las existencias se valoran por su coste, ya sea al precio de 
adquisición o el coste de producción. 
 
El precio de adquisición incluye el importe facturado por el vendedor, después de deducir 
cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares. Los impuestos indirectos que 
gravan las existencias sólo se incluyen en el precio de adquisición cuando no son recuperables 
directamente de la Hacienda Pública. 
 
Dado que las existencias de la Sociedad no necesitan un periodo de tiempo superior a un año para 
estar en condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisición. 
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Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste. 
 
La Sociedad realiza una evaluación del valor neto realizable de las existencias al final del ejercicio, 
dotando la oportuna pérdida cuando las mismas se encuentran sobre valoradas. Al cierre de las 
presentes Cuentas Anuales, la entidad tiene reflejado en su Balance un deterioro en las existencias 
por importe total de 185.865,00 (353.542,50 a 30/06/2020) euros correspondientes a material 
deportivo de la temporada anterior. 
 
Transacciones en moneda extranjera 
 
Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional de la 
Sociedad en euros a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transacción. Durante el 
ejercicio, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se 
encuentra en vigor a la fecha de cobro o de pago se registran como resultados financieros en la 
cuenta de resultados. 
 
Los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera pendientes al cierre del ejercicio, se 
convierten a euros aplicando el tipo de cambio a la fecha de cierre, de modo que las diferencias 
de cambio surgidas se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. 
 
Impuestos sobre beneficios 
 
Criterios de registro 
 
El gasto por impuesto sobre beneficios representa la suma del gasto por impuesto sobre 
beneficios del ejercicio, así como por el efecto de las variaciones de los activos y pasivos por 
impuestos anticipados, diferidos y créditos fiscales. 
 
El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto 
corriente que resulta de la aplicación del tipo de gravamen bajo la base imponible del ejercicio, 
tras aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, más la variación de los activos y 
pasivos por impuestos anticipados / diferidos y créditos fiscales, tanto por bases imponibles 
negativas como por deducciones. 
 
Valoración de activos y pasivos por impuesto diferido 
 
Los activos y pasivos por impuestos diferidos incluyen las diferencias temporarias que se 
identifican como aquellos importes que se prevén pagadores o recuperables por las diferencias 
entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles 
negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas 
fiscalmente. 
 
Estos importes se registran aplicando a la diferencia temporal o crédito que corresponda el tipo 
de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos. 
 
Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles 
excepto del reconocimiento inicial (ahorro en una combinación de negocios) de otros activos y 
pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. 
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Por su parte, los activos por impuestos diferidos, identificados con diferencias temporarias sólo 
se reconocen en el supuesto de que se considere probable que la empresa tenga en el futuro 
suficientes ganancias fiscales contra los cuales poder hacerlos efectivos. 
 
El resto de activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes 
de compensar) sólo se reconocen en el supuesto de que se considere probable que la empresa 
tenga en el futuro suficientes ganancias fiscales contra los cuales poder hacerlos efectivos. 
 
Con ocasión de cada cierre contable, se revisan los impuestos diferidos registrados (tanto activos 
como pasivos) con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas 
correcciones a los mismos de acuerdo con los resultados de los análisis realizados. 
 
Ingresos y gastos 
 
Criterios de valoración ingresos y gastos 
 
La empresa reconocerá los ingresos por el desarrollo ordinario de su actividad cuando se produzca 
la transferencia del control de los bienes o servicios comprometidos con los clientes. En ese 
momento, la empresa valorará el ingreso por el importe que refleje la contraprestación a la que 
espere tener derecho a cambio de dichos bienes o servicios. 
 
Para aplicar este criterio fundamental del registro contable de ingresos, la empresa seguirá un 
proceso completo que consta de las siguientes etapas sucesivas: 
 

a) Identificar el contrato (o contratos) con el cliente, entendido como un acuerdo entre 2 o 
más partes que crea derechos y obligaciones exigibles para las mismas. 

b) Identificar la obligación u obligaciones a cumplir en el contrato, representativas de los 
compromisos de transferir bienes o prestar servicios a un cliente. 

c) Determinar el precio de la transacción, o contraprestación del contrato a la que la 
empresa espera tener derecho a cambio de la transferencia de bienes o de la prestación 
de servicios comprometida con el cliente. 

d) Asignar el precio de la transacción a las obligaciones a cumplir, que deberá realizarse en 
función de los precios de venta individuales de cada bien o servicio distinto que se hayan 
comprometido en el contrato, o bien, en su caso, siguiendo una estimación del precio de 
venta cuando el mismo no sea observable de modo independiente. 

e) Reconocer el ingreso por actividades ordinarias cuando (a medida que) la empresa 
cumple una obligación comprometida mediante la transferencia de un bien o la 
prestación de un servicio; cumplimiento que tiene lugar cuando el cliente obtiene el 
control de ese bien o servicio, de forma que el importe del ingreso de actividades 
ordinarias reconocido será el importe asignado a la obligación contractual satisfecha. 

 
Con el fin de contabilizar los ingresos atendiendo al fondo económico de las operaciones, puede 
ocurrir que los componentes identificables de una misma transacción deban reconocerse 
aplicando criterios diversos, como una venta de bienes y los servicios anexos; a la inversa, 
transacciones diferentes pero ligadas entre sí se tratarán contablemente de forma conjunta. 
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Los créditos por operaciones comerciales se valorarán de acuerdo con lo dispuesto en la norma 
relativa a instrumentos financieros. 
 
No se reconocerán ingresos en las permutas de elementos homogéneos como las permutas de 
productos terminados, o mercaderías intercambiables entre dos empresas con el objeto de ser 
más eficaces en su labor comercial de entregar el producto a sus respectivos clientes. 
 
La empresa reconocerá los ingresos derivados de un contrato cuando ( o a medida que) se 
produzca la transferencia al cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos, es 
decir, la o las obligaciones a cumplir. 
 
El control de un bien o servicio hace referencia a la capacidad para decidir plenamente sobre el 
uso de ese elemento patrimonial y obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes. El 
control incluye la capacidad de impedir que otras entidades decidan sobre el uso del activo y 
obtengan sus beneficios. 
 
Para cada obligación a cumplir (entrega de bienes o prestación de servicios) que se hubiera 
identificado, la empresa determinará al comienzo del contrato si el compromiso asumido se 
cumplirá a lo largo del tiempo o en un momento determinado. 
 
Los ingresos derivados de los compromisos que se cumplen a lo largo del tiempo se reconocerán 
en función del grado de avance o progreso hacia el cumplimiento completo de las obligaciones 
contractuales siempre que la empresa disponga de información fiable para realizar la medición 
del grado de avance. 
 
La empresa revisará y, si es necesario, modificará las estimaciones del ingreso reconocer, a 
medida que cumple con el compromiso asumido. La necesidad de tales reversiones no indica, 
necesariamente, que el desenlace resultado de la operación no pueda ser estimado con fiabilidad. 
 
Cuando, a una fecha determinada, la empresa no sea capaz de medir razonablemente el grado de 
cumplimiento de la obligación, aunque Espere recuperar los costes incurridos para satisfacer 
dicho compromiso, solo se reconocerá ingresos y la correspondiente contraprestación en un 
importe equivalente a los costes incurridos hasta esa fecha. 
 
En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado, los 
ingresos derivados de su ejecución se reconocerán a tal fecha. Hasta que no se produzca esta 
circunstancia, los costes incurridos en la producción o fabricación del producto se contabilizarán 
como existencias. 
 
Cuando existen dudas relativas al cobro del derecho de crédito previamente reconocido cómo 
ingresó por venta o prestación de servicios, la pérdida por deterioro se registrará como un gasto 
por corrección de valor por deterioro y no como un menor ingreso. 
 
Se entenderá que la empresa transfiere el control de un activo a lo largo del tiempo cuando se 
cumple uno de los siguientes criterios:  
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a) El cliente recibe y consume de forma simultánea los beneficios proporcionados por la 

actividad de la empresa a medida que la empresa desarrolla, como sucede en algunos 
servicios recurrentes. En tal caso, si otra empresa asumiera el contrato no necesitaría 
realizar nuevamente de forma sustancial el trabajo completado hasta la fecha. 

b) La empresa produce o mejor aún activo que el cliente controla a medida que se desarrolla 
la actividad. 

c) La empresa elabora un activo específico para el cliente sin un uso alternativo y la empresa 
tiene un derecho exigible al cobro por la actividad que se haya completado hasta la fecha. 

 
Si la transferencia del control sobre el activo no se produce a lo largo del tiempo la empresa 
reconocerá el ingreso siguiendo los criterios establecidos para las obligaciones que se cumplen en 
un momento determinado. 
 
Para identificar el momento concreto en que el cliente obtiene el control del activo, la empresa 
considerará, entre otros, los siguientes indicadores: 
 

a) El cliente asume los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo. 
Al evaluar este punto, la empresa excluirá cualquier riesgo que dé lugar a una obligación 
separada, distinta del compromiso de transferir el activo. 

b) La empresa ha transferido la posición física del activo. Sin embargo, la posesión física 
puede no coincidir con el control de un activo. Así, por ejemplo, en algunos acuerdos de 
recompra y en algunos acuerdos de depósito, un cliente o consignatario puede tener la 
posesión física de un activo que controla la empresa cedente de dicho activo y, por tanto, 
el mismo no puede considerarse transferido. Por el contrario, en acuerdos de entrega 
posterior a la facturación, la empresa puede tener la posesión física de un activo que 
controla el cliente. 

c) El cliente ha recibido el activo a conformidad de acuerdo con las especificaciones 
contractuales. Si una empresa puede determinar de forma objetiva que sea transferido el 
control del bien o servicio al cliente de acuerdo con las especificaciones acordadas, la 
aceptación de este último es una formalidad que no afectaría a la determinación sobre la 
transferencia del control. Por ejemplo, si la cláusula de aceptación se basa en el 
cumplimiento de características de tamaño o peso especificadas, la empresa podría 
determinar si esos criterios se han cumplido antes de recibir confirmación de la 
aceptación del cliente. Sin embargo, si la empresa no puede determinar de forma objetiva 
que el bien o servicio proporcionado al cliente reúne las especificaciones acordadas en el 
contrato no podrá concluir que el cliente ha obtenido el control hasta que reciba la 
aceptación del cliente. Cuando se entregan productos a un cliente en régimen de prueba 
o evaluación y este no se ha comprometido a pagar la contraprestación hasta que venza 
el periodo de prueba, el contrato del producto no sea transferido al cliente hasta que este 
lo acepte o venza el citado plazo sin haber comunicado su disconformidad. 

d) La empresa tiene un derecho de cobro por transferir el activo. 
e) El cliente tiene la propiedad del activo. Sin embargo, cuando la empresa conserva el 

derecho de propiedad solo como protección contra el incumplimiento del cliente, esta 
circunstancia no impediría al cliente obtener el control del activo. 
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Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se 
valorarán por el importe monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, 
recibida o que se Espere recibir, derivada de la misma, qué, salvo evidencia en contrario, será el 
precio acordado para los activos a transferir al cliente, deducido: el importe de cualquier 
descuento, rebajan el precio u otras partidas similares que la empresa pueda conceder, así como 
los intereses incorporados al nominal de los créditos. No obstante, podrán incluirse los intereses 
incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tengan un 
tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea 
significativo. 
 
No formarán parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones de entrega de bienes 
y prestación de servicios que la empresa debe repercutir a terceros como el impuesto sobre el 
valor añadido y los impuestos especiales, así como las cantidades recibidas por cuenta de terceros. 
 
La empresa tomará en cuenta en la valoración del ingreso la mejor estimación de la 
contraprestación variable sí es altamente probable que no se produzca una reversión significativa 
del importe del ingreso reconocido cuando posteriormente se resuelva la incertidumbre asociada 
a la citada contraprestación. 
 
Por excepción a la regla general, la contraprestación variable relacionada con los acuerdos de 
cesión de licencias, en forma de participación en las ventas o en el uso de esos activos, solo se 
reconocerá cuando ocurra el que sea posterior de los siguientes sucesos: 
 

a) Tenga lugar la venta o el uso posterior; o 
b) La obligación que asume la empresa en virtud del contrato y a la que se ha asignado parte 

o toda la contraprestación variable ha sido satisfecha. 
 
Adicionalmente se ha de tener en cuenta: 
 

­ Ingresos de taquillas, abonados, amistosos y otros: Los ingresos se reconocen en la 
temporada futbolística en que se devengan. En relación a la facturación emitida a los 
abonados, la Sociedad registra en el epígrafe “ingresos anticipados” del pasivo corriente 
el total recaudado, imputándose en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 
conforme a su devengo. 
 

­ Derechos de retransmisión: Los ingresos por derechos televisivos son reconocidos en la 
cuenta de pérdidas y ganancias en proporción a los partidos disputados del campeonato 
nacional de Liga. 
 

­ Comercial y publicidad: El patrocinio y los ingresos comerciales similares se reconocen de 
forma lineal a lo largo de la duración de los respectivos contratos, excepto los bonus o 
premios variables que son reconocidos en base a su consecución. 
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Provisiones y contingencias 
 
Las cuentas anuales de la Sociedad recogen todas las provisiones significativas en las cuales es 
mayor la probabilidad que se haya de atender la obligación. Las provisiones se reconocen 
únicamente en base a hechos presentes o pasados que generen obligaciones futuras. Se 
cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias 
del suceso que las motivan y son reestimadas con ocasión de cada cierre contable. Se utilizan para 
afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas. Se procede 
a su reversión total o parcial, cuando estas obligaciones dejan de existir o disminuyen. 
 
La sociedad ha tenido en cuenta todas las posibles contingencias que se pueden derivar de la crisis 
provocada por el coronavirus, no considerando la Dirección de la empresa a fecha de formulación 
de las presentes Cuenta Anuales, ninguna provisión derivada del efecto del COVID 19.  
 
Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental 
 
La actividad medioambiental es aquella cuyo objetivo es prevenir, reducir o reparar el daño que 
se produzca sobre el medioambiente. La actividad de la empresa, por su naturaleza, no tiene un 
impacto medioambiental significante. 
 
Gastos de personal 
 
Los gastos de personal se registran, siguiendo el principio del devengo en función de los servicios 
prestados por los empleados. 
 
Se clasifican en gastos de personal deportivo (jugadores, 1º entrenador, 2º entrenador y 
preparador físico) y gastos de personal no deportivo (resto de personal). 
 
Los gastos de personal incluyen todos los haberes y las obligaciones de orden social obligatorias 
o voluntarias devengadas en cada momento, reconociendo las obligaciones por pagas extras, 
haberes variables y sus gastos asociados. 
 
No se han efectuado retribuciones a largo plazo a los empleados. 
 
Indemnizaciones por despido 
 
De acuerdo con la legislación laboral vigente, la Sociedad está obligada al pago de 
indemnizaciones a aquellos empleados con los que, en determinadas condiciones, rescinda sus 
relaciones laborales. Las indemnizaciones por despido que se encuentran reflejadas en las 
presentes cuentas anuales corresponden a indemnizaciones devengadas y liquidadas en el 
transcurso del ejercicio económico finalizado a 30/06/2021.  
 
A fecha de cierre de las presentes cuentas anuales, existían importes correspondientes a 
indemnizaciones y a extinciones anticipadas de contrato del primer equipo por importe total de 
228.852,12 euros los cuales, a fecha de formulación de las presentes cuentas anuales, se 
encuentran totalmente liquidados. 
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A fecha de formulación de las presentes cuentas anuales, existe un procedimiento de despido 
pendiente de resolución con el trabajador Albert Mateos Poch. A fecha de formulación de las 
presentes cuentas anuales se encuentra pendiente de realización del juicio. A fecha de 
formulación de las presentes cuentas anuales, no se han registrado provisiones por 
indemnizaciones derivadas de los posibles efectos negativos que pudieran derivarse de dichos 
procedimientos de despido en curso. 
 
Pagos basados en acciones 
 
La empresa no ha realizado pagos en acciones durante el presente ejercicio. 
 

Subvenciones, donaciones y legados 
 

Las subvenciones se califican como no reintegrables cuando se han cumplido las condiciones 
establecidas para su concesión, registrándose en ese momento directamente en el patrimonio 
neto, una vez deducido el efecto impositivo correspondiente. 
 

Las subvenciones reintegrables se registran como pasivos de la Sociedad hasta que adquieren la 
condición de no reintegrables, no registrándose ningún ingreso hasta dicho momento. 
 

Las subvenciones recibidas para financiar gastos específicos se imputan a la cuenta de pérdidas y 
ganancias del ejercicio en el que se devenguen los gastos que están financiando. Las subvenciones 
recibidas para adquirir activos mantenidos se imputan como ingresos del ejercicio en proporción 
a su amortización. 
 

Combinaciones de negocios 
 

La empresa durante el ejercicio no ha realizado operaciones de esta naturaleza. 
 

Negocios conjuntos 
 
No existe ninguna actividad económica controlada conjuntamente con otra persona física o 
jurídica. 
 

Transacciones entre partes vinculadas 
 
Las transacciones existentes entre partes vinculadas se han realizado a precio de mercado, por lo 
que el Consejo de Administración considera que no existen riesgos que pudieran originar pasivos 
fiscales significativos. 
 

Activos no corrientes mantenidos para la venta 
 
Durante el ejercicio, la empresa no ha reclasificado ningún activo no corriente mantenido para la 
venta. 
 
Operaciones interrumpidas 
 
No se ha decidido abandonar y/o enajenar ninguna línea de negocio durante este ejercicio. 
 

05 – INMOVILIZADO MATERIAL 
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Análisis de movimiento  
 

Terrenos y construcciones 
 

La partida de terrenos y construcciones presenta, durante el ejercicio económico, los siguientes 
movimientos: 

 
 

MOVIMIENTOS TERRENOS Y 
CONSTRUCCIONES  

IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

SALDO INICIAL BRUTO  2.925.422,25 2.800.003,22 

(+) Resto de entradas  2.350,73 125.419,03 

SALDO FINAL BRUTO  2.927.772,98 2.925.422,25 

 
 
Durante el ejercicio, el movimiento de la amortización de la partida construcciones ha sido el 
siguiente: 
 
 

AMORTIZACIÓN TERRENOS Y 
CONSTRUCCIONES  

IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL  950.491,03 683.767,67 

(+) Dotación a la amortización del ejercicio  380.877,72 381.416,44 

(­) Traspasos a/de otras partidas 4.478,55 114.693,08 

AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL  1.326.890,20 950.491,03 

 
 
No se han practicado correcciones valorativas por deterioro de la partida terrenos y 
construcciones. 
 
Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 
 
La partida de instalaciones técnicas y otro inmovilizado material presenta, durante el ejercicio 
económico, los siguientes movimientos: 
 
 

MOVIMIENTOS INSTALACIONES TÉCNICAS Y 
OTRO INMOV.  

IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

SALDO INICIAL BRUTO  4.333.381,07 4.145.253,89 

(+) Resto de entradas  18.240,50 188.127,18 

SALDO FINAL BRUTO  4.351.621,57 4.333.381,07 

 
 

Las altas de ambos ejercicios en el epígrafe “Instalaciones técnicas y otro inmovilizado” se 
correspondieron fundamentalmente a remodelaciones y mejoras efectuadas en el Estadi 
Montilivi, en los campos de entreno de Riudarenes y PSA Golf de Caldes. 
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Durante el ejercicio, el movimiento de la amortización de la partida instalaciones técnicas y otro 
inmovilizado material ha sido el siguiente: 
 

AMORTIZACIÓN INSTALACIONES TÉCNICAS Y 
OTRO INMOV.  

IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL  1.397.675,67 861.308,45 

(+) Dotación a la amortización del ejercicio  439.481,54 427.223,16 

(+) Traspasos a/de otras partidas 4.478,55 0,00 

(­) Traspasos a/de otras partidas 0,00 109.144,06 

AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL  1.841.635,76 1.397.675,67 

 
 
No hay correcciones valorativas por deterioro de la partida instalaciones técnicas y otro 
inmovilizado material. 
 
 
Información sobre  
 
Costes de desmantelamiento, retiro o rehabilitación 
 
Durante el ejercicio, en la empresa no se han contabilizado costes de desmantelamiento, retiro o 
rehabilitación como mayor valor de los activos. 
 
Vidas útiles y métodos de amortización 
 
La vida útil y método de amortización de los elementos del inmovilizado material vigente en la 
empresa en el ejercicio actual es: 
 
 

ELEMENTO  AÑOS VIDA ÚTIL MÉTODO AMORTIZACIÓN 

Construcciones  10­20 Lineal 

Instalaciones técnicas y maquinaria  10­20 Lineal 

Mobiliario  10­20 Lineal 

Equipos informáticos  4­7 Lineal 

Elementos de transporte 6,25 Lineal 

Otro inmovilizado material 6­20 Lineal 

 
 

ELEMENTO  DOTACIÓN 2020­2021 AMORT.ACUM. 2020­2021  

Construcciones  380.877,72 1.326.890,20 

Maquinaria 29.460,69 126.595,79 

Otras instalaciones técnicas 194.740,86 689.834,71 

Mobiliario  48.989,30 178.589,95 

Equipos informáticos  84.809,28 301.720,16 

Elementos de transporte  618,18 15.454,55 

Otro inmovilizado material 80.863,23 529.440,60 

TOTAL 820.359,26 3.168.525,96 
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ELEMENTO  DOTACIÓN 2019­2020 AMORT.ACUM. 2019­2020  

Construcciones  381.416,44 950.491,03 

Maquinaria 29.324,50 97.135,10 

Otras instalaciones técnicas 191.575,28 495.093,85 

Mobiliario 46.922,34 174.813,25

Equipos informáticos  75.074,38 197.373,47 

Elementos de transporte  2.472,73 14.836,37 

Otro inmovilizado material 81.853,93 418.423,63 

TOTAL 808.639,60 2.348.166,70 

 
 
Cambios de estimación 
 
No se han realizado cambios de estimación que afecten a valores residuales, costes estimados de 
desmantelamiento, retiro o rehabilitación, vidas útiles y métodos de amortización relacionados 
con el inmovilizado. 
 
Inmovilizado material adquirido a empresas del grupo y asociadas 
 
En el actual ejercicio no se han efectuado inversiones en inmovilizado material adquiridas a 
empresas de grupo y asociadas. 
 
Inmovilizado situado fuera del territorio español 
 
La empresa no mantiene elementos del inmovilizado material situado fuera de España. 
 
Gastos financieros capitalizados 
 
Durante el ejercicio actual no ha sido capitalizado importe alguno en concepto de gastos 
financieros sobre bienes del inmovilizado material. 
 
Detalle de las correcciones valorativas por deterioro significativas 
 
No hay correcciones valorativas por deterioro de cuantía significativa, reconocida o revertida 
durante el ejercicio para el inmovilizado material. 
 
Detalle de pérdidas y reversiones por deterioro 
 
Durante el actual ejercicio no se han producido pérdidas o reversiones por deterioro que afecten 
al inmovilizado material. 
 
Compensaciones de terceros 
 
No hay compensaciones de terceros que se incluyen en el resultado del ejercicio por elementos 
de inmovilizado material. 
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Inmovilizado incluido en unidad generadora de efectivo 
 
No existe inmovilizado incluido en ninguna unidad generadora de efectivo. 
 
Inmovilizado no afecto a la explotación 
 
Todos los elementos del inmovilizado material están afectos a la explotación. 
 
Bienes totalmente amortizados en uso 
 
La empresa mantiene dentro de su inmovilizado material, bienes que están totalmente 
amortizados en uso actualmente, siendo éstos los que a continuación se relacionan: 
 
 

INFORMACIÓN SOBRE:  IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

Imp. de los bienes totalmente amort. en uso  375.687,43 258.500,06 

  ­ Construcciones  42.000,00 42.000,00 

  ­ Resto de inmovilizado material  333.687,43 216.500,06 

 
 
Bienes afectos a garantías y reversión 
 
No hay elementos del inmovilizado material, afectos a garantías y reversión. 
 
Subvenciones, donaciones y legados 
 
No se han recibido subvenciones, donaciones o legados durante el ejercicio económico que hayan 
servido para financiar elementos del inmovilizado material, ni originados directa o indirectamente 
por este tipo de bienes. 
 
Compromisos firmes de compra y/o venta 
 
No existen compromisos firmes de compra o de venta respecto de bienes del inmovilizado 
material que están vigentes en la fecha de formalización de la presente Memoria. 
 
Arrendamientos financieros y operaciones similares 
 
Durante el ejercicio, no existen bienes de inmovilizado material adquiridos en régimen de 
arrendamiento financiero y operaciones similares.  
 
Detalle bienes inmuebles 
 
Los bienes inmuebles que figuran en el inmovilizado material de la empresa en el presente 
ejercicio económico se desglosan a continuación: 
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INFORMACIÓN SOBRE:  IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

Bienes inmuebles:  2.927.772,98 2.925.422,25 

  ­ Valor de la construcción  2.927.772,98 2.925.422,25 

  ­ Valor del terreno  0,00 0,00 

 
Resultado del ejercicio derivado de la baja y enajenación inmovilizado  
 
Durante los ejercicios finalizados a 30/06/2021 y a 30/06/2020, no se han llevado a cabo ninguna 
enajenación ni baja de inmovilizado material que afecte al resultado del ejercicio. 
 
06 – INVERSIONES INMOBILIARIAS 
 
La Sociedad no tiene inversiones inmobiliarias 
 
07 – INMOVILIZADO INTANGIBLE 
 
La valoración de los derechos de traspaso recogidos en los contratos de los jugadores, cuyo 
importe está siendo valorado por el departamento oportuno de la LNFP, puesto que si bien y de 
acuerdo con la normativa contable de aplicación se establece que los derechos sobre los 
jugadores se contabilizarán como un activo únicamente cuando se produzcan de forma onerosa, 
no se recoge en el Activo ni en el Patrimonio Neto del Balance, la valoración dictaminada. 
 
Análisis de movimiento: Inmovilizado intangible deportivo 
 
Derechos de adquisición de jugadores 
 
Los movimientos de la partida de Derechos de adquisición de jugadores de la empresa en el 
presente ejercicio son los siguientes:
 
 

MOVIMIENTOS DERECHOS DE ADQUISICIÓN DE 
JUGADORES 

IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

SALDO INICIAL BRUTO  17.385.655,07 18.041.655,07 

(+) Resto de entradas  500.000,03 3.400.000,00 

(­) Salidas, bajas o reducciones  2.000.000,00 4.056.000,00 

SALDO FINAL BRUTO  15.885.655,10 17.385.655,07 

 
 
La adquisición de los derechos de adquisición de jugadores por valor de 500.000,03 corresponde 
a la activación del derecho de adquisición preferente de un jugador. 
 
La adquisición de los derechos de adquisición de jugadores por valor de 3.400.000,00 
correspondió a la activación del derecho de adquisición de varios jugadores. 
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La Sociedad ha realizado ventas de derechos de adquisición de jugadores por importe total de 
2.000.000,00 (4.056.000,00 a 30 de junio de 2020) euros. El resultado que ha supuesto estas 
ventas en la cuenta de resultados para el periodo actual ha sido de 8.495.649,09 (17.002.691,52 
a 30 de junio de 2020) euros, encontrándose incluidos en el epígrafe “Beneficio procedente del 
traspaso de jugadores” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta. 
 
Con posterioridad al cierre del ejercicio y antes de la formulación de las presentes cuentas 
anuales, la Sociedad ha procedido a transmitir definitivamente los derechos económicos y 
federativos que poseía en los jugadores: 
 

­ Jonás Ramalho al C.A. Osasuna 
­ Mamadou Sylla al Deportivo Alavés 
­ Johan Mojica al Elche C.F. 

 
La Sociedad tiene contratadas pólizas, con compañías de seguros de primer orden, para cubrir los 
posibles riesgos que puedan afectar a los jugadores de las diferentes plantillas y categorías que se 
integran en el GIRONA FÚTBOL CLUB, S.A.D.  
 
Adicionalmente, existen contingencias derivadas de los acuerdos alcanzados con clubes e 
intermediarios por la adquisición de los derechos federativos de jugadores que pertenecen a la 
primera plantilla, las cuales están sujetas al cumplimento de una serie de condiciones. La 
probabilidad de ocurrencia depende de hechos inciertos en el futuro, en consecuencia, los 
acuerdos alcanzados se imputan en pérdidas y ganancias en el ejercicio en que efectivamente 
acontecen los hechos. 
 
La amortización realizada en el ejercicio sobre derechos de adquisición de jugadores presenta el 
siguiente detalle: 
 
 

AMORTIZACIÓN DERECHOS DE ADQUISICIÓN 
DE JUGADORES 

IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL  9.756.331,17 7.301.514,27 

(+) Dotación a la amortización del ejercicio  2.926.911,39 3.996.722,46 

(+) Traspasos a/de otras cuentas 0,00 67,31 

(­) Salidas, bajas, reducciones o traspasos  1.221.875,69 1.541.972,87 

AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL  11.461.366,87 9.756.331,17 

 
 
La duración media de los contratos en vigor de la plantilla deportiva es de 3 años. 
 
La partida de derechos de adquisición de jugadores no presenta ninguna corrección de valor por 
deterioro en el actual ejercicio. 
 
Cesión de uso 
 
Los movimientos de la partida de cesión de uso de la empresa en el presente ejercicio son los 
siguientes:  
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MOVIMIENTOS CESIÓN DE USO  IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020  

SALDO INICIAL BRUTO  10.311.380,00 10.311.380,00 

SALDO FINAL BRUTO  10.311.380,00 10.311.380,00 

 
 
La amortización realizada en el ejercicio sobre cesión de uso presenta el siguiente detalle: 
 
 

AMORTIZACIÓN CESIÓN DE USO IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL  412.455,20 206.227,59 

(+) Dotación a la amortización del ejercicio  206.227,57 206.227,61 

AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL  618.682,77 412.455,20 

 
 
La amortización del derecho de uso se realiza linealmente en un período de 50 años, coincidiendo 
con el periodo de vigencia de la concesión. 

No se han aplicado en el ejercicio correcciones de valor sobre las concesiones. 
 
Anticipos del inmovilizado intangible deportivo 
 
No existen para los ejercicios finalizados a 30/06/2021 y 30/06/2020 anticipos de inmovilizado 
deportivo.  
 
Análisis de movimiento: Inmovilizado intangible no deportivo 
 
Concesiones 
 
Los movimientos que presentan las concesiones en el balance de la empresa se detallan a 
continuación: 
 
 

MOVIMIENTOS CONCESIONES IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020  

SALDO INICIAL BRUTO  500.000,00 500.000,00 

SALDO FINAL BRUTO  500.000,00 500.000,00 

 
 
La amortización de la partida de concesiones presenta las siguientes características: 
 
 

AMORTIZACIÓN CONCESIONES  IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020  

AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL  499.999,03 499.999,03 

AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL  499.999,03 499.999,03 

 
 
No se ha aplicado en el ejercicio correcciones de valor sobre las concesiones. 
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Patentes, licencias, marcas y similares 
 
Los movimientos de la partida de patentes, licencias, marcas y similares de la empresa en el 
presente ejercicio son los siguientes: 
 
 

MOVIMIENTOS PATENTES, LICENCIAS, MARCAS 
Y SIMILARES 

IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020  

SALDO INICIAL BRUTO  5.438,80 5.438,80 

SALDO FINAL BRUTO  5.438,80 5.438,80 

 
La amortización de la partida de patentes, licencias, marcas y similares presenta las siguientes 
características: 
 

AMORTIZACIÓN PATENTES, LICENCIAS, MARCAS 
Y SIMILARES 

IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020  

AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL  5.438,80 0,00 

(+) Traspasos a/de otras cuentas 0,00 5.438,80 

AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL  5.438,80 5.438,80 

 
 
La partida de licencias, marcas y similares no presenta ninguna corrección de valor por deterioro 
en el actual ejercicio. 
 
Aplicaciones informáticas 
 
Los movimientos de la partida aplicaciones informáticas de la empresa en el presente ejercicio 
son los siguientes: 
 
 

MOVIMIENTOS APLICACIONES INFORMÁTICAS  IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

SALDO INICIAL BRUTO  69.914,76 58.322,60 

(+) Resto de entradas  0,00 11.592,16 

(+) Traspasos a/de otras cuentas 40.150,00 0,00 

SALDO FINAL BRUTO  110.064,76 69.914,76 

 
La amortización realizada en el ejercicio sobre las aplicaciones informáticas presenta el siguiente 
detalle: 
 

AMORTIZACIÓN APLICACIONES INFORMÁTICAS  IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL  51.752,24 46.827,63 

(+) Dotación a la amortización del ejercicio  12.343,48 4.924,61 

AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL  64.095,72 51.752,24 
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La partida aplicaciones informáticas no presenta ninguna corrección de valor por deterioro en el 
actual ejercicio. 
 
Inmovilizado inmaterial en curso y anticipos 
 
La partida de inmovilizado inmaterial en curso presenta, durante el ejercicio económico, los 
siguientes movimientos: 
 
 

MOVIMIENTOS INMOVILIZADO EN CURSO  IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

SALDO INICIAL BRUTO  212.430,00 168.980,00 

(+) Resto de entradas  2.400,00 43.450,00 

(­) Traspasos a/de otras cuentas 40.150,00 0,00 

SALDO FINAL BRUTO  174.680,00 212.430,00 

 
 
La partida de anticipos del inmovilizado inmaterial no deportivo en curso se compone de: 
 
 

ELEMENTO  IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

Girona FC online oficina virtual 128.830,00 168.980,00 

Geocéntrica sport gestión de socios­abonados 45.850,00 43.450,00 

TOTAL  174.680,00 212.430,00 

 
 
A fecha de cierre de las presentes cuentas anuales, las aplicaciones informáticas continúan 
estando en curso. Se procederá a su reclasificación al epígrafe de aplicaciones informáticas en el 
momento que entren en funcionamiento. 
 
Información sobre: 
 
Activos afectos a garantías y reversión 
 
No existen elementos de inmovilizado intangible que estén afectos de manera directa a garantías, 
tales como hipotecas, ni otras que tengan carácter registral. Tampoco existen elementos 
reversibles. 
 
Vidas útiles y método de amortización 
 
La vida útil y método de amortización de los elementos del inmovilizado intangible vigente en la 
empresa en el ejercicio actual es: 
 
 

ELEMENTO  AÑOS VIDA ÚTIL MÉTODO DE AMORTIZACIÓN 

Cesión de uso 50 Lineal 

Aplicaciones informáticas  3 ­ 6 Lineal 
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Cambios de estimación 
 
No se han realizado cambios de estimación que afecten a valores residuales, costes estimados de 
desmantelamiento, retiro o rehabilitación, vidas útiles y métodos de amortización. 
 
Inversiones inmovilizado intangible adquiridas a empresas del grupo y asociadas 
 
En el actual ejercicio no se ha adquirido inmovilizado intangible a empresas del grupo y asociadas. 
 
Inversiones en inmovilizado intangible situado fuera del territorio español 
 
En el presente ejercicio la empresa no posee ningún elemento de inmovilizado intangible fuera 
del territorio español. 
 
Gastos financieros capitalizados 
 
Durante el ejercicio actual no ha sido capitalizado importe alguno en concepto de gastos 
financieros sobre el inmovilizado intangible. 
 
Detalle de las correcciones valorativas por deterioro 
 
No hay correcciones valorativas por deterioro de cuantía significativa, reconocida o revertida 
durante el ejercicio para el inmovilizado intangible. 
 
Detalle de pérdidas y reversiones por deterioro 
 
Durante el actual ejercicio no se han producido pérdidas o reversiones por deterioro que afecten 
al inmovilizado intangible. 
 
Inmovilizado intangible no afecto a la explotación 
 
Todos los elementos del inmovilizado intangible están afectos a la explotación. 
 
Inmovilizado intangible totalmente amortizado en uso 
 
La empresa mantiene en su inmovilizado intangible, elementos que están totalmente 
amortizados. Actualmente el importe de ellos es 546.544,71 (694.731,81 en 2019­2020) euros. 
 
Subvenciones, donaciones y legados 
 
La empresa recibió subvenciones relacionadas con el inmovilizado intangible, presentando las 
mismas, las siguientes características: 
 
Al cierre del ejercicio, los importes vinculados con la subvención en capital son los siguientes: 
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CONCEPTO P. Adquisición Dotación 
 30­06­2021 

Amort. Acumu. 
 30­06­2021 

VNC 
 30­06­2021 

Cesión Montilivi  10.251.500,00 203.832,39 615.090,00 9.636.410,00 

 
 

CONCEPTO P. Adquisición Dotación 
 30­06­2020 

Amort. Acumu. 
 30­06­2020 

VNC 
 30­06­2020 

Cesión Montilivi  10.251.500,00 205.030,02 411.257,61 9.840.242,39 

 
 
Tal y como se indica en la nota 4 de la presente memoria, la sociedad obtuvo una cesión de uso 
sobre el Estadio Municipal Montilivi de una duración de 50 años con el ayuntamiento de Girona, 
la cual se inició el 01­07­2018. 
 
Importe de desembolsos por I+D / IT reconocidos como gastos 
 
Durante el ejercicio actual y el ejercicio anterior, no se han producido desembolsos por I+D/IT. 
 
Fondo de comercio 
 
No existen combinaciones de negocio a la fecha de cierre del ejercicio y tampoco se han producido 
entre fecha de cierre y la de formulación de las presentes cuentas anuales. 
 
Otra información 

No se cree necesario añadir otra información respecto al inmovilizado intangible por entender 
que la suministrada facilita la determinación de la imagen fiel de esta partida del activo no 
corriente del balance. 
 
08 – ARRENDAMIENTOS 
 
Arrendamientos financieros 
 
La Sociedad no posee arrendamientos financieros como arrendadora ni como arrendataria. 
 
Arrendamientos operativos 
 
La sociedad es arrendadora 
 
Se detallan a continuación los bienes arrendados y los acuerdos significativos de arrendamiento: 

 
 

DESCRIPCIÓN  IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

Bares Montilivi  0,00 22.186,11 
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Debido a los efectos del COVID­19, y por medidas impuestas por el Gobierno Español para 
contener los contagios derivados del COVID­19, la reanudación de los partidos se realizó en su 
gran mayoría a puerta cerrada (sin asistencia de público), con la excepción de los últimos 2 
partidos jugados en la competición de los Play­Off, los cuales se disputaron con aforo limitado a 
1.500 personas y con la obligación de mantener los Bares cerrados.  
 
Los contratos de arrendamiento que la empresa posee con terceros por la explotación de los 
diferentes establecimientos (bares) situados en el Estadi Montilivi, están condicionados a la 
obtención de ingresos en base a un % sobre las ventas que se realicen en dichos establecimientos. 
Al no existir público en las disputas deportivas y por las obligaciones impuestas de mantener los 
bares cerrados, para el periodo comprendido desde 01/07/2020 hasta 30/06/2021, no se han 
generado ingresos derivados de estos conceptos. 
 
Todos los ingresos anteriores corresponden a alquiler no existiendo cuotas contingentes ni cuotas 
de subarriendos. 
 
No existen contratos de subarriendo ni restricciones impuestas a la empresa en virtud de tales 
contratos. 
 
La sociedad es arrendataria 
 
Los gastos en concepto de arrendamiento a lo largo del ejercicio y compromisos adquiridos de 
futuras cuotas de arrendamiento mínimas en virtud de arrendamientos operativos no cancelables 
han sido los siguientes: 

 
DESCRIPCIÓN  IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

Arrendamientos y cánones  766.218,44 838.936,20 

 
Los bienes en los que la Sociedad es arrendataria se corresponden principalmente con los 
alquileres de los campos de entreno y módulos de PGA Golf de Caldes. 
 
Sobre los arrendamientos de los campos de entreno a PGA Golf de Caldes, existe una garantía 
máxima de 1.050.000,00 euros constituida a favor de PGA Golf de Caldes (marzo’18), sobre los 
créditos futuros de GIRONA FÚTBOL CLUB, SAD frente a la LFP, que pueda percibir en concepto 
de ayuda por descenso de categoría, en garantía de las obligaciones asumidas en el contrato de 
arrendamiento suscrito por 3,5 años. Al cierre del ejercicio la garantía constituida asciende a 
50.000,00 (350.000,00 a 30 de junio 2020) euros. 
 
09 – INSTRUMENTOS FINANCIEROS 
 
Información relacionada con el balance 
 
Activos financieros 
 
A continuación, se detallan atendiendo a las categorías establecidas en a la norma de registro y 
valoración octava, los activos financieros a largo plazo, sin incluir las inversiones en empresas del 
grupo, multigrupo y asociadas. El efectivo y otros activos equivalentes no se incluyen en el cuadro: 
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ACTIVOS FINANCIEROS A COSTE 
AMORTIZADO LARGO PLAZO  

IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

Créditos derivados y otros  1.861.244,20 398.744,20 

TOTAL  1.861.244,20 398.744,20 

 
 
Los activos financieros a corto plazo son los siguientes: 

 
 

ACTIVOS FINANCIEROS A COSTE 
AMORTIZADO CORTO PLAZO 

IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

Créditos derivados y otros 7.282.463,33 1.509.075,58 

TOTAL  7.282.463,33 1.509.075,58 
 
 

El importe total de los activos financieros es: 
 
 

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS A COSTE 
AMORTIZADO  

IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

Préstamos y partidas a cobrar  9.143.707,53 1.907.819,78 

TOTAL  9.143.707,53 1.907.819,78 

 
 
Pasivos financieros 
 
A continuación, se detallan, atendiendo a las categorías establecidas en la norma de registro y 
valoración novena, los pasivos financieros a largo plazo: 
 
 

PASIVOS FINANCIEROS A COSTE 
AMORTIZADO O COSTE A LARGO PLAZO 

IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

Deudas con entidades de crédito 2.948.815,30 0,00 

Obligaciones y otros valores negociables 1.000.000,00 1.000.000,00 

Derivados y otros 146.050,41 194.733,63 

TOTAL  4.094.865,71 1.194.733,63 

 
 
Los pasivos financieros a corto plazo son los siguientes: 
 
 

PASIVOS FINANCIEROS A COSTE 
AMORTIZADO O COSTE A CORTO PLAZO 

IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

Deudas con entidades de crédito 1.072.119,82 1.064,12 

Derivados y otros 3.964.154,68 7.851.942,70 

TOTAL  5.036.274,50 7.853.006,82 
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El importe total de los pasivos financieros es: 
 
 

TOTAL PASIVOS FINANCIEROS A COSTE
AMORTIZADO O COSTE 

IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020

Deudas con entidades de crédito 4.020.935,12 1.064,12 

Obligaciones y otros valores negociables 1.000.000,00 1.000.000,00 

Derivados y otros 4.110.205,09 7.851.942,70 

TOTAL  9.131.140,21 9.047.740,45 

 
 
El incremento en la categoría de “Deudas con entidades de crédito”, se debe entre otros, a la 
formalización el 12/11/2020 de un contrato de cesión de derechos de crédito con la entidad Right 
and Media Funding Limited con un vencimiento a 20/07/2025. Esta cesión de derechos de crédito 
tiene asociados unos gastos de apertura, administración y transacción, los cuales, al estar 
directamente vinculados al contrato, se irán imputando en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias del 
ejercicio en función del pago del principal indicado en el cuadro de amortización del contrato. 
 
Activos y pasivos valorados a valor razonable con cambios en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias 
 
Durante el ejercicio, la Sociedad no posee activos valorados a valor razonable con cambios en la 
Cuenta de Pérdidas y Ganancias. 
 
Reclasificaciones
 
No se han producido en el ejercicio reclasificaciones de activos financieros. 
 
Clasificación por vencimientos 
 
Los importes de los activos financieros con vencimiento determinado o determinable son los 
siguientes: 
 
 

INVERSIONES FINANCIERAS  VTO. AÑOS  IMPORTE 2020­2021  

Créditos a terceros  80.000,00 

 Más de 5 80.000,00 

Otras inversiones    321.756,20 

  Uno  3.012,00 

  Más de 5  318.744,20 
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DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A COBRAR VTO. AÑOS IMPORTE 2020­2021

Clientes (con morosidad)  4.137.924,63 

 Uno 2.675.424,63 

 Dos 975.000,00 

 Tres 487.500,00 

Clientes, empresas asociadas  ­20.103,55 

 Uno ­20.103,55 

Deudores varios (con morosidad)   1.547.240,28 

  Uno  1.547.240,28 

Personal  29.511,55 

 Uno 29.511,55 

 
 
El detalle según formato La Liga, de los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar por 
concepto es el siguiente: 
 
 

Descripción LP 30­06­2021 CP 30­06­2021 

Créditos a terceros 80.000,00 2.748.000,00 

Abonados y socios por cuotas 0,00 0,00 

Entidades deportivas deudores por 
traspasos/cesiones 

1.462.500,00 3.041.358,48 

Entidades deportivas deudoras por otros 
conceptos (incluye ayuda al descenso) 

0,00 412.670,02 

Deudores varios (con morosidad) 0,00 768.636,41 

Personal deportivo 0,00 25.000,00 

Personal no deportivo 0,00 4.511,55 

Otros créditos con AAPP 0,00 0,00 

Otros activos financieros 318.744,20 3.012,00 

TOTAL 1.861.244,20 7.003.188,46 

 
 

Descripción LP 30­06­2020 CP 30­06­2020 

Créditos a terceros 80.000,00 0,00 

Abonados y socios por cuotas 0,00 0,00 

Entidades deportivas deudores por 
traspasos/cesiones 

0,00 701.710,71 

Entidades deportivas deudoras por otros 
conceptos (incluye ayuda al descenso) 

0,00 0,00 

Deudores varios (con morosidad) 0,00 577.475,49 

Personal deportivo 0,00

Personal no deportivo 0,00 39.860,45 

Otros créditos con AAPP 0,00 1.078.655,15 

Otros activos financieros 318.744,20 12,00 

TOTAL 398.744,20 2.397.713,80 
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Los importes de los pasivos financieros con vencimiento determinado o determinable son los 
siguientes: 

 
 

DEUDAS  VTO. AÑOS  IMPORTE 2020­2021  

Deudas con entidades de crédito   4.020.935,12 

  Uno  1.072.119,82 

 Dos 969.238,80 

 Tres 969.238,80 

 Cuatro 969.238,80 

 Cinco 41.098,90 

Otros pasivos financieros    565.725,78 

  Uno  419.675,37 

 Dos 48.683,47 

 Tres 48.683,47 

 Cuatro 48.683,47 

 
 

DEUDAS CON EMPRESAS DEL GRUPO Y ASOCIADAS VTO. AÑOS  IMPORTE 2020­2021  

Deudas con empresas del grupo y asociadas   1.000.000,00 

  Dos 1.000.000,00 

 
 

ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR  VTO. AÑOS  IMPORTE 2020­2021  

Proveedores    528.812,26 

  Uno  528.812,26 

Proveedores, empresas del grupo y asociadas  45.000,00 

 Uno 45.000,00 

Acreedores varios 2.706.877,75

  Uno  2.706.877,75 

Personal    255.172,63 

  Uno  255.172,63 

Anticipos de clientes  8.616,67 

 Uno 8.616,67 

 
 
El detalle según formato La Liga, de otros pasivos financieros por concepto es el siguiente: 
 
 

Descripción LP 2020­2021 LP 2019­2020 

Deudas con entidades de crédito 2.948.815,30 0,00

Deudas con club y/o SAD por traspasos/cesiones 585.000,00 0,00 

Deudas con las Administraciones Públicas 140.523,25 187.364,09 

Otros pasivos financieros 5.527,16 7.369,54 

TOTAL 3.679.865,71 194.733,63 
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Descripción CP 2020­2021 CP 2019­2020 

Deudas con entidades de crédito 1.072.119,82 1.064,12 

Deudas con club y/o SAD por traspasos/cesiones 1.859.801,15 2.746.686,54 

Deudas con entidades deportivas (incluye ayuda 
al descenso) 

0,00 19.010,75 

Otros pasivos financieros 90.014,64 205.247,17 

TOTAL 3.021.935,61 2.972.008,58 

 
 
El detalle según formato La Liga, de los acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a corto 
plazo por concepto es el siguiente: 
 
 

Descripción IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020  

Acreedores 1.714.165,89 2.756.351,52 

Personal deportivo 253.749,65 1.699.278,22 

Personal no deportivo 1.422,98 425.368,53 

Deudas con Administraciones Públicas 790.057,54 814.979,03 

TOTAL 2.759.396,06 5.695.977,30 

 
 
Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito 
 
Se detallan a continuación las correcciones por deterioro por riesgo de crédito que han afectado 
a los créditos, derivados y otros: 
 
Correcciones por deterioro de valor por riesgo crédito 
 
 

CRÉDITOS, DERIVADOS Y OTROS  LARGO PLAZO  CORTO PLAZO  

SALDO INICIAL 2020­2021 161.751,14

(+) Aumento por corrección valorativa por deterioro    137.627,28 

(­) Disminución por reversión del deterioro    0,00 

SALDO FINAL 2020 ­2021   299.378,42 

 
 

CRÉDITOS, DERIVADOS Y OTROS  LARGO PLAZO  CORTO PLAZO  

SALDO INICIAL 2019­2020    131.914,96 

(+) Aumento por corrección valorativa por deterioro    29.836,18 

(­) Disminución por reversión del deterioro    0,00 

SALDO FINAL 2019 ­2020   161.751,14 
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Periodificaciones a largo y corto plazo (activos y pasivos) 
 
El importe reflejado en el activo corriente a 30­06­2021 y a 30­06­2020 corresponde al siguiente 
detalle: 
 
 

CONCEPTO 30­06­2021 30­06­2020 

Gastos LALIGA 0,00 0,00 

Resto de gastos anticipados 290.377,53 43.722,36 

TOTAL 290.377,53 43.722,36 

 
 
Los gastos anticipados, se corresponde entre otros, a la periodificación del gasto por el material 
deportivo de la siguiente temporada. Dichas periodificaciones de gastos, se imputan en la cuenta 
de pérdidas y ganancias como gasto en la siguiente temporada deportiva. 
 
Respecto al importe reflejado en el pasivo no corriente a 30­06­2021 y a 30­06­2020 corresponden 
los siguientes detalles: 
 
1.­ Periodificaciones a largo plazo: 
 

CONCEPTO 30­06­2021 30­06­2020 

Resto de gastos anticipados 18.811,67 20.792,99 

TOTAL 18.811,67 20.792,99 

 
2.­ Periodificaciones a corto plazo: 
 

CONCEPTO 30­06­2021 30­06­2020 

Resto de ingresos anticipados 26.780,72 26.780,69 

Ingresos anticipados abonados 485.711,76 181.106,59 

Ingresos anticipados socios 174.177,69 0,00 

Ingresos anticipados Derechos TV 76.000,00 0,00 

TOTAL 762.670,71 207.887,28 

 
Todos estos conceptos hacen referencia básicamente a ingresos facturados cuyo devengo 
corresponde al periodo siguiente. A medida que estos ingresos se van devengando, se irán 
registrando como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio al que 
correspondan. 
 
Contabilidad de coberturas 
 
Coberturas de efectivo 
 
La empresa no ha realizado durante el ejercicio ninguna operación de cobertura de efectivo. 
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Coberturas de valor razonable 
 
La empresa no ha realizado durante el ejercicio ninguna operación de cobertura de valor 
razonable. 
 
Coberturas inversión neta en negocios extranjero 
 
La empresa no ha realizado durante el ejercicio ninguna operación de cobertura de inversión neta 
en negocios extranjeras. 
 
Valor razonable 
 
En el presente ejercicio no es necesario revelar el valor razonable ya que el valor en libros 
constituye una aproximación aceptable al valor razonable en todas las clases de activos y pasivos 
financieros. 
 
Empresas del grupo, multigrupo y asociadas 
 
La Sociedad no posee al cierre del ejercicio acciones o participaciones en empresas que puedan 
ser consideradas empresas del grupo, multigrupo y asociadas. 
 
Otra información 
 
Circunstancias especiales 
 
No existen circunstancias especiales tales como litigios, embargos, etc. que afecten a los activos 
financieros. 
 
Líneas de descuento y pólizas de crédito 
 
La empresa no mantiene al cierre del ejercicio pólizas de crédito con entidades bancarias. 
 
Deudas con garantía real 
 
No existen deudas con garantía real. 
 
Información sobre la naturaleza y nivel de riesgo de instrumentos financieros 
 
Información cualitativa 
 
Riesgo de crédito 
 
Es el riesgo de incurrir en pérdidas por el incumplimiento de las obligaciones contractuales de 
pago por parte de un deudor o las variaciones en la prima de riesgo ligadas a la solvencia financiera 
de éste. 
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Los principales riesgos de crédito se concentran en: 
 
La gestión del riesgo de crédito por parte de la empresa viene determinada por el estricto 
cumplimiento interno de actuación definido por la Dirección. En este se define la categoría de 
activos susceptibles de incorporarse en la cartera de inversiones utilizando parámetros de 
definición como las principales escalas de "rating", plazos, contrapartes y concentración. 
 
En la actividad financiera de la empresa existe una política de control y seguimiento de riesgo de 
crédito consistente en la valoración y control del nivel de riesgo actual y futuro mediante unas 
herramientas especializadas (scoring, gestión de recobro, etc.) y un seguimiento del cumplimiento 
y efectividad de estas herramientas. El contrapeso del riesgo siempre es el nivel de aceptación de 
operaciones que se persigue. 
 
En relación a las inversiones en empresas multigrupo y asociadas, el riesgo viene dado por la 
evolución de los negocios de la participada, y eventualmente, por la quiebra de estas sociedades. 
 
Riesgo de liquidez 
 
Es el riesgo que se refiere a la posibilidad de que no se pueda desinvertir en un instrumento 
financiero con la suficiente rapidez y sin incurrir en costes adicionales significativos o al riesgo 
asociado de no disponer de liquidez en el momento que se debe hacer frente a las obligaciones 
de pago. 
 
En este sentido, la empresa gestiona la liquidez de manera que siempre pueda hacer frente a sus 
compromisos puntualmente. Este objetivo se consigue con una gestión activa de la liquidez, que 
consiste en un seguimiento continuado de la estructura del balance, por plazos de vencimiento, 
detectando de forma anticipada la eventualidad de estructuras inadecuadas de liquidez a corto y 
medio plazo, adoptando una estrategia que conceda estabilidad a las fuentes de financiación. 
 
Riesgo de mercado 
 
Se refiere al riesgo de que el valor de un instrumento financiero pueda variar a causa de los 
cambios en el precio de las acciones, los tipos de interés o los tipos de cambio. La consecuencia 
de estos riesgos es la posibilidad de incurrir en disminuciones del patrimonio neto o en pérdidas 
por los movimientos de los precios de mercado y / o por la quiebra de las posiciones que forman 
la cartera de participaciones, no de negociación, con un horizonte a medio y largo plazo. 
 
Riesgo del tipo de interés 
 
Se manifiesta principalmente en la variación de los costes financieros por la deuda a tipo de 
interés variable y en la variación del valor de los activos financieros a tipo fijo (préstamos 
concedidos e inversiones en deuda principalmente). En este sentido, en la gestión del riesgo del 
tipo de interés se considera la sensibilidad en el valor razonable de activos y pasivos frente a los 
cambios en la estructura de la curva del tipo de mercado. 
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Información cuantitativa 
 
Los administradores no realizan ninguna estimación numérica de la exposición a los distintos tipos 
de riesgos citados anteriormente. 
 
Fondos propios 
 
Capital Social 
 
El capital social de la empresa está representado por los títulos que a continuación se indican, a 
la fecha de cierre del ejercicio: 
 

SERIE TÍTULOS NOMINAL TOTAL 

A 1.888.578 4,00 7.554.312,00 

 
El Consejo de Administración en fecha 23 de abril de 2021, acordó convocar una Junta General 
Extraordinaria de Accionistas, donde se acordó por unanimidad realizar una ampliación de capital 
mediante aportaciones dinerarias y no dinerarias, según los siguientes términos: 
 

­ Una primera ampliación de capital por importe total (capital más prima de emisión) de 
3.999.960 € mediante compensación de créditos. Emisión de 99.999 acciones de 4 € de 
valor nominal cada una, con prima de emisión de 36 € por acción, por lo que el tipo de 
emisión es de 9 veces por acción. El importe total del capital asciende a 399.996 € y la 
prima de emisión ascienda a 3.599.964 €. 
 

­ Una segunda ampliación de capital por importe total (capital más prima de emisión) de 
15.996.000 € mediante aportaciones dinerarias. Emisión de 3.999 acciones de 4 € de valor 
nominal cada una, con prima de emisión de 3.996 € por acción. El importe total de capital 
social creado asciende a 15.996 € y la prima de emisión asciende a 15.980.004 €. 

 
Esta ampliación de capital, junto con maximizar la tesorería, permitieron al Club reducir el pasivo 
y aumentar los fondos propios, ayudando a cubrir los costes de la plantilla deportiva, siendo éste 
el tope salarial o límite de costa de plantilla deportiva, impuesto por la normativa de LaLiga. 
 
Dicha operación quedó inscrita en el Registro Mercantil de Girona con fecha 28/09/2021. 
 
El detalle del patrimonio neto de la entidad a 30­06­2021 y a 30­06­2020 es: 
 

CONCEPTO 30­06­2021 30­06­2020 

Capital Ordinario 7.554.312,00 7.138.320,00 

Prima de emisión 19.579.968,00 0,00 

Reservas 4.001.914,09 4.001.914,09 

Resultados negativos ejercicios anteriores (34.080,18) 0,00 

Resultado del ejercicio (6.798.048,11) (34.080,18) 

Subvenciones, donaciones y Legado 7.227.307,50 7.381.080,00 

TOTAL 31.531.373,30 18.487.233,91 
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Acciones propias 
 
La empresa no tenía al principio del ejercicio ni ha adquirido durante el mismo, acciones propias. 
 
Ampliación de capital en curso 
 
A fecha de formulación de la presente memoria, no existen ampliaciones de capital en curso 
pendientes de inscripción. 
 
Disponibilidad de reservas 
 
La Sociedad está obligada a destinar el 10% de los beneficios del ejercicio a la constitución de la 
reserva legal, hasta que ésta alcance al menos, el 20% del capital social. Esta reserva, mientras no 
supere el límite del 20% del capital social, no es distribuible a los accionistas.  
 
Una vez cubiertas las atenciones previstas por la Ley o los estatutos, sólo pueden repartirse 
dividendos con cargo al beneficio del ejercicio, o a reservas de libre disposición, si el valor del 
patrimonio neto no es o, a consecuencia del reparto, no resulta ser inferior al capital social. Si 
existieran pérdidas de ejercicios anteriores que hicieran que el valor del patrimonio neto de la 
Sociedad fuera inferior a la cifra de capital social, el beneficio se destinará a la compensación de 
dichas pérdidas. 
 
Partes de fundador, bonos de disfrute y otros títulos 
 
No existen partes de fundador, bonos de disfrute, obligaciones convertibles ni pasivos financieros 
similares en circulación. 
 
Capital poseído por otras empresas 
 
A fecha de formulación de la presente memoria, la empresa GIRONA FUTBOL CLUB, S.A.D., está 
participada en más de un 10% por otras entidades, de acuerdo con el siguiente detalle: 
 
 

ACCIONISTA  % TOTAL  

GIRONA FOOTBALL GROUP, B.V. 15,8948 

CITY FOOTBALL GROUP LIMITED 47,8500 

MC GIRONA LLC 35,0395 

 
 
Acciones admitidas a cotización 
 
No existen acciones de la empresa admitidas a cotización bursátil. 
 
Circunstancias específicas sobre subvenciones, donaciones y legados 
 
No existen subvenciones, donaciones o legados otorgados por socios o propietarios. 
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10 ­ SITUACIÓN FISCAL 
 
Conciliación importe neto ingresos y gastos con la base imponible del impuesto sobre 
sociedades 
 
A continuación, se presenta la conciliación entre el resultado contable y la base imponible del 
impuesto sobre sociedades: 
 
 

CONCILIACIÓN IMPUESTO SOCIEDADES 
PÉRD. Y GANANCIAS 2020­2021 

AUMENTOS  DISMINUCIONES  EFECTO NETO  

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio    ­6.798.048,11 

Impuesto sobre sociedades  0,00 2.318.765,75 ­2.318.765,75 

Diferencias permanentes  48.680,66 195.052,03 ­146.371,37 

Diferencias temporarias:  0,00 0,00 0,00 

  ­ con origen en el ejercicio  0,00 0,00 0,00 

  ­ con origen ejercicios anteriores  0,00 0,00 0,00 

Compensaciones bases imponibles negativas 0,00 0,00 0,00 

Base imponible /resultado fiscal    ­9.263.185,23 

 
 

CONCILIACIÓN IMPUESTO SOCIEDADES 
PÉRD. Y GANANCIAS 2019­2020 

AUMENTOS  DISMINUCIONES  EFECTO NETO  

Saldo de ingresos y gastos del ejercicio    ­34.080,18 

Impuesto sobre sociedades  25.771,66 0,00 25.771,66 

Diferencias permanentes  185.407,59 38.666,63 146.740,96 

Diferencias temporarias:  0,00 99.653,11 ­99.653,11 

  ­ con origen en el ejercicio  0,00 0,00 0,00 

  ­ con origen ejercicios anteriores  0,00 99.653,11 ­99.653,11 

Compensaciones bases imponibles negativas 0,00 38.779,33 ­38.779,33 

Base imponible /resultado fiscal    0,00 

 
 
Diferencias temporarias 
 
Detalle de la cuenta "activos por diferencias temporarias deducibles" 
 
La cuenta "activos por impuestos diferidos" al inicio del ejercicio presentaba un saldo de 
1.847.230,31 (1.873.001,97 en 2019­2020) euros, siendo el saldo final de 4.165.996,06 
(1.847.230,31 en 2019­2020) euros. 
 
Se detalla a continuación el movimiento durante el ejercicio: 
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ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO 2020­2021 AUMENTOS DISMINUCIONES 

Activación de deducciones y bonificaciones  8.836,45 0,00 

Activación créditos con compensación de pérdidas 2.315.796,31 0,00 

Total  2.318.765,74 0,00 

 

ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO 2019­2020 AUMENTOS DISMINUCIONES 

Cancelación morosidad fiscalmente no deducible 0,00 24.913,28 

Activación de deducciones y bonificaciones  8.836,45 0,00 

Cancelación crédito por pérdidas a compensar 0,00 9.694,83 

Total  8.836,45 34.608,11 

 
 
Detalle de la cuenta "pasivos por diferencias temporarias imponibles" 
 
La cuenta "pasivos por diferencias temporarias imponibles" al inicio del ejercicio presentaba un 
saldo de 2.460.360,01 (2.511.617,51 en 2019­2020) siendo el saldo final de 2.409.102,51 
(2.460.360,01 en 2019­2020) euros. 
 
Se detalla a continuación el movimiento durante el ejercicio: 
 
 

PASIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO 2020­2021 DISMINUCIONES AUMENTOS 

Cancelación subvención en capital traspasada a resultados 51.257,50 0,00 

Total  51.257,50 0,00 

 
 

PASIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO 2019­2020 DISMINUCIONES AUMENTOS 

Cancelación subvención en capital traspasada a resultados 51.257,50 0,00 

Total  51.257,50 0,00 

 
 
Bases imponibles negativas 
 
Se detallan a continuación las bases imponibles negativas pendientes de compensar:  

 

CONCEPTO A COMPENSAR APLICADO PENDIENTE 

B.I Neg. Rég. General Ejer 20­21 9.263.185,23 0,00 9.263.185,23 

B.I Neg. Rég. General Ejer 16­17 6.184.445,84 0,00 6.184.445,84 

B.I Neg. Rég. General Ejer 13­14 1.169.129,60 0,00 1.169.129,60 

TOTAL 16.616.760,67 0,00 16.616.760,67 
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Detalle de la cuenta de crédito fiscal por compensación de pérdidas 
 
El saldo del impuesto diferido registrado en el activo del balance corresponde al efecto impositivo 
derivado de la activación de las bases imponibles negativas pendiente de compensar de ejercicios 
anteriores. El saldo a principio de ejercicio era de 1.838.393,86 (1.848.088,69 en 2019­2020) 
euros, siendo el saldo final de 4.154.190,17 (1.838.393,86 en 2019­2020) euros. 
 
La Sociedad tiene registrados activos por impuestos diferidos correspondientes a bases 
imponibles negativas pendientes de compensar, para las que considera probable la generación de 
suficientes beneficios fiscales futuros. El total de las bases imponibles negativas pendientes de 
compensar por importe de 16.616.760,67 (7.353.575,44 en 2019­2020) euros, originan un crédito 
fiscal por importe de 4.154.190,17 (1.838.393,86 en 2019­2020) euros, que se corresponde con la 
totalidad de las bases imponibles negativas pendientes de compensar. 
 
Se detalla a continuación el movimiento durante el ejercicio: 
 
 

ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO 2020­2021 AUMENTOS DISMINUCIONES 

Activación crédito por pérdidas a compensar 2.315.796,31 0,00 

Total  2.315.796,31 0,00 

 
 

ACTIVOS POR IMPUESTO DIFERIDO 2019­2020 AUMENTOS DISMINUCIONES 

Cancelación crédito por pérdidas a compensar 0,00 9.694,82 

Total  0,00 9.694,82 

 
 
Impuesto a pagar o devolver 
 
 

DESCRIPCIÓN IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

Base imponible total 0,00 0,00 

Tipo general  25% 25% 

Cuota 0,00 0,00 

Retenciones (7,40) (1.048.760,86) 

Total Cuota a ingresar o devolver (7,40) (1.048.760,86) 

 
 
Cambios en los tipos impositivos 
 
La empresa no ha procedido a la contabilización de cambios en el efecto impositivo por no estimar 
variable el tipo de gravamen que afectará a los activos por diferencias temporarias deducibles, 
pasivos por diferencias temporarias imponibles y créditos fiscales derivados de bases imponibles 
negativas. 
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Otros tributos 
 
Contingencia de carácter fiscal 
 
No existe ninguna circunstancia de carácter significativo en relación con otros tributos, estando 
abiertos a inspección, en los mismos términos que el resto de impuestos a los que está sujeta la 
Sociedad. 
 
Ejercicios pendientes de comprobación 
 
Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no se pueden considerar 
definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido 
el periodo de prescripción legalmente establecido. En consecuencia, y con motivo de eventuales 
inspecciones, podrían surgir pasivos adicionales a los registrados por la Sociedad. De todos modos, 
la Dirección de la Sociedad considera que estos pasivos, en caso de producirse, no serían 
significativos en comparación con los fondos propios y los resultados obtenidos. 
 
 
11 ­ INGRESOS Y GASTOS 
 
Aprovisionamientos 
 
La partida de aprovisionamientos que se refleja en la cuenta de pérdidas y ganancias queda 
desglosada del siguiente modo: 
 
 

Aprovisionamientos  IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

Consumo de mercaderías  328.701,83 241.531,31 

  a) Compras, netas devol. y dto. de las cuales:  537.164,80 173.374,32 

    ­ nacionales  537.164,80 173.374,32 

    ­ adquisiciones intracomunitarias  0,00 0,00 

  b) Variación de existencias  ­208.462,97 68.156,99 

Cons. de mat. primas y otras mat. consumibles  36.535,53 51.201,95 

  a) Compras, netas devol. y dto. de las cuales:  36.535,53 51.201,95 

    ­ Compras medicamentos y mat. sanitario 18.122,94 24.823,83 

    ­ Compra de otros aprovisionamientos 18.412,59 26.378,12 

  b) Variación de existencias  0,00 0,00 

Deterioro de mercaderías y materias primas 116.198,00 353.542,50 

 
 
Otros gastos de explotación 
 
A continuación, se desglosa la partida “Otros gastos de explotación” del modelo de la cuenta de 
pérdidas y ganancias: 
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OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

Comunicaciones 48.300,00 59.550,00 

Arrendamientos y Cánones 766.218,44 986.370,14 

Reparación y Conservación 153.363,31 160.379,58 

Servicios Profesionales Independientes 1.478.346,59 3.297.900,06

Primas de seguros 30.577,44 24.149,42 

Servicios Bancarios y similares 18.745,50 40.197,68 

Publicidad, propaganda y RR.PP 101.438,46 181.605,84 

Suministros 132.617,01 151.983,97 

Otros Servicios 3.074.812,18 2.801.953,58 

Derechos de arbitraje 284.452,52 241.697,56 

Gastos de Adquisición de Jugadores 1.873.013,70 2.865.000,00 

Desplazamientos 476.980,92 456.842,59 

Cuota entidades deportivas 207.869,69 59.432,48 

Gtos de participación competiciones deportivas 0,00 0,00 

Otros tributos 122.126,31 185.053,16 

Subvenciones otras entidades deportivas 2.600.556,35 2.273.979,87 

Sanciones Deportivas 30.083,00 25.224,00 

Otras pérdidas en Gestión Corriente 195.775,00 353.500,00 

Pdas deterioro créditos operaciones comer. 137.627,28 35.095,29 

TOTAL 11.732.903,70 14.199.915,22 

 
 
Cargas sociales 
 
La partida de cargas sociales que se refleja en la cuenta de pérdidas y ganancias queda desglosada 
del siguiente modo: 
 
 

CONCEPTO  IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

Cargas sociales  950.570,61 1.088.721,55 

  a) Seguridad Social a cargo de la empresa  950.570,61 1.088.721,55 

  b) Aportaciones y dotaciones para pensiones  0,00 0,00 

  c) Otras cargas sociales  0,00 0,00 

 
 
Permuta de bienes no monetarios y servicios 
 
No se han realizado ventas de bienes y prestación de servicios producidos por permuta de bienes 
no monetarios y servicios. 
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Resultados extraordinarios procedentes de la venta de jugadores 
 
Durante el presente ejercicio se han obtenido ingresos procedentes de la venta de la plantilla 
deportiva del 1er. Equipo y filial por importe de 8.495.649,09 (17.002.691,52 en 2019­2020) 
euros. 
 
Resultados originados fuera de la actividad normal de la empresa 
 
Los resultados originados fuera de la actividad normal de la empresa e incluidos en la partida 
"Otros resultados" es de 507.457,49 (21.033,56 en 2019­2020) euros. El incremento en los 
ingresos extraordinarios de este ejercicio se debe entre otros conceptos, a la liquidación de 
licencias, quinielas y ayuda al descenso referidos a la temporada 19­20, los cuales no fueron 
notificados por parte de LNFP en su correspondiente temporada, contabilizándose como un 
ingreso extraordinario en esta temporada.  
 
 
12 – PROVISIONES Y CONTINGENCIAS 
 
Análisis del movimiento 
 
Provisiones a largo plazo 
 
El movimiento de la partida "Provisiones a largo plazo" durante el ejercicio es: 
 
 

PROVISIONES A LARGO PLAZO  IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO  157.500,00 156.960,00 

(+) Eliminaciones 0,00 540,00 

(­) Aplicaciones 157.500,00 0,00 

SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO  0,00 157.500,00 

 
 
El motivo de las aplicaciones para 2020­2021, se debe a la cancelación de la provisión por 
prescripción de la deuda sin que se haya procedido a realizar actuaciones de reclamación por 
parte del tercero. 
 
Provisiones a corto plazo 
 
El movimiento de la partida "Provisiones a corto plazo" durante el ejercicio es: 
 
 

PROVISIONES A CORTO PLAZO  IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO  108.335,26 40.000,00 

(+) Dotaciones  300,00 105.001,89 

(­) Aplicaciones 108.335,26 36.666,63 

SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO  300,00 108.335,26 
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El movimiento de las dotaciones para 2019­2020, correspondió a la provisión en la cuota y sanción 
de los modelos 202 Pago Fraccionado del Impuesto de Sociedades para los periodos 1p y 2p, los 
cuales, se subsanaron voluntariamente, al detectar la sociedad que se produjo un error en la base 
de cálculo de dichos impuestos.  
 
Las aplicaciones de las provisiones a corto plazo para 2020­2021, se debieron a la cancelación de 
la provisión creada en el periodo 2019­2020, por los pagos efectuados por la sociedad. El exceso 
de provisión de 26.218,66 euros se encuentra registrado en la cuenta de pérdidas y ganancias en 
el epígrafe de excesos de provisión. 
 
A juicio de la Administración, no existen más contingencias que puedan implicar salidas de 
recursos de cuantía significativa. 
 
13 – INFORMACIÓN SOBRE MEDIO AMBIENTE 
 
Los abajo firmantes, como miembros del Consejo de Administración de la Sociedad citada, 
manifiestan que en la contabilidad correspondiente a las presentes cuentas anuales NO existe 
ninguna partida de naturaleza medioambiental que deba ser incluida en la Memoria de acuerdo 
a las indicaciones de la tercera parte del Plan General de Contabilidad (Real Decreto 1514/2007, 
de 16 de Noviembre). 
 
 
14 – RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL 
 
La empresa no realiza retribuciones a largo plazo. 
 
 
15 – TRANSACCIONES CON PAGOS BASADOS EN INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO 
 
No se han realizado transacciones con pagos basados en instrumentos financieros. 
 
 
16 – SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS 
 
Subvenciones, donaciones y legados recibidos 
 
A continuación, se detallan las subvenciones, donaciones y legados que aparecen en el balance, 
así como todos los importes imputados en la cuenta de pérdidas y ganancias: 
 
 

SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS 
OTORGADOS POR TERCEROS 

IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

Que aparecen en patrimonio neto del balance 7.227.307,50 7.381.080,00 

Imputados en cuenta pérdidas y ganancias 328.014,50 345.177,62 

Deudas largo plazo transformables en subv. 0,00 0,00 
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Análisis del movimiento 
 
A continuación, se detalla el movimiento de las subvenciones de capital: 
 
 

MOVIMIENTO  IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

Saldo al inicio del ejercicio  7.381.080,00 7.534.852,52 

(­) Subvenciones traspasadas rdo ejercicio  205.030,00 205.030,02 

(+) Cancelación efecto impositivo 51.257,50 51.257,50 

Saldo al cierre del ejercicio  7.227.307,50 7.381.080,00 

 
 
Las subvenciones de capital vigentes al cierre del ejercicio, corresponden al valor del Estadio 
Municipal Montilivi. 
 
Origen de las subvenciones, donaciones y legados a la explotación 
 
Se indica a continuación el ente Público que ha otorgado las subvenciones a la explotación 
recibidas: 
 
 

SUBVENCIÓN NOMBRE ENTIDAD PUBLICA OTORGANTE IMPORTE 2020­2021 

Subv. a la explotación Consejo Superior de Deportes 90.779,09 

Subv. a la explotación LNFP 19.384,85 

Subv. a la explotación Fundación Tripartita 9.161,00 

Subv. a la explotación Desemvol. AC 3.659,56 

 
 

SUBVENCIÓN NOMBRE ENTIDAD PUBLICA OTORGANTE IMPORTE 2019­2020 

Subv. a la explotación Obra social La Caixa 15.000,00 

Subv. a la explotación Consejo Superior de Deportes 117.821,53 

Subv. a la explotación Asociación de Clubes Femeninos 1.667,67 

Subv. a la explotación Asociació fútbol Femení La Liga 1.560,40 

Subv. a la explotación Fundación Tripartita 4.098,00 

 
 
Cumplimiento de las condiciones asociadas a subvenciones, donaciones y legados 
 
Se cumplen todas las condiciones establecidas para la concesión de la subvención, donación y/o 
legado. 
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17 – HECHOS POSTERIORES AL CIERRE 
 
El balance de situación adjunto, puso de manifiesto un fondo de maniobra negativo a 30 de junio 
de 2020 por importe de 2.594.832,78 euros, situación que a 30 de junio de 2021 está solventada 
al poseer un fondo de maniobra positivo de 15.629.948,87 euros.  
 
El hecho de mantenerse en segunda división ha provocado una disminución generalizada en los 
ingresos de la Sociedad, principalmente en derechos televisivos, contratos de patrocinio y 
publicidad. A todo ello se le ha sumado el impacto de la COVID 19 que a excepción de 2 partidos 
no ha permitido el acceso de los aficionados en los estadios, impactando directamente en los 
ingresos relacionados con los días de partido. 
 
Esta disminución de ingresos no ha podido ser compensado en su totalidad con la disminución de 
gastos o la obtención de ingresos adicionales. Esta descompensación entre los ingresos y gastos 
hace que a 30 de junio el resultado de la sociedad sea negativo en €6.798M.  
 
Para poder compensar esta situación desde la sociedad ya se están realizando las siguientes 
medidas: 
 

­ Venta de derechos de adquisición de jugadores. A fecha de formulación de las presente 
cuentas anuales, ya se han producido la venta de algunos jugadores según se indica en la 
nota 7 de la presente memoria.  

­ Adaptación de la estructura fija de la sociedad a su situación deportiva. 
­ Disminución de los gastos generales. 
­ Renegociación u obtención de financiación procedente de entidades bancarias. 
­ Apoyo financiero de los accionistas mayoritarios mediante un aumento de capital el cual 

fue inscrito en el Registro Mercantil de Girona el 28/09/2021. 
 

Pese a esta situación de incertidumbre en la que nos encontramos todo el país, y en espera de 
una evolución positiva por todas las medidas y esfuerzos que el Gobierno está aplicando, el 
Consejo de Administración y la Junta de Accionistas, prevén unas expectativas económicas a 
futuro que permitan generar beneficios, y se convierta en un escenario adecuado para continuar 
operando en el futuro, por ello, nos basamos en formular las presentes cuentas anuales bajo el 
principio de empresa en funcionamiento.  
 
18 – IMPACTO DERIVADO DE LA CRISIS SANITARIA (COVID­19)  
 
El inicio de la temporada 20/21 ha seguido impactado por la Pandemia de la COVID­19. En el sector 
del fútbol, los aficionados no han podido asistir en los estadios en su gran mayoría. Ello impacta 
directamente en los ingresos de los abonos. En un principio se había presupuestado el 55% de la 
temporada con público en base a las indicaciones de LaLiga, pero resultó que sólo se pudieron 
celebrar para la temporada 2020­2021, 2 partidos con las puertas abiertas, pero respetando un 
aforo limitado a 1.500 personas por partido. 
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Los ingresos de hospitality se han visto impactados en la misma medida que los abonados. 
Paralelamente, todos los ingresos relacionados con los días de partido, como son las ventas de 
productos, así como la venta de entradas, también se han visto impactados. 
 
Adicionalmente, podemos indicar que el mercado de fichajes se ha visto impactado por la 
situación de la pandemia.  
 
 
19 – OPERACIONES CON PARTES VINCULANTES  
 
Identificación de las partes vinculadas 
 
A continuación, se detallan las personas y/o empresas con las que al cierre del ejercicio se han 
realizado operaciones vinculadas, así como la naturaleza de las relaciones: 
 
 

NIF / PAÍS IDENTIFICACION RELACION 

PAÍSES BAJOS GIRONA FOOTBALL GROUP, B.V. EMPRESAS ASOCIADA 

REINO UNIDO CITY FOOTBALL GROUP LIMITED EMPRESAS ASOCIADA 

REINO UNIDO MANCHESTER CITY FOOTBALL CLUB LIMITED EMPRESAS ASOCIADA 

G55.224.307/ESPAÑA ASSOCIACIÓ GIRONA FC ESCOLA P. VINCULADA 

REINO UNIDO MEDIA BASE SPORT 2 LIMITED P. VINCULADA 

 
 
Al cierre del ejercicio 30/06/2020, la sociedad formaba parte de un grupo mercantil según los 
términos del artículo 42 del Código de Comercio, siendo la entidad dominante directa GIRONA 
FOOTBALL GROUP, B.V. Dada la ampliación de capital realizada en el ejercicio finalizado a 
30/06/2021, la sociedad ya no forma parte de ningún grupo mercantil según los términos del 
artículo 42 del Código de Comercio. 
 
A fecha de la formulación de las presentes cuentas anuales, la empresa Media Base Sport 2 
Limited ha dejado de ser parte vinculada con el Club por desvincularse el Presidente del Consejo 
de Administración del Club, con la empresa Media Base Sport 2 Limited tanto a nivel de 
representación como propietario. A nivel de saldos y transacciones con Media Base Sport 2 
Limited, se han informado para este ejercicio sólo las operaciones realizadas en el periodo que 
existía dicha vinculación. 
 
Detalle de la operación y cuantificación 
 
A continuación, se detallan las operaciones con partes vinculadas en el ejercicio actual 
separadamente para cada una de las diferentes categorías. La información se presenta de forma 
agregada para aquellas partidas de naturaleza similar: 
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EMPRESAS ASOCIADAS IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020

Ventas y prestación de servicios 291.047,53 411.750,38 

Compras y servicios recibidos 45.000,00 74.173,80 

Gastos financieros 63.596,96 32.000,00 

Aumento de capital 19.995.960,00 0,00 

Préstamos recibidos 0,00 1.000.000,00 

Venta de derechos de adquisición de jugadores 0,00 6.000.000,00 

 

 

PARTES VINCULADAS IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

Compras y servicios recibidos 50.000,00 174.993,00 

Subvención realización y desarrollo cantera 2.527.188,85 2.272.175,45

 
 
Política de precios seguida 
 
Se compara el precio del bien o servicio en una operación entre entidades vinculadas con el precio 
de un bien o servicio idéntico o de características similares en una operación entre personas o 
entidades independientes en circunstancias equiparables, efectuando, si fuera preciso, las 
correcciones necesarias para obtener la equivalencia y considerar las particularidades de la 
operación. 
 
Saldos pendientes de activos y pasivos 
 
Al cierre del ejercicio no existen saldos pendientes de activos y pasivos en el Balance de la 
Sociedad con partes vinculadas. 
 

EMPRESAS ASOCIADAS IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

B) ACTIVO CORRIENTE   

1.Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar   

  b) Clientes por ventas y prestación de servicios 
a corto plazo 

­20.103,55 28.265,79 

B) PASIVO NO CORRIENTE   

3.Deudas a largo plazo  1.000.000,00 1.000.000,00 

D) PASIVO CORRIENTE   

3.Acreedores comerciales y otras cuentas a 
pagar 

  

  b) Proveedores a corto plazo 45.000,00 0,00 

 
 

P. VINCULADAS IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

D) PASIVO CORRIENTE   

3.Acreedores comerciales y otras cuentas a 
pagar 

  

  b) Proveedores a corto plazo 0,00 25.000,00 
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Sueldos, dietas y remuneraciones 
 
Personal alta dirección   
 
Se entiende por personal de alta dirección, aquellas personas que tienen autoridad y 
responsabilidad para planificar, dirigir y controlar las actividades de la entidad, ya sea directa o 
indirectamente. Todas las decisiones de carácter estratégico del Club son tomadas a nivel de 
Consejo de Administración, por ello no existen retribuciones al personal de la alta dirección. 
 
Miembros del órgano de administración 
 
No existe retribuciones devengadas para los miembros del Órgano de Administración. 
 
 
20 – MONEDA EXTRANJERA 
 
Elementos de activo y pasivo en moneda extranjera 
 
El importe global y el detalle de los elementos de pasivo denominados en moneda extranjera al 
cierre es el siguiente: 
 
 

CONCEPTO MONEDA IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

Proveedores de inmovilizado Libras 0,00 28.928,96 

 
 
Esta deuda nace de la compra del derecho de adquisición de varios jugadores en moneda 
extranjera.  
 
Diferencias de cambio reconocidas en el resultado del ejercicio 
 
El importe de las diferencias de cambio reconocidas en el resultado del ejercicio, se detallan en la 
siguiente tabla: 
 
 

CONCEPTO LIQUIDADAS 2020­2021 VIVAS 2020­2021 

Diferencias de cambio ­608,00 0,00 

 
 

CONCEPTO LIQUIDADAS 2019­2020 VIVAS 2019­2020 

Diferencias de cambio ­3.171,03 0,00 

 
 
21 – OTRA INFORMACIÓN 
 
Número medio personas empleadas 
 



 
MEMORIA 

ESTADOS FINANCIEROS TEMPORADA 2020-2021 
GIRONA FUTBOL CLUB, SAD 

 
 

Girona Fútbol Club, SAD, with registered office in Girona (17003), Av. Montilivi, 141, and VAT number A-17088329 +34 972 202 977  
info@gironafc.cat  www.gironafc.cat 

 
 

67 

 

A continuación, se detalla la plantilla media de trabajadores, agrupados por categorías: 
 

 

CATEGORIA TOTAL HOMBRES MUJERES 

 20­21 19­20 20­21 19­20 20­21 19­20 

Consejeros 0,00 1,97 0,00 1,97 0,00 0,00 

Director general y presidente del Consejo 1,00 0,99 1,00 0,99 0,00 0,00 

Presidente 1,00 0,99 1,00 0,99 0,00 0,00 

Resto de Directores 9,04 9,11 8,04 8,27 1,00 0,84 

Administrativos y Otros 22,57 27,93 12,88 18,11 9,69 9,82 

Delegado 1,00 0,99 1,00 0,99 0,00 0,00 

Entrenadores 3,00 2,99 3,00 2,99 0,00 0,00 

Jardinero 1,00 0,99 1,00 0,99 0,00 0,00 

Jugador Profesional 26,70 23,89 26,70 23,89 0,00 0,00 

Preparador Físico 1,21 0,99 1,21 0,99 0,00 0,00 

Secretario Técnico 1,00 0,99 1,00 0,99 0,00 0,00 

Utillero 1,22 0,99 1,22 0,99 0,00 0,00 

Bidel Mantenimiento 2,00 1,99 2,00 1,99 0,00 0,00 

Comerciales  1,00 0,99 1,00 0,99 0,00 0,00 

Scouts 2,00 1,99 2,00 1,99 0,00 0,00 

Analistas 3,00 2,99 3,00 2,99 0,00 0,00 

Fisios 4,00 3,99 4,00 3,99 0,00 0,00 

Recuperador Físico 2,00 1,99 2,00 1,99 0,00 0,00 

Dietista 1,00 0,99 1,00 0,99 0,00 0,00 

TOTAL EMPLEO MEDIO 83,74 87,75 73,05 77,09 10,69 10,66 

 
 
Durante el ejercicio al que se refiere la presente memoria, la Sociedad no ha tenido trabajadores 
con una discapacidad igual o superior al 33%. 
 
 
Honorarios facturados por la empresa auditora  
 
Los honorarios y gastos por servicios profesionales prestados por la empresa auditora para el 
ejercicio comprendido entre 01/07/2020 a 30/06/2021 son: 
 
 

HONORARIOS  IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

Honorarios cargados por auditoría de cuentas  40.430,00 33.500,00 

 
 
Avales y garantías prestados a terceros 

 
La Entidad mantiene Avales y garantías prestados a terceros, de acuerdo con el siguiente detalle: 
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ENTIDAD IMPORTE 2020­2021 IMPORTE 2019­2020 

Excelentísimo Ayuntamiento de Girona 296.894,47 296.894,47 

 
Avales y garantías recibidos de terceros 
 
La Entidad no mantiene Avales y garantías recibidos de terceros. 
 
Acuerdos de la empresa que no figuran en el balance 
 
La empresa no ha llevado a cabo acuerdos que no figuran en el balance y sobre los cuales no se 
ha proporcionado información en otra parte de la memoria.  
 
Información adicional requerida por la Liga Nacional de Fútbol Profesional 
 
Detalle de las cuentas mantenidas con la Liga Nacional de Fútbol Profesional 
 
A fecha de cierre del ejercicio, las cuentas de la entidad con la Liga Nacional de Fútbol Profesional 
presentaban los siguientes saldos: 
 

 30­06­2021 30­06­2020 

L N F P 
deudora 

Participaciones quinielas, competiciones, etc. 412.670,02 0,00 

L N F P 
deudora 

Créditos otorgados a corto plazo 2.748.000,00 0,00 

L N F P 
acreedora 

Participaciones quinielas, competiciones, etc. 0,00 13.010,75 

 
El motivo de los créditos otorgados a corto plazo se originó por cumplir con la normativa existente 
de LaLiga en relación con el aumento del capital realizado durante el ejercicio económico 
finalizado a 30/06/2021. Una parte de la ampliación de capital monetaria (2.748.000,00 euros), 
los accionistas mayoritarios del Club, ingresaron dicha cantidad en la cuenta bancaria de LaLiga. 
En fecha 09/07/2021, LaLiga realizó la transferencia del importe total a la cuenta bancaria del 
GIRONA FC, SAD.  
 
Situación fiscal 
 
A fecha de cierre del ejercicio, las cuentas con la Hacienda Pública arrojaban los siguientes saldos. 
 
Deuda corriente 
 

Impuesto al  

que se refiere Importe Intereses Sanciones Apremio Total 

AEAT 690.214,70       690.214,70 

SS 99.842,84       99.842,84 

Total 790.057,54       790.057,54 
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Deuda aplazada en acuerdo de convenio concursal a 30/06/2021:  
 
Deuda a corto plazo 
 
 

Impuesto al  

que se refiere Privilegiada Ordinaria Subordinado Apremio Total 

AEAT  0,00 33.515,02   33.515,02 

SS     0,00 13.325,27   13.325,27 

Acreedores   15.931,06 1.842,38   17.773,44 

Total   15.931,06 48.682,67   64.613,63 

 
 
Deuda a largo plazo 
 
 

Impuesto al  

que se refiere Privilegiada Ordinaria Subordinada Apremio Total 

AEAT   100.547,51  100.547,51 

SS   39.975,74  39.975,74 

Acreedores   5.527,16  5.527,16 

Total   146.050,41  146.050,41 

 
 
Modalidades en la contratación de los jugadores 
 
Durante la temporada 2020­2021 todos los jugadores del GIRONA FUTBOL CLUB se contrataron 
en el Régimen General de la Seguridad Social. 
 
 
Información sobre los contratos de imagen de los jugadores   
 
No existen remuneraciones en concepto de cesión de imagen a Sociedades de gestión de imagen.  
 
Deudas con otros Clubes/ SAD por traspaso de jugadores 
 
A la formulación de las presentes cuentas anuales, existen deudas con otros clubes/SAD por 
traspaso de jugadores. 
 
 
Gastos de personal 
 
A fecha de cierre de las presentes cuentas anuales los gastos de personal son los siguientes: 
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Categoría Contrato 
Laboral Fijo 

Contrato 
Laboral 
Variable 

Indemnización Seguridad 
Social 

Ingresos/ 
Gastos 
Adquisición 

Primas 
colectivas 

Total 

Plantilla deportiva 
inscribible 

9.113.083,51 1.305.000,00 693.571,21 320.577,69 2.033.105,35 0,00 13.465.337,76 

Plantilla deportiva 
no inscribible 

145.929,04 31.929,50 0,00 55.253,28 0,00 0,00 233.111,82 

Personal no 
deportivo técnico 

1.134.571,04 4.677,80 29.541,85 264.373,23 0,00 0,00 1.433.163,92 

Otro Personal no 
deportivo 

1.046.484,57 4.235,54 31.075,70 310.366,41 0,00 0,00 1.392.162,22 

Total, Sueldos y 
Salarios 

11.440.068,16 1.345.842,84 754.188,76 950.570,61 2.033.105,35 0,00 16.523.775,72 

Otras 
Remuneraciones 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total, Gastos de 
Personal 

11.440.068,16 1.345.842,84 754.188,76 950.570,61 2.033.105,35 0,00 16.523.775,72 

 
 
Deudas con personal deportivo 
 
Existen deudas acordadas con el personal deportivo a fecha de cierre de las presentes cuentas 
anuales. 
 
 
Deudas con Administraciones Públicas  
 
 

 Largo plazo Corto plazo Total 

Saldos deudores    

Activos por impuesto diferido 4.165.996,06  4.165.996,06 

Activos por impuesto corriente  7,40 7,40 

Hacienda Pública deudora por IVA  34,14 34,14 

H.P. deudor por retenciones    

Organismos de la S.S. deudores    

Otros créditos con las Admin. Públicas    

Total 4.165.996,06 41,54 4.166.037,60 

Saldos Acreedores    

Pasivos por impuesto diferido 2.409.102,51  2.409.102,51 

Pasivos por impuesto corriente    

H.P. acreedora por IVA  135.845,83 135.845,83 

H.P. acreedora por retenciones  554.368,83 554.368,83 

Organismos de la S.S. acreedores  99.842,84 99.842,84 

Otras deudas con las Admin. Públicas    

Total 2.409.102,51 790.057,50 3.199.160,01 

 
 
Deudas con otros Clubes/ SAD por traspaso de jugadores 
 
A la formulación de las presentes cuentas anuales, existen deudas con otros clubes/SAD por 
traspaso de jugadores.  
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Desglose de los ingresos y gastos excepcionales 
 
La partida de INGRESOS EXCEPCIONALES por importe de 540.151,68 euros, que se refleja en la 
Cuenta de Pérdidas y Ganancias queda desglosada del siguiente modo: 
 
 

CONCEPTO IMPORTE 2020­2021 

Ingresos de Ejercicios Anteriores 284.449,77 

Ingresos excepcionales 255.701,91 

 
 
La partida de GASTOS EXCEPCIONALES por importe de 32.694,19 euros, que se refleja en la Cuenta 
de Pérdidas y Ganancias queda desglosada del siguiente modo: 
 
 

CONCEPTO IMPORTE 2020­2021 

Gasto de ejercicios anteriores 13.418,94 

Otros gastos Excepcionales 19.275,25 

 
 
Situación de la entidad respecto al artículo 363 del TR de la Ley de Sociedades de Capital 
 
La sociedad GIRONA FUTBOL CLUB, SAD no se encuentra bajo los supuestos previstos en el artículo 
363 de la Ley de Sociedades de Capital, tal y como se desprende de la información contenida en 
el punto 9 apartado de “Fondos Propios” de la presente Memoria. 
 
 
22 – INFORMACIÓN SOBRE EL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES. DISPOSICIÓN 
ADICIONAL TERCERA. «DEBER DE INFORMACIÓN» DE LA LEY 15/2010, DE 5 DE JULIO    
 
A continuación, se detalla el periodo medio de pago a los proveedores (plazo que transcurre desde 
la entrega de los bienes o la prestación de los servicios a cargo del proveedor y el pago material 
de la operación) en el ejercicio, así como los ratios de las operaciones pagadas y de las operaciones 
pendientes de pago: 
 
 

 T 2020­2021 T 2019­2020 

 Días Días 

Periodo medio de pago a proveedores 131,91 123,19 

Ratio de operaciones pagadas 68,97 70,75 

Ratio de operaciones pendientes de pago 31,03 29,25 

 Importe (€) Importe (€) 

Total pagos realizados 14.905.027,89 20.783.557,72 

Total pagos pendientes 4.195.350,37 5.578.233,47 
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23 – INFORMACIÓN RELEVANTE PARA LAS REGLAS E INDICADORES DEL REGLAMENTO DE 
COTROL ECONÓMICO DE LA LNFP. 
 
De acuerdo a las definiciones contenidas en el Reglamento de Control Económico de los clubes y 
sociedades anónimas de Deuda financiera neta y los ingresos totales a 30 de junio de 2021 
asciende a ­11.352.080,46 y ­415.328 euros respectivamente. Quedando dichos importes 
desglosados de la siguiente forma: 
 
Deuda neta: 
 
Partidas del pasivo del balance a considerar para el cálculo de la deuda neta 
Según Normativa  
 
 

Deudas a largo plazo 4.679.865,71 

Deudas con entidades de crédito 2.948.815,30 

Deudas con Clubes y/o SADs por traspasos /cesiones 585.000,00 

Deudas con entidades deportivas (incluye ayudas al descenso)  

Deudas con empresas del grupo y asociadas 1.000.000,00 

Proveedores de inmovilizado  

Deudas concursales  

Deudas con las Administraciones Públicas 140.523,25 

Otras deudas no clasificadas en partidas anteriores 5.527,16 

 

Deudas a corto plazo 3.066.935,61 

Deudas con entidades de crédito 1.072.119,82 

Deudas con Clubes y/o SADs por traspasos /cesiones  1.859.801,15 

Deudas con entidades deportivas  (incluye ayudas al descenso)  

Deudas con empresas del grupo y asociadas 45.000,00 

Proveedores de inmovilizado  

Deudas concursales  

Deudas con las Administraciones Públicas 46.840,29 

Otras deudas no clasificadas en partidas anteriores 43.174,35 

Total partidas consideradas del pasivo:  7.746.801,32 

  

 
Partidas del activo del balance a considerar para el cálculo de la deuda neta Según Normativa 

Entidades Deportivas Deudoras  3.041.358,48 

Efectivo y otros Activos Líquidos Equivalentes 13.306.511,30 

Inversiones financieras a CP 2.751.012,00 

Total partidas consideradas del activo 19.098.881,78 

  

Total Importe de la Deuda Neta a 30 06 2021 ­11.352.080,46 
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Ingresos totales:  
 
  

Concepto Importe 

Ventas Taquilla 32.471,48 

Ventas abonados 174.812,74 

Ventas merchandising 232.230,06 

Ingresos otras competiciones y partidos amistosos 0,00 

Derechos de retransmisión 7.931.141,07 

Ingresos por publicidad 1.067.566,00 

Ingresos publicidad dinámica 1.281.616,73 

Ingresos por ayuda al descenso 451.811,51  

Ingresos accesorios 266.740,03 

Subvenciones de explotación 32.205,41 

Ingresos por cesión de jugadores 814.000,00 

Ingresos por venta derechos jugadores 8.495.649,09 

TOTALES 20.780.244,12 

 
 
En dicho cuadro no se incluyen los ingresos procedentes de subvenciones de capital traspasadas 
a resultados, subvenciones de Consejo Superior de Deportes, ni reversiones de ningún tipo de 
provisión ni los resultados positivos extraordinarios que no correspondan a venta de derechos de 
jugadores. 
 
Información segmentada 
 
Categoría de actividades 
 
A continuación, se presenta la distribución del importe neto de la cifra de negocios 
correspondientes a las actividades ordinarias de la empresa, por categorías de actividades: 
 

 
DESCRIPCIÓN DE LA ACTIVIDAD  CNAE  CIFRA DE NEGOCIOS 

2020 ­2021 
CIFRA DE NEGOCIOS 

2019 ­2020  
Actividades de los clubes deportivos 9312 10.719.838,08 14.998.071,72 

 
Mercados geográficos 
 
A continuación, se presenta la distribución del importe neto de la cifra de negocios 
correspondientes a las actividades ordinarias de la empresa, por mercados geográficos, ya que 
estos mercados geográficos difieren entre sí de manera considerable: 
 

 
DESCRIPCIÓN DEL MERCADO  CIFRA DE NEGOCIOS 

2020­2021  
CIFRA DE NEGOCIOS 

2019­2020  
NACIONAL 10.719.838,08 14.998.071,72 
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En Girona, 30 de septiembre de 2021, queda formulada la Memoria, dando su conformidad 
mediante firma: 
 
 
 
 
PERE GUARDIOLA SALA con NIF 39.359.315­ 
En calidad de Presidente___________________________________________________________ 
 
 
 
 
DIEGO GIGLIANI URIARTE con NIF 53.492.389­R 
En calidad de Vicepresidente__________ _____________________________________________ 
 
 
 
 
RICARD CAPDEVILA PLA con NIF 40.333.351­E 
En calidad de Secretario__________________________________ _________________         ____ 
 
 
 
 
ANDREW TIMOTHY YOUNG con NIE Y5807595­V 
En calidad de Vocal_______________________________________________________________ 
 
 
 
 
RAUL MARCELO CLAURE con Pasaporte 655507323 
En calidad de Vocal_______________________________________________________________ 
 
 
 
 
ROGER SOLE con Pasaporte XDB­236914 
En calidad de Vocal_______________________________________________________________ 
 
 
 
 
SIMON RICHARD CLIFF con NIF 505248586 
En calidad de Vocal_______________________________________________________________ 
 



 

Informe de Gestión 
2020-2021 

 
GIRONA FUTBOL CLUB, SAD 
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01 – SITUACIÓN DE LA ENTIDAD 
 
     La entidad GIRONA FC, S.A.D. está en pleno desarrollo de sus actividades económicas, cuyo volumen y 
características pueden observarse a través de los diferentes componentes de la cuenta de pérdidas y 
ganancias incluida dentro de las cuentas anuales. 
 
Composición de la estructura del Balance 

 
      A continuación, se detalla determinada información que pretende clarificar la situación de la entidad  
tomada de los diferentes estados financieros: 

 
En primer lugar, se incluye un cuadro representativo de la estructura económica y financiera del balance  

de la entidad al cierre del ejercicio. 
 

ACTIVO IMPORTE 2020 ­2021 PORCENTAJE  

Activo no corriente         24.475.744,32                54,12  

Activo corriente         20.752.711,62                45,88  

TOTAL ACTIVO        45.228.455,94               100,00  
 
 
ACTIVO IMPORTE 2019 ­2020 PORCENTAJE  

Activo no corriente         24.915.453,32                79,59  

Activo corriente          6.389.375,61                20,41  

TOTAL ACTIVO       31.304.828,93               100,00  
 
 

PASIVO IMPORTE 2020 ­2021 PORCENTAJE  

Patrimonio neto       31.531.373,30                69,72  

Pasivo no corriente         7.107.779,89                15,72  

Pasivo corriente         6.589.302,75                14,56  

TOTAL PASIVO       45.228.455,94               100,00  
 
 
PASIVO IMPORTE 2019 ­2020 PORCENTAJE  

Patrimonio neto       18.487.233,91                59,06  

Pasivo no corriente         3.833.386,63                12,25  

Pasivo corriente         8.984.208,39                28,69  

TOTAL PASIVO        31.304.828,93               100,00  
 

 
Autofinanciación 
 

La entidad cuenta con un capital de 7.554.312,00 (7.138.320,00 en 2019­2020) euros que representa su  
financiación propia. A lo largo de su actividad ha acumulado pérdidas por valor de ­2.830.214,20 
(3.967.833,91 en 2019­2020) euros, que, junto con la prima de emisión de 19.579.968,00 (0,00 en 2019­2020) 
euros, cifran la autofinanciación al cierre del ejercicio en 16.749.753,80 (3.967.833,91 en 2019­2020) euros, 
incluyéndose en esta magnitud los resultados del propio ejercicio. Así la capacidad de autofinanciación ha 
sido del 221,72 (55,58 en 2019­2020) % sobre el capital desembolsado. 
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Financiación del inmovilizado con fondos propios 
 

Los fondos propios de la entidad que importan 24.304.065,80 (11.106.153,91 en 2019­2020) euros, 
cubren en exceso las necesidades de financiación del inmovilizado cuyo detalle a continuación se relaciona, 
existiendo un fondo de maniobra de 14.163.408,87 (­2.594.832,78 en 2019­2020) euros: 

 
 

INMOVILIZADO FINANCIADO  IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

Inmovilizado intangible         14.337.635,47         17.758.842,19  

Inmovilizado material          4.110.868,59          4.910.636,62  

TOTAL INMOVILIZADO         18.448.504,06         22.669.478,81  
 
 
Endeudamiento 
 

La entidad tiene un endeudamiento correspondiente a deudas bancarias y con empresas del grupo y 
asociadas, así como acreedores comerciales y otras cuentas a pagar de 10.506.197,75 (9.862.719,48 en 2019­
2020) euros, estando distribuido en deudas a corto plazo que representan un 55,46 (87,89 en 2019­2020) % 
y un montante de 5.826.332,04 (8.667.985,85 en 2019­2020) euros y, en deudas a largo plazo por 
4.679.865,71 (1.194.733,63 en 2019­2020) euros, representando un 44,54 (12,11 en 2019­2020) %. 
 
Desembolsos pendientes 
 

El capital social de GIRONA FC, S.A.D. es de 7.554.312,00 (7.138.320,00 en 2019­2020) euros, estando 
totalmente desembolsado. 
 
Vetustez del inmovilizado 
 
Inmovilizado intangible 
 

Al cierre del ejercicio el inmovilizado intangible (sin considerar los anticipos para inmovilizaciones 
intangibles) importaba 26.812.538,66 (28.272.388,63 en 2019­2020) euros, como valor histórico de 
adquisición, habiendo sido ya amortizado en 12.649.583,19 (10.725.976,44 en 2019­2020) euros, lo que 
representa una depreciación del 47,18 (37,94 en 2019­2020) %. El importe pendiente de amortizar es de 
14.162.955,47 (17.546.412,19 en 2019­2020) euros. 
 
Inmovilizado material 
 

Al cierre del ejercicio el inmovilizado material importaba 7.279.394,55 (7.258.803,32 en 2019­2020) 
euros, como valor histórico de adquisición, habiendo sido ya amortizado en 3.168.525,96 (2.348.166,70 en 
2019­2020) euros, lo que representa una depreciación 43,53 (32,35 en 2019­2020) %. El importe pendiente 
de amortizar es de 4.110.868,59 (4.910.636,62 en 2019­2020) euros. 
 
Existencias 
 

Las existencias de la entidad, que importan 172.696,34 (80.431,37 en 2019­2020) euros no representan 
un montante significativo ya que suponen únicamente un 0,38 (0,26 en 2019­2020) % del activo total, fijado 
éste a fin de ejercicio en 45.228.455,94 (31.304.828,93 en 2019­2020) euros. 
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Tesorería 
 

La tesorería de la entidad al cierre del ejercicio era de 13.306.511,30 (3.856.412,02 en 2019­2020) euros 
que, comparada con las deudas a corto plazo, que importaban 5.826.332,04 (8.667.985,85 en 2019­2020) 
euros, representa un 228,39 (44,49 en 2019­2020) %. 

 
Por lo tanto, la perspectiva de liquidez a corto plazo parece muy positiva. 

 
Ratio de Endeudamiento 
 

La relación entre fondos propios y ajenos dentro de la estructura financiera presenta el siguiente 
esquema: 

 
 

FONDOS PROPIOS Y AJENOS  IMPORTE 2020­2021  PORCENTAJE  

Fondos propios            24.304.065,80                    53,74  

Fondos ajenos            20.924.390,14                    46,26  
 
 

FONDOS PROPIOS Y AJENOS  IMPORTE 2019­2020  PORCENTAJE  

Fondos propios            11.106.153,91                    35,48  

Fondos ajenos            20.198.675,02                    64,52  
 

 
Rentabilidad 
 

El beneficio de la entidad en el ejercicio considerado es ­9.116.813,86 (­8.308,52 en 2019­2020) euros 
antes de impuestos y ­6.798.048,11 (­34.080,18 en 2019­2020) euros después de impuestos. A continuación, 
se analiza la relación de estas magnitudes con los fondos propios de la entidad, activo total y cifra de 
negocios. 

 
 

MAGNITUD A COMPARAR  BENEF.ANTES 
IMPUESTOS 2020­2021  

BENEF.DESPUÉS 
IMPUESTOS 2020­2021  

Fondos propios                   ­37,50                   ­27,90  

Activo total                   ­20,10                   ­15,00  

Cifra de Negocios                   ­85,00                   ­63,40  
 
 

MAGNITUD A COMPARAR  BENEF.ANTES 
IMPUESTOS 2019­2020  

BENEF.DESPUÉS 
IMPUESTOS 2019­2020  

Fondos propios  0,00                    ­0,30  

Activo total  0,00                    ­0,10  

Cifra de Negocios  0,00                    ­0,20  
 
 
02 – EVOLUCIÓN DE LOS NEGOCIOS 
 

A continuación, se detallan una serie de magnitudes obtenidas de los estados financieros del ejercicio y 
del anterior con el objeto de poder analizar la evolución de los negocios de la entidad: 
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ACTIVO NO CORRIENTE  IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

Inmovilizado intangible neto            14.337.635,47            17.758.842,19  

     Tasa de evolución (%)                   ­19,26                   ­15,56  

Inmovilizado material neto             4.110.868,59             4.910.636,62  

     Tasa de evolución (%)                   ­16,29                    ­9,07  

Inversiones financieras a lp               398.744,20               398.744,20  

     Tasa de evolución (%)      

Activos por impuesto diferido             4.165.996,06             1.847.230,31  

     Tasa de evolución (%)                   125,53                    ­1,38  

Deudas comerciales no corrientes 1.462.500,00 0,00 

    Tasa de evolución (%)   

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE  24.475.744,32           24.915.453,32  

     TASA DE EVOLUCIÓN (%)  ­1,76                  ­13,20  
 
 
ACTIVO CORRIENTE  IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

Existencias               172.696,34                80.431,37  

     Tasa de evolución (%)                   114,71                   ­83,98  

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar  4.232.114,45            2.408.797,86  

     Tasa de evolución (%)  75,69                  ­45,90  

Inversiones financieras a cp             2.751.012,00                    12,00  

     Tasa de evolución (%)            22.925.000,00    

Periodificaciones a cp               290.377,53                43.722,36  

     Tasa de evolución (%)                   564,14                   ­58,74  

Efectivo y otros líquidos equivalentes            13.306.511,30             3.856.412,02  

     Tasa de evolución (%)                   245,05                   916,20  

TOTAL ACTIVO CORRIENTE  20.752.711,62            6.389.375,61  

     TASA DE EVOLUCIÓN (%)  224,80                   17,44  
 
 
PATRIMONIO NETO  IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

Capital suscrito             7.554.312,00             7.138.320,00  

     Tasa de evolución (%)                     5,83    

Prima de emisión            19.579.968,00    

     Tasa de evolución (%)      

Reservas             4.001.914,09             4.001.914,09  

     Tasa de evolución (%)      

Resultados de ejercicios anteriores               ­34.080,18    

     Tasa de evolución (%)                    ­100,00  

Resultados del ejercicio            ­6.798.048,11               ­34.080,18  

     Tasa de evolución (%)                19.847,22                  ­100,65  

Subvenciones, donaciones y legados             7.227.307,50             7.381.080,00  

     Tasa de evolución (%)                    ­2,08                    ­2,04  

TOTAL PATRIMONIO NETO            31.531.373,30            18.487.233,91  

     TASA DE EVOLUCIÓN (%)                    70,56                    ­1,01  
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PASIVO NO CORRIENTE  IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

Provisiones a lp                 157.500,00  

     Tasa de evolución (%)                  ­100,00                     0,34  

Deudas a lp             3.094.865,71               194.733,63  

     Tasa de evolución (%)                 1.489,28                   ­47,14  

Deudas con empresas del grupo y asociadas a lp             1.000.000,00             1.000.000,00  

     Tasa de evolución (%)      

Pasivos por impuesto diferido             2.409.102,51             2.460.360,01  

     Tasa de evolución (%)                    ­2,08                    ­2,04  

Periodificaciones a lp                18.811,67                20.792,99  

     Tasa de evolución (%)                    ­9,53                    ­8,70  

Acreedores comerciales no corrientes 585.000,00 0,00 

    Tasa de evolución (%)   

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE  7.107.779,89            3.833.386,63  

     TASA DE EVOLUCIÓN (%)  85,42                    25,28  
 
 

PASIVO CORRIENTE  IMPORTE 2020­2021  IMPORTE 2019­2020  

Provisiones a corto plazo                   300,00               108.335,26  

     Tasa de evolución (%)                   ­99,72                   170,84  

Deudas a corto plazo             1.491.795,19               555.732,77  

     Tasa de evolución (%)                   176,82                   ­88,81  

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar  4.334.536,85            8.112.253,08  

     Tasa de evolución (%)  ­46,57                    46,56  

Periodificaciones a corto plazo               762.670,71               207.887,28  

     Tasa de evolución (%)                   266,87                   ­88,78  

TOTAL PASIVO CORRIENTE  6.589.302,75            8.984.208,39  

     TASA DE EVOLUCIÓN (%)  ­26.26                   ­27,50  
 
 
Acontecimientos importantes 
 
El balance de situación adjunto, puso de manifiesto un fondo de maniobra negativo a 30 de junio de 2020 
por importe de 2.594.832,78 euros, situación que a 30 de junio de 2021 está solventada al poseer un fondo 
de maniobra positivo de 15.629.948,87 euros. 

 
El pasado 11 de marzo de 2020 la Organización Mundial de la Salud elevó la situación de emergencia de salud 
pública ocasionada por el brote del coronavirus (COVID­19) a pandemia internacional. La rápida evolución de 
los hechos, a escala nacional e internacional, ha supuesto una crisis sanitaria sin precedentes, que ha 
impactado en el entorno macroeconómico y en la evolución de los negocios. Para hacer frente a esta 
situación, entre otras medidas, el Gobierno de España procedió a la declaración del estado de alarma, 
mediante la publicación del Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, y a la aprobación de una serie de 
medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto económico y social del COVID­19, mediante 
el Real Decreto­ley 8/2020, de 17 de marzo. 
 
La sociedad no ha estimado oportuno realizar ninguna acción en este aspecto, dado que a fecha de 
formulación de estas cuentas anuales existe una estimación de vacunación que permite estimar que 2021 
sea un año de transición hacia una situación de normalidad que puede ser posible para el ejercicio 2022 y 
casi segura para el ejercicio 2023. 
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Por todo ello, el órgano de gobierno de la sociedad estima que no se compromete el principio de empresa 
en funcionamiento. 
 
A 30 de junio de 2021, la Sociedad pese a sus esfuerzos, no ha podido ascender de categoría deportiva, 
continuando en 2º división para la temporada 2021­2022. Este hecho provocará una estabilización de los 
ingresos a los niveles previstos de segunda división. Por ello, el Consejo de Administración y la Junta de 
Accionistas, prevén realizar entre otros, las siguientes medidas a fin de adaptar la estructura del Club al nivel 
de ingresos previstos: 
 

­ Venta de derechos de adquisición de jugadores. A fecha de formulación de las presente cuentas 
anuales, ya se han producido la venta de algunos jugadores según se indica en la nota 7 de la 
memoria. 

­ Adaptación de la estructura fija de la sociedad a su situación deportiva. 
­ Disminución de los gastos generales. 
­ Renegociación u obtención de financiación procedente de entidades bancarias. 
­ Apoyo financiero de los accionistas mayoritarios mediante un aumento de capital el cual fue inscrito 

en el Registro Mercantil de Girona el 28/09/2021. 
 
El Consejo de Administración en fecha 23 de abril de 2021, acordó convocar una Junta General Extraordinaria 
de Accionistas, donde se acordó por unanimidad realizar una ampliación de capital mediante aportaciones 
dinerarias y no dinerarias, según los siguientes términos: 
 

­ Una primera ampliación de capital por importe total (capital más prima de emisión) de 3.999.960 € 
mediante compensación de créditos. Emisión de 99.999 acciones de 4 € de valor nominal cada una, 
con prima de emisión de 36 € por acción, por lo que el tipo de emisión es de 9 veces por acción. El 
importe total del capital asciende a 399.996 € y la prima de emisión ascienda a 3.599.964 €. 
 

­ Una segunda ampliación de capital por importe total (capital más prima de emisión) de 16.000.000 
€ mediante aportaciones dinerarias. Emisión de 3.999 acciones de 4 € de valor nominal cada una, 
con prima de emisión de 3.996 € por acción. El importe total de capital social creado asciende a 
15.996 € y la prima de emisión asciende a 15.980.004 €. 

 

Esta ampliación de capital, junto con maximizar la tesorería, permitieron al Club reducir el pasivo y aumentar 

los fondos propios, ayudando a cubrir los costes de la plantilla deportiva, siendo éste el tope salarial o límite 

de costa de plantilla deportiva, impuesto por la normativa de LaLiga. 

 

Dicha operación quedó inscrita en el Registro Mercantil de Girona con fecha 28/09/2021. 
 
Con posterioridad al cierre del ejercicio y antes de la formulación de las presentes cuentas anuales, la 
Sociedad ha procedido a transmitir definitivamente los derechos económicos y federativos que poseía en los 
jugadores: 
 

­ Jonás Ramalho al C.A. Osasuna 
­ Mamadou Sylla al Deportivo Alavés 
­ Johan Mojica al Elche C.F. 
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Evolución previsible de la sociedad 
 
Cifra de negocios 
 
Se espera un incremento de la cifra de negocios respecto a los niveles del anterior ejercicio, basándose en la 
vuelta del público a los estadios, la recuperación escalonada de la normalidad post pandemia y a la 
vacunación de la población contra el COVID­19. 
 
Inversiones 
 
No se prevé llevar a cabo grandes inversiones en el ejercicio económico siguiente al que se refiere el presente 
informe de gestión. Únicamente las inversiones que se precisen para mantener la estructura fija en términos 
de eficiencia. 
 
Existe un acuerdo entre LaLiga y el fondo CVC, que de adoptarse por parte del Club derivará en inversiones  
significativas para el crecimiento del Club. 
 
Resultados 
 
Para el próximo ejercicio económico existen mejores expectativas en los resultados, basados en: 
 

­ El incremento de la cifra de negocios. 
­ La reducción de costos financieros. 
­ La disminución de costes de personal. 
­ La minoración de los gastos generales. 
­ La vuelta del público a los estadios. 
­ No concurrir las circunstancias extraordinarias negativas del ejercicio precedente. 

 
Situación financiera 
 
La situación financiera se prevé se mantenga en un futuro próximo en los niveles similares a los del ejercicio 
precedente, pudiéndose calificar como aceptable. 

 
 
03 – EVOLUCIÓN DE LAS DIFERENTES ÁREAS DEL CLUB 
 
SOLIDARITY ACTION 

El GIRONA FC dedica una especial atención a las acciones vinculadas al ámbito social, utilizando el fútbol para 
ayudar a sectores desfavorecidos, suscribiendo convenios de colaboración con diferentes entidades sin 
ánimo de lucro, participando en diferentes actividades educativas en centros escolares y, en definitiva, 
acercando los valores del deporte a la ciudad y a sus ciudadanos. A pesar de las limitaciones sanitarias por el 
COVID, el club se ha esforzado en seguir manteniendo activos las colaboraciones y las ayudas en esta parcela. 
 
Así, el Girona FC a través de la fundación de la que forma parte a nivel internacional el City Football Group 
(CFG), ha ampliado su colaboración en el proyecto de Promoción del Éxito Escolar de la Cruz Roja, siguiendo 
la iniciativa solidaria que puso en marcha durante el verano de 2020 para la lucha contra el COVID. La 
aportación del Girona FC proviene de aquellos abonados que optaron por ceder su compensación a proyectos 
sociales. El importe recogido ha sido doblado por el City Football Group 
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El proyecto "Promoción del Éxito Escolar" es un proyecto de intervención socioeducativa que pretende 
contribuir al incremento del éxito escolar de niños y jóvenes de 6 a 16 años pertenecientes a familias en 
situación de riesgo de exclusión social y que lleva desarrollando con éxito Cruz Roja Juventud en Girona en 
los últimos años. 
 

 
 
También ha vuelto a renovar el convenio de colaboración con el proyecto deportivo y social Girona Est, 
juntamente con el Ayuntamiento de Girona y la Fundación Futur Girona Est SL, que se desarrolla en un sector 
de barrios de la ciudad, donde existe un alto índice de pobreza y exclusión social que afectan especialmente 
a la población infantil y juvenil. Este proyecto, en el que han participado niños de 4 a 12 años, pretende 
introducir el deporte como herramienta de transformación social y que se convierta en una manera de 
trabajar aspectos relacionados con los hábitos, los valores, las relaciones, la aceptación de las normas, etc. El 
club colabora con una aportación económica, donación de material y la participación de jugadores en algún 
entrenamiento 
 
Uno de los proyectos más especiales es el de la Liga Genuine, con un equipo formado desde el área social y 
que cuenta con la implicación de los veteranos del Girona y de 6 fundaciones y entidades con personas con 
DI, y que esta temporada no han podido desarrollar sus actividades por las condiciones sanitarias. El equipo 
ya ha reanudado los entrenamientos y se ha renovado el acuerdo de colaboración con la Fundació La Caixa. 
 
El club ha formado parte de una nueva edición de la Grada Suma, dando apoyo al Consell Esportiu del Girones, 
que aglutina a 12 centros escolares y, que pretende educar a los niños, buscando erradicar actitudes violentas 
o xenófobas en el mundo del futbol, fomentando los valores positivos del deporte en equipo, animando y 
alentando al equipo con corrección. Ante la imposibilidad de repetir las invitaciones a escolares a los partidos 
de Montilivi, jugadores del primer equipo han participado en charlas con los alumnos. 
 
El Girona FC mantiene su vinculación con distintas fundaciones entre las que destacan Els Joncs, una empresa 
social formada por personas con discapacidad intelectual responsable de la limpieza del estadio, la Cruz Roja 
Joventut Girona, con acciones como la recogida de juguetes, asignación de entradas solidarias en favor de 
ONG, centros de menores y otras entidades, visitas escolares semanales explicando hábitos de alimentación 
saludable, a cargo del dietista del club acompañado de jugadores del primer equipo, o visitas de jugadores a 
la planta de pediatría del Hospital Josep Trueta y el Hogar Infantil de Girona. 
 
El Girona FC también ha puesto en marcha el Fòrum Montilvi, un espacio de diálogo entre los socios y 
representantes del club para discutir diferentes aspectos relacionados con el día a día de la entidad. Este 
foro, que será elegido por los propios socios a través de una votación, pretende ser representativo de la 
diversidad de la masa social y por lo tanto dar voz a diferentes puntos de vista, necesidades y perfiles que
conforman el club 
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PEÑAS 

El GIRONA FUTBOL CLUB, SAD continúa trabajando estrechamente con las Peñas Oficiales, potenciando la 

comunicación Club­Peñas con reuniones periódicas y colaborando en diferentes actividades. En la actualidad 

veintiuna peñas oficiales y alguna más pendiente de unirse a la Federación, lo que demuestra la consolidación 

de la masa social del CLUB. En total las peñas agrupan un total de unas 3.000 personas asociadas, de las que 

una gran parte son socios y abonados del club.  

Nuestro club, una temporada más, está dando soporte a todas ellas, a través de un convenio con la 

Federación de Peñas que incluye una aportación económica, y la colaboración en acciones conjuntas 

solidarias.  

El trabajo y dedicación de las Peñas es una pieza clave para transmitir los valores como la tolerancia, el juego 

limpio, el respeto y la amistad entre aficiones”. 

 

MASA SOCIAL 

ABONADOS  

Con la previsión que la temporada 20/21 empezaría sin público en los estadios debido a la pandemia del 

Covid­19, el Girona FC tuvo que adaptar el formato del abono de temporada.  

La previsión con la que LaLiga y el club trabajaron durante el verano de 2020 fue que, a partir del otoño de 

2020, el público volvería a los estadios con un aforo limitado. Dicho aforo se iría ampliando progresivamente 

hasta llegar al 100% de la capacidad durante la segunda vuelta de la competición.  

Formato del abono 

Con esta previsión, el club comunicó a sus abonados que sólo cobraría el 50% del precio del abono. En caso 

de que, al finalizar la temporada, los abonados hubiesen asistido a menos del 50% de los partidos, el club les 

devolvería el importe proporcional. 

Finalmente, el club no pudo albergar aficionados hasta los partidos de play­off, no incluidos en los abonos. 

Es por ello por lo que se ofrecieron varias vías de devolución de los importes de los abonos. 

Proceso de agrupación 

Dado que la previsión era que los abonados volviesen progresivamente a un estadio que no tendría toda su 

capacidad, eso hacía que no todos los asientos estuviesen disponibles. El club habilitó un espacio online en 

el que los abonados podían agruparse con otros abonados junto con los que quisiese asistir a los futuros 

partidos. De esta manera, los abonados podrían asistir al estadio en grupos de máximo 6 personas, siempre 

respetando la distancia de seguridad entre grupos y todas las medidas establecidas por LaLiga y el CSD. 

Resultados 

En una temporada marcada claramente por la incertidumbre por la pandemia del Covid­19 y tras no haber 

conseguido el ascenso en la final de Playoff, el reto era renovar el máximo de abonados posible. 

El club consiguió mantener el 96% de los abonados respecto la temporada 19/20. De la cifra récord de 9.501 

abonados conseguidos la temporada pasada, el club renovó a 8.869 y 237 nuevos abonados se dieron de alta. 

En total, el club cerró la campaña de abonos con 9.106 abonados.  
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SOCIOS 

 

 

Tras la primera parte de la Temporada 2020/21 y pasado el proceso de renovación del Carnet de Soci en 

diciembre de 2020, el CLUB cuenta con la cifra de 9.882 Socios, de los cuales 9.106 son Socios Abonados y 

776 Socios no Abonados. 

Este Carnet de Soci otorga a sus titulares diversas ventajas como la venta prioritaria en taquillas, los 

descuentos en entradas, descuentos en productos oficiales en la tienda del club y, como ventaja principal 

para los Socios no Abonados, el acceso a una lista de espera para futuros abonos. 

El Socio tipo del GIRONA FC es la de un hombre de entre 35­55 años, mayoritariamente de la ciudad de 

Girona. En el ranquin de poblaciones, el segundo lugar lo ocupa Salt y, el tercer lugar, Banyoles. 

La masa Social del Girona ha sufrido una transformación durante los últimos años, se ha rejuvenecido y ha 

incrementado la presencia del público femenino. En 2017, la media de edad de los socios del Girona era de 

45 años mientras que ahora es de 37 años (8 años más joven). El porcentaje de público femenino ha 

incrementado de un 15% a un 19%, un 4 más respecto 2017. 

 

EVOLUCIÓN DE LA MASA SOCIAL 

Ante la pandemia del Covid­19, el club ha conseguido retener al 96% de sus socios. La masa social oficial del 

club, en la cual todos son Socios, está compuesta por los siguientes colectivos: Socios Abonados, Socios no 

abonados, Socios Accionistas y Socios Peñistas. Algunos de los Socios pertenecen a varios colectivos a la vez. 
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REDES SOCIALES 

El crecimiento en las redes sociales se ha visto frenado tras el descenso a LaLiga Smartbank en la temporada 

2019/20, comparándolo con el gran crecimiento que tuvo el club las 2 temporadas en Primera División. Aun 

así, cabe destacar que la ratio de interacción de los seguidores es muy elevada debido a la estrategia de 

contenidos que el club desarrolla y mejora constantemente.  

Durante este último año, el club ha sumado siete nuevos perfiles en redes sociales: Las cuentas de Twitter, 

Instagram y Twitch de la sección de eSports (Girona FC eSports), las cuentas de Twitter e Instagram de las 

categorías inferiores (Girona FC Academia) y las cuentas de Twitter e Instagram de su nueva Mascota (la 

Mosca Sisa). 

  

Hoy en día, el club cuenta con más de 650.000 seguidores entre las 10 cuentas que gestiona en 6 plataformas 

diferentes: Twitter, Facebook, Instagram, Youtube, Linkedin, Twitch y Tik Tok.  

 
 

FAN ENGAGEMENT Y POSICIONAMIENTO DE MARCA. 

El inicio de la temporada 20/21 ha sido un gran reto para interactuar con nuestra masa social dado que la 

pandemia del Covid­19 ha impedido que los aficionados disfrutasen de su principal experiencia vinculada al 

club, los días de partido. Es por ello por lo que el club tuvo que desarrollar una estrategia para intentar 

mantener el contacto con su afición, principalmente de manera digital. 

Ante estas dificultades, en su afán de posicionarse como un club cercano, trabajador y con ganas de seguir 

creciendo, el Girona ha desarrollado diferentes acciones digitales intentar mantener el contacto con su 

afición y transmitir sus valores a los aficionados.  

Estas son algunas de las acciones que se llevaron a cabo durante la primera mitad de la temporada 2020/21:
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• Presentación de la nueva mascota 
Los socios fueron los encargados de elegir la nueva 
mascota digitalmente durante el confinamiento 
confinamiento en otoño de 2020. Tras el inicio de la nueva 
temporada, el club presentó a ‘La Mosca SISA’, su nueva 
mascota que apoyará al equipo de ahora en adelante. Sisa 
cuenta con sus propios perfiles en redes sociales.  
 
 

 

• Visitas a las escuelas mediante Videoconferencia 
El Club mantiene con su compromiso de seguir 
transmitiendo sus valores y hábitos saludables a los 
alumnos de las escuelas de la ciudad y provincia de Girona. 
Es por ello por lo que los jugadores y jugadoras de los 
primeros equipos femeninos y masculinos, junto con el 
nutricionista del club, siguen desarrollando charlas sobre 
alimentación saludable. Esta temporada las charlas se han 
adaptado a la situación y se han desarrollado mediante 
videoconferencia. 
 
 

• El Girona con los comercios locales 
El club decidió aportar su granito de arena a los negocios 
locales ofreciendo visibilidad a todos aquellos negocios de 
la ciudad, provincia y de Catalunya que sintiesen los 
colores. Para ello, el club ha habilitado un espacio en su 
página web para darles visibilidad de manera gratuita, por 
otro lado también se envía una newsletter mensual a los 
socios con los negocios locales inscritos y los beneficios que 
estos ofrecen a los socios del club (opcional).  
 
 

• La nueva App del Girona FC 
El club presentó su nueva App con la que permitirá a sus 
aficionados tener un contacto más cercano y directo con el 
club. Desde la App los aficionados podrán estar al día de 
todas las novedades del club, llevarán consigo el carnet de 
socio digital y el abono digital, comprarán en la tienda online 
del club, seguirán vídeos en directo y hasta podrán comprar 
alimentación y bebida en el estadio desde la app y sin hacer 
cola.  
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• Nuevos Canales de Futbol Base 
El club decidió lanzar los canales de Twitter e Instagram para 
la temporada 2020/21, temporada en la que el filial del club 
y el primer equipo femenino han estado en las categorías 
más altas de la historia del club. En estos canales el club 
sigue la actualidad de los diferentes equipos de las 
categorías inferiores y publica los resultados y goles de los 
partidos durante el fin de semana.  
 
 
 

• Entrevistas en Directo 
Para conseguir acercar a los jugadores a la afición, el club 
desarrolla mensualmente la sección ‘Parlem amb…’ a través 
de la plataforma Instagram Live, que consiste en entrevistas 
en directo a jugadores del primer equipo. Esta sección está 
patrocinada por la empresa de telecomunicaciones 
PARLEM. 

 

RETAIL 

Esta temporada 2020/21, segundo año del acuerdo con PUMA como patrocinador técnico del club, el club 

ha tenido un gran reto para conseguir comercializar sus productos oficiales debido a la pandemia del Covid­

19. El hecho de que los aficionados no puedan asistir al estadio y las restricciones de movilidad han hecho 

que un gran porcentaje de la actividad comercial habitual haya pasado a ser inexistente.  

Es por ello que en vez de desarrollar activaciones físicas como suele hacer el Girona FC en una temporada 

‘normal’ (pop­ups store en centros comerciales, ferias, poblaciones costaneras, Fan Zones, etc), el club ha 

apostado por potenciar la venta a través de su tienda online y desarrollar promociones alrededor de 

diferentes categorías de producto durante toda la temporada para llamar la atención de su público y generar 

así ventas.  

Estas son algunas de las acciones destacadas desarrolladas durante la primera mitad de la temporada 

2020/21:

• Presentación de las nuevas equipaciones 
El club presentó digitalmente la nueva colección para la 
temporada 2020/21. Para generar más visibilidad a los 
productos, a diferencia de otros años, el club presentó por 
separado las 3 equipaciones y también la colección de training 
y leisurewear. 
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• Colección nueva mascota  
Tras la presentación de la nueva mascota del Club, ‘La Mosca 
Sisa’, y antes de la época navideña, se lanzó una nueva 
colección de productos de la mascota.  
La colección la componían diferentes modelos de camisetas, 
mascarillas higiénicas, carcasas para móvil y lápices de colores. 
 

 

• Colección exclusiva en Amazon 
Aprovechando el acuerdo con Amazon y la presencia de 
nuestra tienda oficial en esta plataforma, el club decidió lanzar 
una colección exclusiva en Amazon con diferentes modelos de 
camisetas y sudaderas. Los productos se producirían bajo 
demanda y se servirían bajo el servicio ‘Amazon Prime’. 
 
 

• Los jugadores te entregan los regalos de navidad 
Coincidiendo con las fechas navideñas, se publicó un a 
promoción en la que todos los compradores de la tienda física 
y online que hicieran un pedido superior a 30€, entrarían en el 
sorteo de una experiencia única con los jugadores. Los 
ganadores se encontrarían con 2 jugadores en el estadio y 
estos les harían entrega de diferentes obsequios de la tienda 
oficial.  
 
E-SPORTS  
 

En la segunda temporada de la sección de eSports del club, el Girona FC eSports apostó por renovar al gamer 

Daniel Vigara ‘ByDani9’ para representarlo en la eLaLiga y las diferentes competiciones nacionales e 

internacionales de FIFA21. 

Con la sección de eSports, el Girona FC quiere ofrecer nuevos contenidos y experiencias a sus aficionados y 

llegar a nuevas audiencias. Esta sección es una muestra más del proceso de transformación digital que está 

sufriendo el club durante los últimos años. 

La temporada anterior, el Girona FC eSports y ByDani consiguieron terminar la temporada TOP5 de España, 

llegando hasta los cuartos de final de la Gran Final de la eLaLiga Santander.  

Estos son algunos de los hechos más destacados de la primera mitad de la temporada 2020/21: 

• McDonald’s y Frit Ravich, nuevos patrocinadores de la sección eSports: 
La sección de eSports ha empezado a dar sus frutos a nivel comercial consiguiendo cerrar sus 
primeros patrocinadores específicos. 
McDonald’s y Frit Ravich se unen a la sección de eSports para ofrecer a los aficionados contenido de 
valor y experiencias alrededor de los eSports como Masterclasse’ de ByDani y partidos en directo de 
FIFA21 con jugadores del primer equipo. Los patrocinadores también tendrán visibilidad en 
diferentes contenidos del club, en las retransmisiones en directo de ByDani y ofrecerán recompensas 
a los aficionados de la sección. En el caso de McDonald’s, este tendrá visibilidad en la camiseta de la 
equipación de eSports.  
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• Partidos de demostración 
El club intenta ofrecer a sus aficionados diferentes 
contenidos y uno de los que destaca es jugar partidos 
amistosos contra los mejores jugadores de FIFA del 
panorama competitivo. Destacamos el partido disputado 
contra el Shellzz, jugador del Manchester City eSports, 
partido que denominamos ‘City Football Group 
Showmatch’.  
 
 

• Showmatch con jugadores del Primer Equipo 
Los eventos más seguidos en nuestro canal de Twitch son 
los ‘Showmatch’ en directo en los que participan jugadores 
del primer equipo. Los jugadores, junto con ByDani, 
interactúan en directo con la afición conectada al evento y 
juegan partidos de FIFA21 entre ellos.  
 
 

• Clasificados para la eChampions League 
Los buenos resultados de ByDani durante toda la 
temporada tanto a nivel nacional como internacional se han 
culminado con la clasificación a la fase final de la 
eChampions League, el torneo más importante a nivel 
internacional. ByDani se enfrentará en mayo a los 32 
mejores jugadores del panorama competitivo.  
 

 

DEPARTAMENTO COMERCIAL 

La pandemia ha impactado negativamente en los ingresos comerciales del Club, tanto en el área de 
patrocinios, así como en la hospitalidad corporativa. La reducción de negocio durante la temporada ha sido 
del 26% vs la temporada 2019/2020. 
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El hecho de no haber contado con la presencia de aficionados en Montilivi ha impactado de manera 
determinante en el área de Hospitalidad Corporativa, ya que no ha sido posible explotar dicha unidad de 
negocio a lo largo de toda la temporada. 
  
Por otro lado, tanto los acuerdos de intercambio, así como la explotación publicitaria de la UTV a través de 
Mediapro, ganan ligeramente peso vs la temporada anterior. Ambos rubros se ven impulsados, 
principalmente, por el descenso en el volumen de negocio generado a través de acuerdos económicos de 
patrocinio y una mayor comercialización del inventario de UTV.   
 

  
  
  
Los acuerdos vigentes para la temporada 20/21 (negocio existente) han representado tres cuartas partes del 
volumen total del negocio, destacando los acuerdos con el patrocinador técnico (Puma), así como aquellos 
que entraron en su segunda temporada de ejecución (ej. CaixaBank y el Patronat de Turisme Costa Brava / 
Pirineu de Girona). Dentro del aparto de nuevo negocio, destaca el acuerdo alcanzado con la compañía 
energética FactorEnergia, la cual fue unos de los principales patrocinadores del Club durante la temporada.  
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De cara a la temporada 2021/2022 se espera una recuperación en la generación de ingresos tomando en 
cuenta la reapertura de los estadios y la posibilidad de reactivar la unidad de negocio de hospitalidad 
corporativa, así como la comercialización de importantes activos de patrocinio, como lo es la frontal de las 
camisetas de juego. 
 

INFRAESTRUCTURAS 

AMPLIACIÓN CABINA  

A finales de agosto se llevó a cabo una reforma en las instalaciones del estadio de Montilivi por exigencias 

del Reglamento para la retransmisión televisiva, lo que ha supuesto una inversión por parte del Club. 

LaLiga solicitó ampliar una de las cabinas de presentación con las dimensiones de 3,5m x 2,5m, lo que se 

entiende como espacio suficiente para colocar una cámara, así como el equipamiento de televisión necesario 

(ej. luces). 

        

 

BRANDING DEL ESTADIO 

Se ha instalado el nuevo branding del Girona FC en el interior del estadio. En concreto se han cambiado todos 

los vinilos interiores (2ª UTV, 3ª UTV y 4ª UTV). 

PROTOCOLO DE COMPETICIÓN PARA LA TEMPORADA 2020­21 
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Con motivo de la emergencia sanitaria actual causa por la COVID­19, desde LaLiga se ha desarrollado un 

protocolo en el cual se presentan una serie de nuevas medidas de seguridad que el Girona FC ha tenido que 

cumplir.  

Con el objetivo de eliminar las incomodidades causadas por el uso limitado de los vestuarios, desde LaLiga se 

han instalado instalaciones modulares que permiten ampliar las instalaciones de vestuarios existentes.  

        

CARGADORES VEHÍCULOS ELÉCTRICOS 

Se han instalado 3 cargadores Wallbox para vehículos eléctricos en el aparcamiento premium del Estadio de 

Montilivi. Es una carga semi­rápida de 7,4kw monofásico por cargador.  

 

 

 

 

 

 

MONTILIVI TOUR 

Debido a la Pandemia y a las restricciones del PROCICAT, el Montilivi Tour ha estado cerrado desde el pasado 

13 de marzo de 2020. 

 

FOTOGRAFÍAS CORPORATIVAS PERSONAL GIRONA FC 

El Club ha realizado fotografías corporativas de calidad y profesionales a todo el personal del área de 

negocios, deportiva y fútbol base. De esta manera se consigue mejorar la imagen del Club como empresa y 

se transmite confianza y credibilidad sobre el funcionamiento de nuestro negocio.   
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MANTENIMIENTO ESTADIO MONTILIVI 

Se han realizado tareas de Mantenimiento en el Estadio de Montilivi para que instalaciones puedan seguir 

funcionando correctamente. Para cumplir con las exigencias establecidas, es necesario realizar un control de 

calidad periódico en las instalaciones y a sus equipos.  

GIRONA MUSIC FESTIVAL 2021 

Se ha estrenado la primera edición del Girona Music Festival en el anexo del Estadio de Montilivi.  

Del 23 al 27 de junio la promotora White & Bright Live Music ha impulsado la primera edición del 
Girona Music Festival. Un acontecimiento donde la música fue la principal protagonista, atrayendo miles de 
personas a una de las ciudades más importantes a nivel cultural y turístico del país, e inaugurando la 
programación de la temporada veraniega en la capital gerundense. Esta nueva cita musical ha contado con 
las actuaciones de Nil Moliner (24 junio), Vanesa Martín (25 junio), Antonio Orozco (26 junio) y Miki Núñez 
(27 junio).   

 

 

PARARRAYOS ESTADIO MONTILIVI  

El Girona FC ha instalado 4 pararrayos en el Estadio de Montilivi con el objetivo de atraer rayos ionizados del 

aire para conducir la descarga hacia la tierra, de tal modo que no cause daños a personas o construcciones.  

 

 
GIRONA FC "GREEN PROJECT" 
 
  



INFORME DE GESTIÓN 
TEMPORADA 2020-2021 

GIRONA FUTBOL CLUB, SAD 
 

Girona Futbol Club, SAD, with registered office in Girona (17003), Av. Montilivi, 141, and VAT number A-17088329  +34 972 202 977  info@gironafc.cat  
www.gironafc.cat 

    20 

 
El Girona FC ha creado el Proyecto “Green Project” con el objetivo de hacer de 
la sostenibilidad una seña de identidad en Girona, implicando en este objetivo a los Socios del Club y 
a todos los patrocinadores. Ventajas de ser un CLUB Sostenible: 

• Mejora de la imagen y reputación.  
• Aumento de ingresos. 
• Ahorro de costes. 
• Capacidad de cumplimiento legal.  
• Atracción de talento. 

 
Acuerdos: 

• FACTOR ENERGÍA: energía 100% renovable.  
• SILENCE: movilidad eléctrica. 
• ECOLEC: aparatos electrónicos. 

 
LALIGA SMARTBANK 2020­21 

Con motivo de la emergencia sanitaria actual causa por la COVID­19, desde LaLiga se ha desarrollado un 

protocolo en el cual se presentan una serie de nuevas medidas de seguridad que el Girona FC ha tenido que 

cumplir.  

La aplicación del Protocolo de vuelta a los entrenamientos y del Protocolo de vuelta a la competición por 

parte de LaLiga y los clubes de fútbol profesional fue un éxito. Ambos tenían como objetivo la finalización de 

LaLiga Santander y LaLiga SmartBank minimizando el riesgo sanitario y garantizando la seguridad financiera 

de los clubes.  

Con el objetivo de eliminar las incomodidades causadas por el uso limitado de los vestuarios, desde LaLiga se 

han instalado instalaciones modulares que permiten ampliar las instalaciones de vestuarios existentes.  

Los dos últimos partidos de LaLiga SmartBank 2020­21 en el Estadio de Montilivi han sido con público. El 

Consejo Superior de Deportes, tras consultarlo con el Ministerio de Sanidad, ha autorizado que en la 

promoción de ascenso de LaLiga y la ACB hubiera 1.500 espectadores. 
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ÁREA DE TRANSFORMACIÓN DIGITAL DE NEGOCIO  

Durante la temporada 2020­2021 el Rodmap de Transformación Digital del Club se concentró en desarrollar 

más procesos internos y externos que siguen optimizando, modernizando y simplificando la experiencia del 

aficionado y del abonado en todos los puntos de contacto en los que este interactúa con el Club.   

En consecuencia, se han abordado las siguientes iniciativas con las siguientes líneas de actuación: 

1. La arquitectura integral del ecosistema de aplicaciones sigue modernizándose y conectándose, mediante 
el desarrollo de más 103 servicios web y APIs que se corresponden con procesos y subprocesos de 
relación con el cliente o aficionado, en cada una de las plataformas de gestión de procesos del Club: la 
oficina virtual de atención al Socio y al abonado GIRONA FC Online, la App Móvil Oficial del Club, el CRM, 
el BPM (Business Process Management) y el ERP.  
 
 

 

 
 

2. El desarrollo de las librerías de servicios web representan una innovación importante en el roadmap de 
Transformación Digital del Club dado que su implementación permitirá conectar programática y 
automáticamente las plataformas para optimizar el “Connected Fan Experience Journey” o viaje del 
fan/socio/abonado a través de todos los puntos de contacto online con el Club y al mismo tiempo lograr 
que los costes operativos disminuyan y que la eficiencia operativa aumente.  
 

3. En esa línea, se ha continuado mejorando y actualizando la digitalización de los siguientes procesos en la 
primera parte de la temporada: 
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3.1. La integración de la plataforma de ticketing propia en la App Móvil entregando al comprador las 

entradas en formato wallet móvil y en formato PDF 
3.2. La integración del e­Commerce del Club en la App Móvil 
3.3. La creación del wallet cashless en la App Móvil  
3.4. La integración de los procesos y métodos de pago online en el wallet de la App 
3.5. El Historial de Pagos de cada socio y abonado 
3.6. El proceso de Alta de Socio totalmente online 
3.7. Proceso de Renovación del Carnet de Socio totalmente online 
3.8. Proceos de Renovación del Carnet de Abonado totalmente automático y online 
3.9. Proceso de Cambio de Asientos de abonados: Se han realizado más de 500 cambios de asiento en 

Montilivi sincronizados en tiempo real con los sistemas de LaLiga. Un hito muy relevante en la 
digitalización del Club.  

3.10. El proceso de Baja de Socio totalmente online desde la App y desde la oficina virtual 
3.11. El proceso de Baja de Abonado totalmente online desde la App y desde la oficina virtual 
3.12. El proceso de envío de entradas a la afición del equipo visitante totalmente online 
3.13. El proceso del Préstamo de Abono totalmente online 
3.14. El proceso de Liberación y Recuperación del asiento totalmente online 
3.15. El proceso de visualización del histórico de liberaciones de asiento online 
3.16. El proceso de generación de entradas a los partidos en formato wallet para móviles Android 

e iOS 
3.17. El proceso de generación del Carnet de Socio en formato wallet para Android e iOS y también 

dentro de la App del Club. 
3.18. Mejora de la lista de espera para Socios que quieran comprar su Abono de la siguiente 

temporada 
3.19. Desarrollo del Cuadro de Mando del proceso de Renovación de Abonos con indicadores y 

métricas en tiempo real para la mejora de la toma de decisiones basadas en datos 
3.20. La conexión de los microsites de captación de leads a través de las campañas de marketing 

con el CRM para incrementar la cantidad de leads y calidad de los datos generados por cada lead. 
3.21. Por tercera temporada consecutiva, durante la temporada 2020­2021 se ha renovado 

automáticamente el abono a todos los abonados sin necesidad de ninguna cola en las taquillas del 
estadio y sin que los abonados tuvieran que realizar ninguna acción más que verificar y actualizar 
sus datos personales y de pago. 

3.22. Por segunda temporada consecutiva el proceso de cambio de asiento automático, que se 
implementó en la temporada pasada en nuestra plataforma GIRONA FC Online, ha permitido realizar 
el cambio de asiento en tiempo real a 405 personas durante el período de renovación de abonos de 
la temporada 2020­2021.  

3.23. Desde el inicio de la temporada 2020­2021 se creó el proceso de optimización del aforo 
reducido para la vuelta al estadio de los abonados y aficionados una vez las autoridades sanitarias 
lo permitieran. El proceso digital está soportado en una herramienta externa para realizar la 
optimización del aforo de acuerdo con el protocolo de actuación frente a la pandemia de la COVID­
19 formalizado por LaLiga y las autoridades sanitarias correspondientes. El proceso se complementa 
con nuestra plataforma de ticketing que envía las entradas a los aficionados una vez se han inscrito 
y han salido favorecidos en el sorteo de cada partido.  

3.24. Por otra parte, se sigue optimizando el proceso de generación de entradas con una 
herramienta de software que permite gestionar directamente desde el Club entre otras, las 
agrupaciones de los abonados, el histórico de agrupaciones de los abonados, las entradas emitidas, 
el número de grupos, la cantidad de abonados que se han agrupado en cada partido, así como el 
histórico de asistencia de cada abonado a cada partido.  
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La plataforma GIRONA FC Online: Más de 103 procesos de relación con los clientes totalmente digitalizados 

 
 

 

La Experiencia Digital “Best­in­Class” actual de Interacción de los Socios con el Club 

 

Dashboard de Métricas en Tiempo Real del Proceso de Renovación de Abonos 20­21 
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4. Mejoras a la plataforma de ticketing que permite al Club gestionar directamente los datos de sus 

aficionados a través de su integración con el CRM de Socios, Abonados y Aficionados en un repositorio 
único de información. Con la entrada en producción de esta plataforma, se eliminan, por un lado, los 
gastos de gestión que eran repercutidos a los aficionados a través de las plataformas externas de 
ticketing y, por otro lado, se optimiza el proceso de facturación automática de la venta de entradas al 
estar conectada al ERP del Club. Se han realizado pruebas  
 

 

Plataforma propia de Ticketing del Club conectada al CRM, BPM y al ERP en tiempo real 

5. Como el hito más relevante de esta primera parte de la temporada 2020­2021 destacamos el lanzamiento 
realizado el 21 de Diciembre de 2020 de la App Oficial del Club que integra la optimización y digitalización 
de más de 83 procesos actuales de relación con los aficionados, socios y abonados.  
 
Este lanzamiento de la App se convierte en un hito de relevancia estratégica para el Girona FC en su plan 
de Transformación Digital ya que permitirá conectar a los aficionados con la mejor experiencia digital 
dentro y fuera del estadio y a todo el ecosistema de servicios digitales del Club para prestar un mejor 
servicio.  La valoración general en las tiendas Google y Apple es de 5 puntos, lo que indica que hay un 
alto grado de satisfacción del usuario una vez se ha descargado la App.  
 
En esta primera versión de la App hemos logrado completar la creación de la mejor experiencia de cliente 
con el fin de consolidarla como el punto de contacto de los aficionados, socios y abonados de tal manera 
que puedan realizar todas sus transacciones e interacciones a través de ella. Se basa en tres pilares 
fundamentales: la simplicidad en la realización de transacciones, su facilidad para generar más cercanía 
con los aficionados a través de múltiples eventos y concursos y la facilidad que ofrece a los seguidores, 
socios y abonados para atenderlos de manera más eficiente y con la mejor calidad de servicio. La App 
cuenta con más de 60 funcionalidades entre las que se destacan la posibilidad de comprar tanto 
productos de la tienda online, como también entradas, comprar y renovar el carnet de socio, renovar el 
abono de temporada, comprar productos en los bares con entregas del pedido sin colas ni esperas, 
comprar entradas para el Tour de Montilivi y todo ello sin salir de la App y con la ventaja de contar con 
medios de pago cashless integrados en la misma App. Además de poder entrar al estadio con la App, se 
pueden realizar acciones frecuentes como liberar el asiento o ceder el abono digitalmente. 
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App Oficial Móvil: La mejor experiencia digital dentro y fuera de Montilivi 

 
6. Dentro del Plan de Mejora de las Infraestructuras de Red y Conectividad del Club hemos desplegado una 

red dedicada de Fibra Óptica de 1Gb simétrico entre las tres sedes operativas del Club con su respectiva 
securización y segmentación de VPNs. 

 

GESTIÓN DEL FUTBOL BASE 

La cantera del GIRONA FUTBOL CLUB, SAD ha conseguido consolidarse en su funcionamiento desde ya hace 
unos años. Después de la construcción de un engranaje de sistemas y la creación de todo tipo de 
departamentos que se han ido desarrollando durante todos estos años, podemos concretar en que la cantera 
del Girona FC se encuentra, hoy en día, en una fase de estabilidad en cuanto a crecimiento se refiere. Se sigue 
buscando un crecimiento diario, pero podríamos decir que la casa está construida y tenemos como objetivo 
a día de hoy decorarla y darle matices que la perfeccionen. 
 
El objetivo del futbol base actual sigue siendo el mismo que el primer día, intentar promocionar jugadores al 
primer equipo. Objetivo que cada día está sucediendo más, fruto del trabajo que hay en la cantera y 
evidentemente fruto de la credibilidad que hay en el primer equipo para poder contar con jugadores jóvenes. 
La temporada 2020­2021 sería una temporada importante para que esta posibilidad se multiplicara, pues 
conseguíamos asentarnos en muchos puntos importantes que más adelante comentaremos. 
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Si la temporada 2019­2020 tuvo que ser interrumpida por el COVID­19 y toda la pandemia, mientras que la 
temporada 2020­2021 no tuvo un mejor inicio en lo que a esto se refiere. Los equipos de categoría nacional 
contaban con la posibilidad de iniciar con “normalidad” la temporada, pues la RFEF (Real Federación Española 
de Futbol) ponía a disposición un protocolo de funcionamiento que lo permitía, mientras que los equipos 
dependientes de la FCF (Federación Catalana de Futbol) tuvieron una jornada inicial atípica en septiembre 
mientras que después de esta se paró todo hasta inicios de marzo donde se reiniciaría a una sola la vuelta la 
competición. 
 
El COVID­19 nos afectó muchísimo a nivel de cantera, porque las restricciones de movilidad no nos permitían 
ni tan siquiera entrenar durante mucho periodo de tiempo. Eso nos alarmaba por distintos motivos: 
 

• Alejarnos de la posibilidad de conseguir el estado óptimo del futbolista. 

• Alejarnos también de la posibilidad de realizar una buena cohesión de equipo y que cada uno de los 
equipos de las distintas categorías se adaptaran a nuestra metodología de trabajo colectivo. 

• No ofrecer un servicio de rápida adaptación a los jugadores incorporados a la estructura y que no 
estaban acostumbrados a nuestra exigencia y hábitos de trabajo. 

• No visualizar otros equipos y estructuras con sus respectivos jugadores que nos permitieran 
comparar el nivel de nuestros futbolistas con su particular proceso de captación para la temporada 
2021­2022. 

 
Aun así, consideramos que dentro de todo pudimos preparar la siguiente temporada de la mejor manera 
posible y que estamos satisfechos con los resultados y objetivos conseguidos. Cabe recordar que era un año 
importantísimo porque después de muchos años conseguíamos asentar a todos nuestros equipos en las 
categorías deseadas, las cuales nos permiten tener una mínima exigencia para la evolución de cada uno de 
nuestros jugadores de forma individual y a cada una de nuestras plantillas de forma colectiva. Recordemos 
donde se encontraron cada una de nuestras plantillas: 
 

­ El filial disputaba su primera temporada en tercera división, cosa que buscábamos desde hace tiempo 
en el proyecto deportivo. Nos daba la posibilidad de rejuvenecer la plantilla y dar una continuidad 
lógica a todos esos jugadores que salen de la etapa juvenil para seguir su proceso de formación hacia 
el primer equipo. La profesionalización a la que fue sometida nuestro equipo filial solo podía aportar 
cosas positivas a la estructura. La posibilidad de que nuestros jóvenes futbolistas entrenasen por la 
mañana, en una instalación como Riudarenes donde anteriormente había entrenado el primer 
equipo, es uno de esos hechos que reflejan la posibilidad de dar un salto de calidad. Prueba de ello 
es el ascenso de jugadores como Ramon Terrats, Ibrahima Kebé o Arnau Martínez (jugadores que 
pertenecían inicialmente a la plantilla del filial) al primer equipo. A parte, el equipo tuvo la posibilidad 
de ascender a 2ª División RFEF hasta el último momento, indicativo también del talento y futuro del 
que disponemos en el segundo equipo de la estructura. 
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A parte de estos jugadores que se asentaron en el primer equipo durante la temporada de forma regular, 

muchos otros consiguieron debutar algunos minutos. La dinámica de entrenar por la mañana permitía que 

muchos de ellos cogiesen sesiones de entrenamiento a sus espaldas. 

Cabe recordar que este equipo no hace tantas temporadas residía en la categoría regional de segunda 

catalana y a día de hoy se encuentra de nuevo en la tercera división con toda una plantilla sub23. 

 
Clasificación primera fase de tercera división que daba acceso a jugar la segunda fase para disputar un posible ascenso a 2ª División RFEF 
 

 
Clasificación segunda fase de tercera división que daba acceso a jugar un partido contra el Cerdanyola del Vallès para disputar un último 

partido antes de subir a 2ª División RFEF. 

 
 Resultado del último partido de clasificación para el posible ascenso a 2ª División RFEF donde perdimos la posibilidad de ascender. 

­ El Juvenil A siguió compitiendo en la máxima categoría juvenil; la división de honor. A diferencia de 
otros años, contábamos con una plantilla más joven, acelerando el proceso de crecimiento de 
determinados futbolistas para que compitiesen con la máxima exigencia posible. Jugadores que 
acabarían debutando con el primer equipo la temporada 21­22 como ahora Oscar Ureña o Gabriel 
Martínez, fueron miembros de este “Juvenil A” a pesar de ser de segundo año. Esta proyección sin 
duda jugaba a favor de futbolistas como ellos. Cabe destacar que después de un difícil inicio, el 
equipo quedó entre los 4 primeros clasificados después de caer en el considerado grupo fuerte la 
primera fase. El Juvenil A también proyectó a distintos jugadores jóvenes de la casa, dando 
oportunidades a algunos que partían en un punto de inicio en una etapa más baja por edad pero que 
eso no sería una barrera para darse dicha ocasión. Joel Roca, siendo Cadete A, después de ser 
promocionado hacia el Juvenil B y destacar en liga nacional, tendría la oportunidad de tener minutos 
con el máximo exponente de la categoría juvenil. Eso daría determinada visibilidad al jugador, 
creando así la posibilidad de ser internacional con la selección española. 
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Clasificación de la primera fase DH Juvenil en la que el equipo pasaría a la segunda fase acabando tercero de su respectivo grupo. 

Temporada 2020­2021. 

 

 

Clasificación segunda fase DH Juvenil donde el equipo acabaría cuarto clasificado en la clasificación global pero que sería el mejor equipo 

de esta fase. Temporada 2020­2021. 

 

­ El Juvenil B volvería a competir en la categoría nacional. Consiguió cuajar una muy buena temporada 
quedando de los cuatro primeros clasificados, objetivo muy difícil sabiendo que seguía la dinámica 
de rejuvenecer las plantillas al igual que los dos equipos que se encuentran por encima (filial y juvenil 
A). Si anteriormente nos encontrábamos en volúmenes de 90% jugadores de segundo año en la 
plantilla, la temporada 20­21 conseguimos estar en un 60% de segundo y un 40% de primero. A parte 
acabaron debutando 4 jugadores cadetes con el equipo y algunos de ellos siendo habituales cada 
semana. En el futuro y para la temporada 21­22 nos enfocamos en acercarnos a un 50­50. 
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Clasificación primera fase Liga Nacional Juvenil de la temporada 2020­2021 

 

 
Clasificación segunda fase Liga Nacional Juvenil 2020­2021 

 

­ El Juvenil C, compitiendo en preferente tuvo un peso importante en lo que es la complementación 
de plantilla del Juvenil B. Si antes decíamos que determinados jugadores de los dos juveniles (A y B) 
habían promocionado a futbolistas para desarrollarse en etapas más altas, evidentemente el Juvenil 
C tendría que poner a disposición ciertos jugadores que pudiesen echar una mano a la plantilla del 
Juvenil B. Por otro lado, el Juvenil C obtuvo la tercera plaza de su particular competición, quedando
a solo una victoria de poder ganar la liga. 

 

 
Clasificación Juvenil C preferente grupo 2 de la temporada 2020­2021. 

 
­ El Cadete A competiría una vez más en la categoría de División de Honor. Cabe destacar que algunos 

de los jugadores de la plantilla, durante el parón, pudieron complementar minutos y aportar su 
granito de arena con el Juvenil B. Incluso recordar el caso de Joel Roca que tuvo minutos con el Juvenil 
A no habiendo cumplido aun los 16 años. Conseguiría quedar tercer clasificado, igual que las últimas 
temporadas por detrás de las otras dos principales canteras catalanas. 

  



INFORME DE GESTIÓN 
TEMPORADA 2020-2021 

GIRONA FUTBOL CLUB, SAD 
 

Girona Futbol Club, SAD, with registered office in Girona (17003), Av. Montilivi, 141, and VAT number A-17088329  +34 972 202 977  info@gironafc.cat  
www.gironafc.cat 

    30 

 

 
Clasificación Cadete DH de la temporada 2020­2021. 

 

­ El Cadete B en la categoría preferente conseguiría quedar tercer clasificado. El equipo estuvo muy 
cerca de poder quedar campeón por primera vez en la categoría. Algunos de sus jugadores debutaron 
durante la temporada con el Cadete A. 
 

 

Clasificación Cadete preferente grupo 2 de la temporada 2020­2021. 
 

­ El Infantil A compitió en la máxima categoría de División de Honor. Un equipo que contaba con 
muchas incorporaciones y que el COVID no ayudó a poder acelerar el proceso de adaptación como 
equipo. De esta manera, quedó octavo clasificado en una categoría siempre difícil. 

 

 

­ El Infantil B sufrió hasta el último segundo para poder aguantar la categoría de preferente infantil. El 
hecho del año anterior competir en futbol 11 pero no en la categoría deseada por el proyecto 
deportivo, provocaba que la temporada siguiente al jugar a solo una vuelta dificultara el proceso de 
adaptación. La diferencia de un año de edad en esta categoría es muy notoria y eso evidentemente 
complica los resultados inmediatos. 
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Clasificación Infantil preferente grupo 2 de la temporada 2020­2021. 

 

­ El Infantil C conseguiría competir por primera vez en la historia del club en la categoría de infantiles 
primera división. Es importante recordar que son alevines de segundo año. Cuando se tomó la 
decisión de cambiar las categorías de futbol 7, nos marcamos el reto de poder competir en esta 
categoría para favorecer el crecimiento de los futbolistas de dicha etapa. Esta dificultad competitiva 
creemos que nos ayudará en un futuro a tener una climatización mucho más sólida a la siguiente 
temporada en infantil preferente. 
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­ En relación con el futbol 7, es necesario resaltar los resultados adquiridos durante la temporada 

2020­2021. Después de la anterior temporada, que servía como punto de partida del cambio de 
paradigma de las competiciones de futbol 7, obtener unos resultados correctos, este segundo año 
los resultados han pasado a ser destacados. Cuando a nivel deportivo se decidió hacer el cambio de 
categorías, avanzando un año todas las etapas para así asimilar más dificultades y como consecuencia 
más cercanía al rendimiento óptimo del futbolista, nuestra hipótesis fue que se generaría una mejora 
exponencial en un corto­medio plazo. Creemos que se ha producido una mejora notable y que es 
una decisión acertada de club que nos permite acercarnos a los objetivos propuestos. Creíamos por 
aquel entonces, que los equipos acabarían estando preparados para competir contra todos los 
equipos independientemente que fueran más grandes y que a nivel clasificatorio podríamos oscilar 
cada temporada entre los cuatro primeros. Es evidente que el objetivo marcado como club, no tiene 
nada que ver con las clasificaciones, pero sí que son una consecuencia del trabajo diario que te llevan
a poder competir mejor. Una de las preocupaciones que existía, eran las lesiones debido a 
contusiones o golpes directos, pues con la diferencia de edad tenía su particular peligro. No ha habido 
un volumen alarmante de lesiones de este tipo que nos tenga que hacer reflexionar sobre el 
movimiento ejectuado. Cabe destacar los siguientes puntos y resultados: 
 

• El Alevín A consiguió ganar la liga. Si tiramos años atrás, nos habíamos encontrado algún año 
que, con chicos de la misma edad, el Alevín A no había conseguido ganar la liga. Este año, 
compitiendo contra chicos de un año más grandes de la máxima categoría conseguiría salir 
campeón. 

• El Alevín B quedó octavo clasificado. Resultado que no cumple con las expectativas 
marcadas, pero hay que tener en cuenta que era un equipo en el que mucho de sus jugadores 
eran nuevas incorporaciones a la estructura y que tuvieron poco margen de adaptación 
debido al parón de la competición y de los entrenamientos por el COVID­19. 

• El Alevín C, al igual que el Alevín A conseguiría hacerse con el campeonato de liga. Resultado 
que nos debe satisfacer, pues son niños en edad benjamín, compitiendo semanalmente 
contra jugadores dos años más grandes de edad. Este proceso de poder ganar una liga en 
dicha etapa creíamos que sería más tardío respecto al periodo sucedido. 

• El Alevín D, que comparte jugadores de la edad del Alevín C, quedaría tercer clasificado, cosa 
que muestra a un equipo con la capacidad de poder enfrentarse a todos los equipos de su 
respectiva liga sin que la diferencia de edad influya. 

• El Benjamín A, quedaría en la cuarta posición, resultado que vuelve a reflejar la posibilidad 
de que a nuestros equipos les es de gran utilidad el movimiento de categorías de forma 
escalada. 

• El Benjamín B, equipo formado por benjamines de primer año al igual que el Benjamín A, 
lograría el subcampeonato de la máxima categoría de la etapa benjamín. 

• El Benjamín C, formado por niños de la etapa prebenjamín competiría en la categoría 
benjamín jugando contra chicos dos años mayores que ellos, reto especialmente difícil 
sabiendo que todos los jugadores de este equipo eran nuevos en la estructura y que su 
proceso de aprendizaje era relativamente complicado, sobretodo condicionado por el parón 
de la COVID­19. 
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Clasificación Alevín Preferente grupo 5 del Alevín A del Girona FC, que son alevines de primer año. 

 

 
Clasificación Alevín Preferente grupo 6 del Alevín B del Girona FC, que son alevines de primer año. 
 

 
Clasificación Alevín Primera grupo 13 del Alevín C del Girona FC, que son benjamines de segundo año. 
 

 
Clasificación Alevín Primera grupo 10 del Alevín D del Girona FC, que son benjamines de segundo año. 
 

 
Clasificación Benjamín Preferent grupo 7 del Benjamín A del Girona FC, que son benjamines de primer año. 
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Clasificación Benjamín Preferent grupo 6 del Benjamín B del Girona FC, que son benjamines de primer año. 

 

 
Clasificación Benjamín Primera grupo 20 del Benjamín C del Girona FC, que son realmente jugadores de la etapa prebenjamín. 

 

­ En relación al futbol 7, también es importante recordar que estuvimos compitiendo en dos torneos 
en Polonia (Zakapone), en la Sokolik Cup con el alevín C y el Benjamín A. Este torneo nos permitía 
disfrutar de una experiencia única para todos los chicos, los cuales tenían la posibilidad de conocer 
un entorno distinto para enriquecerse a la vez que nosotros nos dábamos a conocer como cantera. 
 

• Con el Alevín C, participamos en el torneo por primera vez, des del 03­06­21 hasta el 07­06­
21. El desplazamiento hasta allí fue en avión. Aterrizando en Cracovia i posteriormente en 
autobús hasta Zakopane. El alojamiento fue en un Hotel llamado Api4. Estuvimos allí 5 días i 
4 noches. Se disputaron 7 partidos contra equipos de Polonia, Eslovakia i Croàcia. Se quedó 
decimoterceros en la clasificación final. 
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• Con el Benjamín A, fue la misma logística pero en fechas distintas (del 10­06­21 al 14­06­
21), obteniendo el subcampeonato del torneo.  
 

               

 

Como hemos comentado al inicio del informe de cantera, el proyecto ha cogido un punto de estabilidad que 

es necesario remarcar. A pesar de los cambios y ajustes que hemos comentado en párrafos anteriores, no 

hay que olvidarnos que la línea de trabajo sigue siendo muy positiva en muchos sentidos y uno de ellos es 

que los departamentos que se han ido creando durante el proyecto deportivo se han asentado, incluso han 

ido aportando puntos de mejora determinantes para la mejora del rendimiento de los futbolistas. No recortar 

departamentos y que todos ellos sigan funcionando, es sin duda un punto clave para que el proyecto se 

pueda desarrollar como tal. 

­ Dirección deportiva. El equipo que dirige la base y que coordina los distintos equipos de la cantera, 
permite tener un control al detalle de todo lo que sucede en el futbol base. Durante la temporada 
20­21 se planificó un grupo de trabajo de cinco personas para llegar a controlar todo el futbol base: 
 

• Director deportivo del filial.  

• Director deportivo del futbol base. 

• Coordinador de futbol 11. 

• Coordinador de futbol 7. 

• Coordinador del futbol femenino. 
 

Sus funciones principales son: 

 

• Diseñar las plantillas de las futuras temporadas con la ayuda del equipo de captación. 

• Crear los cuerpos técnicos de los equipos para favorecer el rendimiento óptimo de los 
jugadores de cada estructura. 

• Tener un control diario del rendimiento de los futbolistas para valorar la progresión a corto, 
medio y largo plazo dentro del club. 

• Crear un vínculo con las familias, jugadores y entorno en general para fidelizar a los chicos 
de la estructura. 

• Supervisar el trabajo de cada uno de los departamentos, para velar por un buen 
funcionamiento general de todo el club. 
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­ Área metodológica. Área que permite dar un sentido colectivo a cada uno de nuestros equipos, con 

el objetivo de mejorar el rendimiento global e individual. Sus principales funciones son: 
 

• Crear un sello de identidad unidireccional des del Benjamín B (los más pequeños) hasta el 
Juvenil A (los más grandes). 

• Generar unos patrones de conducta que le permitan al jugador crecer dentro la estructura 
con unos conocimientos adquiridos. 

• Dar formación y puntos de mejora a cada uno de los entrenadores del futbol base. 

• Focalizar el trabajo mental. 
 

­ Área de preparación física. Departamento que tiene su principal incidencia en el futbol 11 y que busca 
los siguientes objetivos: 
 

• Crear unos hábitos deportivos dentro y fuera del campo para la mejora del rendimiento 
individual. 

• Aconsejar nutricionalmente a los futbolistas para que cuiden su cuerpo y su salud. 

• Mejorar las condiciones físicas del futbolista con trabajos específicos tanto colectivos como 
individuales para poder estereotipar al jugador y encaminarlo hacia el futbol de élite. 

• Controlar las cargas de entrenamiento para facilitar información del estado de los futbolistas 
para todo el cuerpo técnico y otros departamentos. 

 

­ Área de rendimiento. Departamento que no fue creado desde el inicio, sino que se creó en la 
temporada 18­19 y que se especifica más en el trabajo individual de los futbolistas y en su desarrollo. 
Tiene los siguientes puntos que la caracterizan: 
 

• Complementar el departamento de metodología con un trabajo más focalizado hacia el 
conocimiento individual del futbolista. 

• Potenciar el rendimiento de los entrenadores de club, enfocándolos hacia la mejora 
individual con relación a su condición genética. 

• Seleccionar a determinados futbolistas dentro de la estructura del futbol base para realizar 
entrenamientos individuales específicos en campo y en análisis de vídeo con la intención de 
multiplicar el rendimiento. 

 

­ Área de captación. Departamento fundamental que permite al club poder seleccionar a futbolistas 
que no tenemos en la estructura con la intención de que mejoren las plantillas de las futuras 
temporadas. Tiene como funciones principales: 
 

• Filtrar el talento a la dirección deportiva para que puedan tomar las respectivas decisiones. 

• Conocer el mercado de todas las edades en función de las necesidades en cada una de las 
categorías. 

• Agilizar el proceso de descubrimiento y captación, entendiendo que nuestro método debe 
ser muy rápido para anticiparnos a otras canteras con más renombre. 

• Conocer el talento de la casa para siempre aportar jugadores que mejoren el rendimiento de 
lo que ya tenemos en el presente. 
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­ Área de análisis. Área que nos permite evaluar la metodología y dar herramientas facilitadoras a los 

cuerpos técnicos de la estructura. 
 

• Memorizar en formato vídeo todos los trabajos realizados por cada uno de los equipos. 

• Cuantificar en una base de datos todos los elementos de la metodología que van surgiendo 
en competición y en los entrenos. 

• Analizar cualitativamente toda la información recogida cuantitativamente para buscar 
puntos de mejora concretos en cada uno de los equipos. 

• Relacionar sucesos entre los distintos equipos de la cantera, para fomentar la direccionalidad 
metodológica del club. 
 

­ Área de análisis individual del futbolista. Área que relaciona los dos departamentos nombrados 
anteriormente. El trabajo del departamento está orientado a: 

 

• Recoger los jugadores filtrados por el departamento de captación para poder elaborar un 
informe visual de estos. 

• Descubrir jugadores en formato vídeo a partidos que no tengamos acceso a controlar en 
directo. 

• Tener un control directo de los jugadores cedidos a otros clubs para poder seguir su 
evolución. 

 

­ Área de porteros. Departamento específico encargado de buscar la mejora de esa posición tan 
especial dentro del terreno de juego. Lo que intenta conseguir el departamento en este caso es: 
 

• Tener un entrenador de porteros por etapa, coordinado con la coincidencia logística y en 
relación con una etapa cercana entre categoría y categoría. 

• Trabajar durante el microciclo con los porteros de forma específica para darle una formación 
dentro de esa posición. 

• Dominar el mercado junto con el equipo de captación, pues es el departamento quien decide 
fichajes y/o continuidades dentro de la estructura. 

 

­ Área de servicios médicos. Encargados de auxiliar, proteger y de remediar a los futbolistas de la 
cantera. Su finalidad es: 
 

• Diagnosticar las posibles lesiones de los jugadores junto al centro médico convenido con el 
club (CLÍNICA BOFILL). 

• Dotar de un fisioterapeuta por equipo en la etapa de futbol 11, encargados de socorrer 
cuando sea necesario y sobretodo de readaptar a los futbolistas en periodos post­lesión. 

•  Crear pautas preventivas adaptadas de forma individual para anticiparnos y poder evitar 
lesiones. 

  



INFORME DE GESTIÓN 
TEMPORADA 2020-2021 

GIRONA FUTBOL CLUB, SAD 
 

Girona Futbol Club, SAD, with registered office in Girona (17003), Av. Montilivi, 141, and VAT number A-17088329  +34 972 202 977  info@gironafc.cat  
www.gironafc.cat 

    38 

 
­ Área administrativa. Quienes se encargan de todo el control más burocrático a nivel de federaciones. 

Tienen fijado como propósito: 
 

• Controlar toda la documentación de los futbolistas: fichas federativas, documentación 
necesaria, permisos… 

• Ser un nexo comunicativo entre la dirección deportiva y los diferentes canales tantos 
internos como externos. 

• Reforzar las necesidades logísticas dentro del club. 
 

INSTALACIONES.   

Las instalaciones deportivas deben ubicar a todos los equipos del futbol base para poder entrenar entre 

semana y competir los fines de semana. Algunas de las instalaciones son: 

 

Campo de fútbol de Riudellots de la Selva, complejo deportivo de Riudarenes, campo de fútbol de Vilablareix 

y campo de futbol Torres de Palau.  

 

 

 

 

 

 

 

 

RESIDENCIA. 

Durante la temporada 17­18, los jugadores que recibían la propuesta de residencia se hospedaban en el 

campus universitario de Montilivi. Para movilizarse para estudiar y entrenar lo hacían con una furgoneta del 

club. Para hacer el servicio contaban con distintas personas colaboradoras dentro de la estructura 

profesional. 
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Durante la temporada 18­19, se puso en marcha el nuevo proyecto junto a la escuela Maristas. La 

construcción de dos plantas con habitaciones permite a los jugadores hospedarse en un lugar cómodo y 

acogedor, a la vez que disponen de facilidad de acceso para poder estudiar en el mismo centro. Tres personas, 

más la ayuda de algún profesional, son los encargados de gestionar a todos los alumnos que acoge el 

proyecto.  

En la temporada 20­21 todo el proceso de los jugadores que están en la residencia sigue igual. Por lo que

hace referencia a los estudios si estudian ESO o Bachiller lo hacen en la misma escuela mientras que hay 

algunos jugadores que hacen idiomas o ciclos formativos en distintos centros de la ciudad. 

GESTIÓN EDUCATIVA 

Para el proyecto deportivo siempre ha sido prioritaria la formación de personas. Primero se forman personas, 

después se forman futbolistas. No se pueden construir futbolistas, si previamente no se han garantizado unos 

valores. 

Cuando se les presenta el proyecto deportivo a los jugadores, se les hace entender que en su proceso 

formación hay que entender tres aspectos fundamentales: 

a) La formación de la persona. 

• Valores. Los valores con los que afrontará el día a día. La discreción, la humildad, el sacrificio, la 
capacidad de superar situaciones adversas. El compañerismo y el liderazgo. El jugador que crece con 
estos valores multiplica sus posibilidades de ser futbolista. Todos nuestros profesionales deben 
encaminar a nuestros futbolistas a obtener estos valores. 

• Régimen. El código de régimen, el código de rendimiento. El jugador debe ser consciente de que su 
protagonismo dependerá de su rendimiento, independientemente de cualquier otro factor. 

• Estudios. Dentro de la estructura, disponemos de un responsable (cuya profesión es jefe de estudios 
en su respectivo colegio) que recoge trimestralmente las notas de todos los jugadores del futbol 
base, con el objetivo de incentivarlos a estudiar. El objetivo es hacer entender a los jugadores, que 
los estudios son una herramienta fundamental para el futbolista. Como más capacidad tengan de 
comprender los estudios, con más facilidad serán capaces de comprender los conocimientos del 
terreno de juego. La formación es básica también para tener la posibilidad de tener recursos 
laborales en un futuro. 
 

b) La formación Metodológica. El jugador viene a aprender una metodología de trabajo, viene a 
representar una forma de jugar, viene a llevar a cabo una filosofía de juego, viene a sentir el “Orgull 
Gironí”. Cuando se realiza el proceso de captación, se hace pensando en que el jugador pueda 
adaptarse y formarse en ella. 
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c) La formación en la competición. Las plantillas siempre se deben crear con mucha competencia.  A 

parte de que nos debemos preparar para las posibles lesiones que pueda haber durante la 
temporada, es importante generar una competencia a todos los jugadores de la plantilla. El proceso 
de la competencia entre dos o más compañeros, hace que se retroalimenten entre ellos para buscar 
su máximo rendimiento de forma constante, lo que conlleva que crezca la autoexigencia. Cuando el
jugador no tiene protagonismo tiene dos opciones: rendirse (los jugadores que no están preparados) 
o superar las situaciones adversas (es cuando se produce el crecimiento).  
 
Todo esto conlleva a que el jugador tenga más hábitos profesionales. Des del área de preparación 
física, juntamente con el departamento de nutrición, se les genera unas pautas que les ayude a crecer 
en la propia competitividad. Al jugador se le hacen todo tipo de controles, antes, durante y después 
del entrenamiento. Controles antropométricos, los ambientes de trabajo, los trabajos 
complementarios y otros están educando al jugador para crecer con unos hábitos profesionales para 
que el día que tenga la posibilidad de llegar a la élite, nada le pille por sorpresa.  
 

PROYECTO DE DIFUSIÓN Y PROMOCIÓN DEL FUTBOL FEMENINO 

Los inicios de la sección del futbol femenino se remontan a la temporada deportiva 1994/1995, con la 

creación de un equipo de Futbol 7 que tomó parte en la liga Infantil­ Alevín, creada ese mismo año por la 

Federación Catalana de Futbol y que contó con la participación de unos 11 equipos de la Provincia. 

La edad de las jugadoras marcó la creación de nuevos equipos femeninos a la vez que se consolidaban las 

distintas categorías. Así, durante la temporada 1996/1997 se creó el primer equipo femenino que militó en 

la Segunda División Catalana. El primer equipo militó durante dos temporadas en esta categoría hasta su 

ascenso a Primera Catalana. 

En la temporada deportiva 2001/2002 el primer equipo femenino ascendió a Primera División Nacional. 

Transcurrida una década, y durante la temporada deportiva 2011/2012 la sección del futbol femenino del 

Girona FC contó con un total de cinco equipos aglutinando 80 jugadoras aproximadamente que competían 

en distintas categorías, militando el primer equipo femenino en la Segunda División Estatal. 

Pese a cuajar una gran temporada, el primer equipo femenino no consiguió clasificarse para la promoción de 

ascenso a Prima División, lo que hoy conocemos como “Liga Iberdrola”. 

Fue durante la temporada deportiva 2012/2013, que el primer equipo femenino consiguió el campeonato 

del Grupo 3 de la Segunda División Estatal, hecho que le permitió disputar la promoción de ascenso. 

Durante la citada temporada, el Girona FC tuvo seis equipos en competición, militando en las categorías de: 

Segunda División Nacional, Primera Catalana, Segunda Catalana, Juvenil­Cadete y dos equipos Infantil­Alevín, 

con un total de unas 110 jugadoras aproximadamente. 

Durante la temporada deportiva 2013/2014, el Girona FC únicamente tuvo dos equipos en competición: uno 

de Futbol 7 y un primer equipo femenino en Primera Catalana. 

Durante la temporada deportiva 2014/2015, el Girona FC únicamente tuvo tres equipos, dos de Futbol 7 y el 

primer equipo femenino. 

Durante la temporada deportiva 2015/2016, el Girona FC dispuso de un Primer equipo (Primera Catalana), 

dos equipos Alevín­Infantil (Futbol 7), y creó un Juvenil­Cadete y la “escoleta” equipo que competía en el 

Consell Esportiu de la provincia de Girona. 
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Durante la temporada 2016/2017, el Girona FC únicamente tuvo equipo Juvenil­Cadete y dos Alevines­

Infantiles. 

Cabe destacar que, desde la temporada 2013/2014 hasta la actualidad todos los entrenadores de todos los 

equipos femeninos del Club disponen de su correspondiente titulación como Entrenadores, hecho que 

implica que el Club está dotando de una mayor profesionalidad a su sección femenina. 

La sección de futbol femenino del Girona Futbol Club llegó a tener hasta 8 jugadoras en la selección catalana 

en diferentes categorías. 

Durante la temporada 2020/2021, el Girona FC cuenta con un total de seis equipos femeninos, los cuales se 

enuncian a continuación: 

­ Primer Equipo 
­ Juvenil­Cadete “A” 
­ Juvenil­Cadete “B” 
­ Infantil “A” 
­ Infantil “B” 
­ Alevín 

 

Como objetivos el Girona FC se ha marcado el hecho de consolidar y mantener los equipos, consolidando los 

equipos de base como equipos referentes en la provincia de Girona. 
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04 – PRINCIPALES RIESGOS E INCERTIDUMBRES 
 
Información cualitativa 
 
Riesgo de crédito 
 
Es el riesgo de incurrir en pérdidas por el incumplimiento de las obligaciones contractuales de pago por parte 
de un deudor o las variaciones en la prima de riesgo ligadas a la solvencia financiera de éste. 
 
Los principales riesgos de crédito se concentran en: 
 
La gestión del riesgo de crédito por parte de la empresa viene determinada por el estricto cumplimiento 
interno de actuación definido por la Dirección. En este se define la categoría de activos susceptibles de 
incorporarse en la cartera de inversiones utilizando parámetros de definición como las principales escalas de 
"rating", plazos, contrapartes y concentración. 
 
En la actividad financiera de la empresa existe una política de control y seguimiento de riesgo de crédito 
consistente en la valoración y control del nivel de riesgo actual y futuro mediante unas herramientas 
especializadas (scoring, gestión de recobro, etc.) y un seguimiento del cumplimiento y efectividad de estas 
herramientas. El contrapeso del riesgo siempre es el nivel de aceptación de operaciones que se persigue. 
 
En relación a las inversiones en empresas multigrupo y asociadas, el riesgo viene dado por la evolución de 
los negocios de la participada, y eventualmente, por la quiebra de estas sociedades. 
 
Riesgo de liquidez 
 
Es el riesgo que se refiere a la posibilidad de que no se pueda desinvertir en un instrumento financiero con 
la suficiente rapidez y sin incurrir en costes adicionales significativos o al riesgo asociado de no disponer de 
liquidez en el momento que se debe hacer frente a las obligaciones de pago. 
 
En este sentido, la empresa gestiona la liquidez de manera que siempre pueda hacer frente a sus 
compromisos puntualmente. Este objetivo se consigue con una gestión activa de la liquidez, que consiste en 
un seguimiento continuado de la estructura del balance, por plazos de vencimiento, detectando de forma 
anticipada la eventualidad de estructuras inadecuadas de liquidez a corto y medio plazo, adoptando una 
estrategia que conceda estabilidad a las fuentes de financiación. 
 
Riesgo de mercado 
 
Se refiere al riesgo de que el valor de un instrumento financiero pueda variar a causa de los cambios en el 
precio de las acciones, los tipos de interés o los tipos de cambio. La consecuencia de estos riesgos es la 
posibilidad de incurrir en disminuciones del patrimonio neto o en pérdidas por los movimientos de los precios 
de mercado y / o por la quiebra de las posiciones que forman la cartera de participaciones, no de negociación, 
con un horizonte a medio y largo plazo. 
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Riesgo del tipo de interés 
 
Se manifiesta principalmente en la variación de los costes financieros por la deuda a tipo de interés variable 
y en la variación del valor de los activos financieros a tipo fijo (préstamos concedidos e inversiones en deuda 
principalmente). En este sentido, en la gestión del riesgo del tipo de interés se considera la sensibilidad en el 
valor razonable de activos y pasivos frente a los cambios en la estructura de la curva del tipo de mercado. 
 
Información cuantitativa 
 
Los administradores no realizan ninguna estimación numérica de la exposición a los distintos tipos de riesgos 
citados anteriormente. 

 
 
05 – ACTIVIDADES EN MATERIA DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO 
 
Durante el ejercicio no se han realizado actividades en materia de investigación y desarrollo. 

 
 
06 – ACCIONES/PARTICIPACIONES PROPIAS 
 
Acciones/Participaciones propias al principio del ejercicio 
 
No se poseía al principio de ejercicio acciones / participaciones propias en cartera. 
 
Adquisición acciones/participaciones propias 
 
Durante el ejercicio a que se refiere el presente informe de gestión no han sido adquiridas acciones / 
participaciones propias por parte de la entidad. 
 
Enajenación acciones/participaciones propias 
 
No se han enajenado acciones / participaciones propias durante el ejercicio social a que se refiere el presente 
informe. 
 
Amortización acciones/participaciones propias 
 
No se ha llevado a cabo en el transcurso del período que abarca el ejercicio social reducción de capital para 
amortización de acciones / participaciones propias en cartera. 
 
Acciones/participaciones propias al final del ejercicio 
 
No se poseen acciones / participaciones propias en cartera al final del ejercicio. 
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En GIRONA, a 30 de Septiembre de 2021, queda formulado el Informe de Gestión, dando su conformidad 
mediante firma: 

 
 
 
 

PERE GUARDIOLA SALA con NIF 39.359.315­ 
En calidad de Presidente_______________________________________________               ________________ 

 
 
 
 

DIEGO GIGLIANI URIARTE con NIF 53.492.389­R 
En calidad de Vicepresidente_______________________________________________     ________________ 

 
 
 
 

RICARD CAPDEVILA PLA con NIF 40.333.351­E 
En calidad de Secretario_______________________________________________                ________________ 

 
 
 
 

ANDREW TIMOTHY YOUNG con NIE Y5807595­V 
En calidad de Vocal_______________________________________________                     ________________ 

 
 
 
 

RAUL MARCELO CLAURE con Pasaporte 655507323 
En calidad de Vocal_______________________________________________                     ________________ 

 
 
 
 

ROGER SOLE con Pasaporte XDB­236914 
En calidad de Vocal_______________________________________________                     ________________ 

 
 
 
 

SIMON RICHARD CLIFF con NIF 505248586 
En calidad de Vocal_______________________________________________                     ________________ 
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